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M ihály  Dénes, Kvausz Simon, 
a »Génius Rl«, a  »T@Iehor« és 
egyéb ta lá lm án y  ok

M ilyen iiz le l készül M ihály Dénes 
vendégszereplésének kapcsán T
A  „T e le h o r"  kísérteti stádium ban van és a  posta még  
nem  használhatja , m ondja  a  m ag yar posta szakértője

—  'A Reggeli Újság tudósítójától. —
A „Reggeli U jság“ olvasói meg lehet

nek győződve arról, hogy nem szívesen 
vállalkozunk az ünneprontó szerepére, 
amikor egy magyar tehetség ünneplésé
ről van szó. Annyi szemrehányás érte 
már a magyar közönyt és rosszindulatot, 
amely először külföldre üldözi a magyar 
talentumokat, aztán beérkezettség után a 
származás jogán magának reklamálja a 
sikert, hogy százszor is meggondolja ma
gát mindenki, mielőtt egy magyar tehet
ség érvényesülésének akár csak egy 
szalmaszálat is rak az útjába. De a M i
hály Dénes néhány nap óta tartó buda
pesti vendégszereplése kezd olyan dimen
ziókat ölteni <— a tu dom án yos körök  
tü n tető  távo llé te  m elle tt —  s kezd olyan 
társadalm i régiókba emelkedni, hogy a 
kritikai passzivitás csak akkor volna in
dokolt és helyénvaló, ha feltétlenül az 
lenne a meggyőződésünk, hogy itt a ma
gyar géniusz egy csodálatos jelensége 
előtt borul le hódolattal a — különösen 
technikai — zsenikben nem nagyon bő
velkedő magyar társadalom.

Fájdalom az az érzésünk, hogy itt nem 
erről van szó. Kissé alaposabban szem- 
ügyre véve az ünneplés hősét, az ünnep
lés módját, az ünnepelt pesti múltját és 
berlini alkotásait, összevetve a fehérruhás 
lányok, cserkészfiuk, jótékonysági höl
gyek lelkességét azokkal a lehetőségek
kel, amelyek Mihály Dénes találmányából 
szegény országunkra származhatnak, arra 
a konklúzióra kell jutnunk, hogy a ra
jongó, szélsőségekre mindig hajló magyar 
társadalom

kissé tulnagy mértékben előlegezi a 
bizalmat és szerető lelkesedést zse

niális honfitársunknak.
Semmi baj nem származnék ebből, mert 

hiszen itt egy valóban és vitathatatlanul 
zseniális magyar fiatalemberrel állunk 
szemben. Inkább jobban ünnepeljük a 
zsenit, mint érdeme szerint szabadna : : 
a valódi zsenit ön kritiká ja  és kétségei 
mindig meg fogják menteni az elbizako
dottságtól.‘De a „Telehor", a Mihály-féle 
távolbalátó k észü lék  körül zajló ünnepsé

gek lelkes zsivajából igen prózai — és 
igen óvatos — hangon emelkedik ki Mi
hály Dénes agilis sajtómenedzserének az 
a tegnapi jelentése, hogy a világhírű fel
találó

,,hétfő délben Búd János kereske
delmi miniszternek lesz a vendége, 
aki részleteiben meg akarja beszélni 
Mihály Dénessel a Telehor Magyar- 
országon való bevezetésének módját.

Ennek — mondja a jelentés — semmi 
sem áll útjában, m ert N ém etország nem  
tám aszt nehézséget aziránt, hogy a tá 
volbalátókészüléket Mihály Dénes saját 
hazájában is hasznosítsa?4

Prózainak mondottuk ezt a bejelentést, 
mert a „hasznosításra"* vonatkozó pasz- 
szus alig hagy fel kétséget a tekintetben, 
hogy

Mihály Dénes nem ajándékot hozott 
szegény és áldozatokra alig képes ha

zájának,
hanem lehetőleg kedvezően és pedig

egy nagy állami megrendelés széles 
bázisán akarja itt értékesíteni talál

mányát.
Szigorúan véve ez ellen se lehetne ki

fogást emelni, hiszen Mihály Dénes sokat 
dolgozott, külföldön bizonyos eredménye
ket ért el és senkitől se lehet követelni, 
hogy munkája gyümölcsét ellenszolgálta
tás nélkül áldozza fel. De a fogalmakat 
tisztázni kell. Mi — a körülmények isme
retében — egy percig se kételkedtünk 
abban, hogy „Németország’4 -— ami alatt 
Mihály Dénes német finanszírozóit, üzlet
társait kell érteni, — „nem fog nehézsé
get támasztani aziránt, hogy a távolbalátó- 
készüléket M ihály Dénes saját hazájában 
is hasznosítsa?4 Sőt: meg vagyunk róla 
győződve, hogy a német Telehor A. G., 
amely 600.000 márka alaptőkével ala
kult s ' . . .
. még néhány részesedést most is haj

landó átengedni az érdeklődőknek,
egyenesen haragudna, ha M ihály Dénes 
m egrendelés nélkü l érkezn ék  vissza  Ber
linbe. A német finanszírozók nem lelkes 
mecénásai a technikai tudományoknak,

hanem üzleti kihasználói Éppen eleget ál
doztak kísérletezésre; végiilis szeretnének 
valami pénzt vissza is látni. De ha ez igy 
van -— mintahogy igy van —, akkor Mihály 
Dénes mint egy német vállalkozás üzleti 
exponense  jelenik meg s akkor — a hely
zet tisztázása érdekében — kérjük a ra
jongókat, méltóztassanak az ünneplést 
kissé mérsékelni, a fehérruhás lányokat és 
cserkészfiukat pedig arra az időre tarto
gatni, amikor hivatalos helyről nyilvános
ságra hozzák, hogy

Mihály Dénes távolbalátó készüléké
nek vagy valamelyik másik találmá
nyának értékesítését szülőhazájának, 
Magyarországnak — ingyen engedi át!
Mert bármily különösen hangzik — Mi

hály D énesnek ez kötelessége lenne. Nem 
erkölcsi és hazafiui kötelessége, hanem

szerződéses kötelezettsége azzal a ma
gyar pénzemberrel szemben, aki jó 
koronákban milliókat áldozott Mihály 

Dénesre
s a szerződéses viszonyból folyó jogairól 
csak azzal a kikötéssel mondott le, hogy 
Mihály Dénes szabadalmait a m agyar  
közn ek  mindig ingyen köteles átengedni.

A Gérsius Részvény- 
társaság története

Különös játéka a véletlennek, hogy a hiva
talos lap mai száma a következő hirdetményt 
közli: -

FELSZÁMOLÁS BEFEJEZÉSE• -
Génius Műszaki és Találmányértékesitő

Részvénytársaság befejezte a felszámolást.
.Mivel a részvénytársaságnak egyéb va
gyona nem volt, mint nem értékesített sza
badalma, részvényesek semmit sem kaptak. 
A törvény szerint mindezeket bejelentjük a 
cégbíróságnak és kérni fogjuk a cég törlé
sét. Közgyűlést nem tartunk. ’

Budapest. 1930. évi április hó 1-én.
A felszámolók.

A <Génius* Műszaki és Találmányértéke
sitő Rt., amely ilyen vigasztalan hirdet
ménnyel fejezi he felszámolását — Mihály 
Dénes támogatására és találmányainak ke
resztülvitelére alakult 1921 október 25-én. Az

alapítás gondolata Krausz Simontól indult ki. 
aki a 20 millió koronát kitevő alaptőkéiből 
11 millió 600.000 koronát jegyzett: rajta kívül 
az alapításban Károlyi Imre gróf. dr. Simonyi 
Semadam  Sándor, Kandó Kálmán és az .tn- 
gol-Magyar Rank igazgatóságának tölrfo tagja 
vett részt.

Azért szükséges ennek az alapításnak té
nyét leszögezni, mert Mihály Dénes ,,.-l tá
volbalátás készüléke'' cimü könyvében

egy szóval sem emlékezik meg arról, 
hogy itt Budapesten egy igen áldozat
kész pénzcsoport nyúlt először a hóna

alá,
hanem ellenkezőleg, könyvének előszavában 
egyenesen fölpanaszolja, mennyire nem rajta 
múlott, hogy az „egész technikai világ f i 
gyelme" nem Budapesten, hanem a ..Német 
Birodalmi Posta kísérleti állomásán van."

Mi ugv vagyunk informálva, hogy az. 
„egész technikai világ figyelme" most sem a 
német Birodalmi Posta kísérleti állomásán, 
hanem azon az Ernst Frcderik Werner 
Alexanderson nevű upsalai mérnökön van. 
aki Amerikában dolgozik a General Electric 
Company-níü és aki.

«Te!edisor» nevű távolbalátókészülékével 
olyan tökéletesen megoldotta a távolba
látás problémáját, hogy 1927 elején már 
egész színdarab jeleneteket továbbított a

tengerentúlról

s a schenektady-i, Newyork-meUeüi adóállo
más napi-programmjába már teljes két év 
óta beillesztette a távolbalátást is..

De ezt a kitérést csak annak illusztrálására 
engedtük meg magunknak, hogy Mihály Dé
nesnek nem legerősebb oldala a szerénység. 
Akkor se volt, amikor 1921-ben a Génius 
r.-t.-nak nem kevesebb mint 43 következő 
találmányt adta el: \

1. Chronograpbón jágyudorejböl meghatá
rozza bármely üteg helyét).

2. Hadsereg fény-telefon.
3. Földalatti akna-elhelyező készülék.
4. Elektromos vedetta.
5. Automatikus légtorpedó tereppontok fo- 

togra tatására.
6. Tempirozó ágyú.
7. Ágyu-beállitó készülék.
8. Elektromos távolságmérő.
9. Beszélő báb, artist? produkció (a han

gosan beszélő fémtelefon igénybevételével i.
10. Projektophon (beszélőfilm).
11. Készülék a -fénynek hang utján való 

befolyásolására.
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12. l'jrendszerü hangosan beszelő fény- 
telefon:

13. Parallel fénykévét vetítő reflektor.
14. Fényre működő riasztóberendezés.
15. Automatikus gyújtó- és ollóbcrendezés.
16. Expometer. • - -
17. Röntgenbesugárzást mérő műszer.
18. Mágnás elektromos zárókon,aktus.
19. Egyenesvónalu mágnes-elektromos du

gattyú.
20. Tilos vasúti jelzők alatt elhaladó vo

natok jelzőberendezése.
21. Elektromos előtét voilurctie vonatütk. 

és kisikl. elhárítására.
22. Egyenletes sebességgel futó filmve,itő- 

berendezés.
23. Forgattvusebesség egalizátor kinema- 

tográf felvevőgépekre.
24. Tűz- és belörésmenles bádogpénzszek- 

rények és trésorok.
25. Egyenáramú esengöreduklor (közös ta

lálni. megtámadva. Magv. bej. per. 6941.)
26. Automatikus indi tóberendezés gáz

motorokra, kül. autómotorokra. Msz. 78071.
27. Mechanikus karburátor gázmotorokra.
28. Egyenletesen olajozó berendezés gáz

motorokra. kül. repülőgépmolorokra.
29. Hidraulikus sebességváltó és á,tevés 

automobilokhoz M sz.-73301.
30. l'niverzális csavarkulcs.

.31. Szoritórámás ruhaakasztó.

.32. Vjrendszerü (elektroformos) gyujtóké- 
szülék motorokra.

33. Tempirozó ágyú.
34. Drót,alan táviró és telefon, repülőgépek 

számára.
35. Kardiográf kül. rendőri kihallgatások

hoz.
36. Pneumatikus mentőkomp.
37. Kasamata-rendszer, pneumalik kül. te

herautók számára.
38. Vjrendszerü szedőgép.
39. Retireur szerkeze, írógépek számára.
40. Retjekor lükör-irógepek «ütőhelyeinck» 

megvilágítására.
41. Olvasószerkezel vakok számára.
42. Erősítő hallgató vakok számára.

• 43. Kiszolgáló berendezés éttermek síb. 
számára.

Mihály Dénes találmányai közé tartozott, 
min, külön attrakció, a <-Telehor» is. Mielőtt 
a Genius azonban működésé, megkezdhette 
volna, Mihály Dénes meglepetésszerűen be
jelentette, hogy éppen a < Telehor* találmányt 
már eladta

egy berlini Telekor G. ni. b. H.-nak
és pedig olyképp. hogy a 3 millió márka 
•alaptőkéjű vállalatból 20% részvényt, napi 
1000 márka, fiiu m o t, 25% haszonrészesedést 
és, a szabadidőm külföldi értékesítése körül 
mutatkozó haszonból 10° 9 praecipi úrnőt 
biztosított mayiinak.

A Géniusz rt.-nak Mihály csak annyit aján
lott fel. hogy az ő 20%-os részesedéséből bi
zonyos hányadot vegyen át. A részvénytár 
suság első igazgatósági ülésén Faragó Ármin, 
az Angol-Magyar Rank igazgatója rá is mu
latót, arra. hogy Mihály Dénes lalálmányai 
közül

éppen a legértékesebbet szakította ki s 
adta el a külföldön.

Az alapifók annak darára, hogy Mihály Dé
nes hazafias szive ezt az exkurziót eltűrte, 

mégis kitartottak Mihály mellett.
készpénzben befizették az alaptőkét, sőt 
neki 360.000 fixumo, és a tiszta nyereség 
13 százalékának biztosítása melle,, tiz 
esztendőre szóló vezérigazgató szerződést 

is adtak.
Ezenfelül belementek az alapítók abba is, 
Jiogv a • Projectophon* elnevezésű színes és 
plasztikus kinematográf-találmányra Ma'da- 
rassy Beck Gyula bárónak opciót adjon, aki 
ezért az opcióért 75.000 koronát ki is tize
ié i t  Mihálynak, anélkül, hogy valaha egy fil
lért is vissza látott ebből az összegből.

De nem látott egy fillér hasznot se Krausz 
Simon, se Károlyi Imre gróf. se senki más a 
Genius alapitói közű. Amikor ugyanis 1921

végén a Genius be akarta jegyeztetni cégét,
a cégbivctal megtagadta a cégbejegyzést

és annak igazolását követelte, bogy a Mihály 
Dénes által 5 millió korona részvény ellené
ben a társaságnak természetbeni letét gya
nánt átiuházol,

találmányok, szabadalmak és konstruk
ciók tényleg fennállónak.

Ezzel az igazolással Mihály Dénes késett. 
A társaságot 1922. év végéig nem is lehetet, 
bejegyezni s az alapítók mindössze azt az 
elégtételt könyvelhették el, hogy Mihály Dé- 
nesnek, aki sem m it sem produkált részükre  
és idejének nagy részét a berlini Telehor G. 
ni. b. Il.-nak szentelte,

magas fizetését folyósíthatták.
1923-ban azután az alapítók a fizetés, be

szüntették, Mihály Dénes pedig Károlyi 
Imre gróf. Krausz Simon, Fuchs Arthur, Fa
ragó Ármin, dr. Neumann  Miksa, Dénes 
Miklós, Sciber Endre, dr. Somogyi-Semadam  
Sándor, Mayer Miksa, dr. Mihály József, 
Kandó Kálmán mint a meg nem alakult, il
letve l>e nem jegyzett Genius rt. igazgatósági 
tagjai ellen

tízéves szolgálati szerződésének ellen
értéké erejéig pert Indító,,.

A kir. Ítélőtábla mini felülvizsgálati bíró
ság 1924 február 16-án kihirdetet, 6. P. 
8558/17. számú ítéletével

jogerősen elutasította Mihály Dénes ke
resetét

s ítéletében a következőket állapította meg:
•(Nyilvánvaló, hogy az alapítók akarata az 

volt, hogy a felperes a megalakítandó rész
vénytársaságnak létrejötte, tehát a cégjegy
zékbe bevezetése esetén fog a szerződés értel
mében a társaságnak ügyvezető-igazgatója 
lenni és annál ilyen minőségben műkö
dés, kifejteni. Ámde a cégbejegyzésnek lé
nyeges akadálya az volt, hogy

nem volt igazolva kellőkép a természet
beni betét fennállása,

amely természetbeni betétet éppen a felperes 
(Mihály Dénes) vitte a társaságba, követke

zőleg, miután éppen ezen természetbeni be
tét nem kellő igazolása késleltette a részvény- 
társaság bejegyzését, nyilvánvaló, hogy a 
felperes (Mihály Dénes) mulasztására vezet
hető vissza a rt. bejegyzésének ily hosszú 
ideig elhúzódása h o l o t t  m i n t  i g a z 
g a t ó s á g i  t a g n a k  é s  e g y i k  f ő r é s z 
v é n y e s n e k .  a m i e l ő b b i  b e j e g y 
z é s  e l ő m o z . d i t á s a  n e m c s a k  é r  
d e k é b e n ,  d e  k ö t e l e s s é g é b e , , ' 1 i s  
á l l o t t  v o ln a ,»

Látnivaló. hogy a magyar kir. ítélőtábla fel
fogása szerint nem a magyar tőkéseket terheli 
a felelősség azért, hogy a "technikai világ f i
gyelme* —  ha Mihály Dénessel kapcsolatban 
egyáltalán valahol van — nem Budapeslre 
irányul.

N em zeti H ite lin tézet 
se tud  m ii kezdeni a  
a  43 ta lá lm á n n y a l

Az itt ismertetett előzmények után bizo
nyára nem meglepő, hogy a Genius r. ala
pilói nem ragaszkodtak to\ább Mihály Dénes- 
hez, hanem amikor Simonvi-Scmadan Sándor 
dr., min, a Nem zeti Hitelintézet elnöke aján
latott tét, a zegész Genius r. t. átvételére, ugv 
Krausz Simon mint Károlyi Imre gróf és a 
többi alapítók minden ellenérték nélkül át
engedték érdekeltségüket, sőt az Angol-Ma
gyar Bank az átadás időpontjában a Genius 
alapítói számláján fenálló i.652,000 magyar 
koronát és 506.000 márka követelést is kifi
zette a Nemzeti Hitelintézetnek.

Az átadásnál mindössze Krausz Simonnak 
volt egy kikötése. Feltételül állította fel, hogy

Mihály Dénes olyan találmányait, ame
lyeknek Magyarország valaha hasznát ve

heti, Ingyen legyen köteles átengedni az 
államnak.

Ez, a feltételt. — amelynek Krausz Simon 
élő tanúja. —  ajánljuk figyelmébe Búd  János 
kereskedelmi miniszter urnák és kérjük, hogy 
mielőtt a Mihálv-félc találmányok magyaror
szági „hqsznositásáróT“ tárgyal, érdeklődjék a 
Genius alapítóinál. Annál könnyebben meg
teheti ezt, mer, hiszen a N em zeti Hitelintézet, 
amelyet bizonyára nem lehet hazafíatlanság- 
gal vádolni, 1923-tól 1930-ig szinten nem  
tudott mit kezdeni a Mihály-féle találmány- 
nyokkal és —  min, a bevezetésben közöl, hir
detményből is kitűnik — o teljes tőke elvesz
tése m ellett be is fejezte már a Mihály Dénes 
tGenius*-ának likvidálását.

Miért nem hívja meg Mihály Dénes a tu
dományos köröket?

Mihály Dénes pesti fogadtatású, és a -Te 
lehor»-jának bemutatását tudvalevőleg jó té
kony célra a Nemzeti G yerm ekünnep és Sze
retet O tthonok Országos Szervező Bizottsága 
rendezte. Ez ellen — humanitárius szempont
ból — kifogás, tenni nem lehel.

De itt nem jótékonysági akcióról van 
szó, hanem egy technikai találmányról, 
amelyet értékesíteni akarnak és pedig el
sősorban a magyar postánál és a magyar 

rádiónál.
A megrendelés sorsa tehát nem is függhet 

attól, hogy a «Telehor» bemutatásáért meny
nyire hálás egy jótékony egyesület, attól 
sem, hogy a közhangulat mennyi szimpátiá
val viseltetik a magyar feltaláló személye 
iránt, hanem egyesegyedül attól, hogy szak
emberek,

a magyar technikai éle, kiválóságai 
és elsősorban a posta szakértői miként véle
kednek a <Telehor» hasznavchetőségéről. 
Hogy a külföldön miként vélekednek a szak
értők. azt tudjuk.

Az a véleményük, hogy Mihály Dénes 
«TeIehor»-ja egyelőre nem jelent tovább

A függetlenség) 
ácngékálan-

Irta: Kádár Lehel

Ezzel a címmel adta ki Milotay István né
hány esztendő alatt irt vezércikkeit. .4 cikkek  
kötetbe börtönözve m intha már nem élnének 
úgy, m int amikor m egjelentek a „Magyarságé 
első nldatífC^niTFör elröppenő szilánkjai vol
tak a napi küzdelm eknek, fellobbanó lángjai 
elhamvadt problémáknak. Sok élet veszett igy 
belőlük, u hőmennyiséget kiliütötték az évek, 
a gyorsan szálló esztendők. Hiányzik a rezo
nancia, a visszhangnak az a kifejezhetetlen  
zengése, a visszaverődés akusztikája, amelyet 
csak a napi ujsog felfogó lemezei tudnak ér
zékelni. Nagy eseményt jelentő írások vesztik 
el színeiket, amikor belehanyatlanak a múltba: 
ez a tragikuma a publicisztikának, de még in
kább a publicistának, aki a napok muzsikájá
nak hangszerelésén keresztül szolgai nagy 
célokat, eszméket, irányokat. Mennyi gondolat, 
tépelődés, belső vívódás, gondolat és érzés hull 
semmivé a napi írások rohanó betűin és az iró, 
aki talán mást, nagyobbat, maradandóbbat 
tudna tehetségének tartalékaiból építeni, csak 
egy napig, egy-két hétig, kis időszelet kéig tudja  
megfigyelni írásainak hatását. .4z öldöklő ké
szenlét, az örök permanencia idegszaggató 
kényszere őrlik azt, aki tollát a napok szolgá
latába adta —  talán ez a magyarázata annak, 
hogy a ráterm ettek másutt keresik tollúk ér
vényesülését és átengedik helyüket dileltálók- 
nak. Milotay kibontakozása előtt a magyar 
publicisztika elveszítette tekintélyét és erejét, 
az öreg Rákosi hanyatlóban volt és megzavart, 
ide-oda kapkodó szemléletével, uj felfogásá
nak a régiekkel való ellentétei m iatt már nem  
hatott úgy, m int azelőtt. Az a réteg, a ma
gyar középosztály, am elynek gondolat- és ér
zésvilágát ő formálta k i tolla hegyén, elfor
dult tőle, az u j réteg, amelyhez szólt, élete al
konyán csak opportunizm usból tűrte és hall
gatta.-A  sajtóban elhallgatott a publicisztika, 
a nagy szem pontoknak, az állandó elemek
nek a papi elemek ./ö lé  való. érvényesítése, 
amikor megjelent Milotay, oki átvette Rákosi 
örökségét.'

így kerül párhuzamba Rákosival, de pár
huzamba kerül, akarva-nem akarva, Herczeg 
Ferenccel is. Mert Herczeg is a középosztály 
írója volt, annak Ízlését és igényeit szolgálta 
és formálta Rákosi mellett, néha mögötte, 
néha előtte belieflisztikájóval, szociális szem 
léletével. Ezeken a párhuzamokon keresztül 
lehet legjobban megközelíteni és meghatá
rozni Milotayt, aki a feltörő uj magyar írói 
és publicisztikai nem zedéket reprezentálja 
egyéniségével, személyi és szellemi képességei
vel, erényeivel és hibáival egyaránt.

Rákosi Jenő mindig közelebb volt a való
sághoz, a napi élethez, m int Milotay. Harminc- 
milliós magyarsága és magyar imperializmusa 
nem volt átélt és vérévé vált meggyőződés, 
csak cégtábla, amellyel a maga kis opportu- 
nitásait fedezte. .4 magyar imperializmus káp- 
rázatával vakította ki a középosztály szemlé
letéből a fennálló hatalmi cs uralmi rend
szerek bírálatát. Rákosi tolla minden állás
pont kifejezésére alkalmas volt: nagy intellek
tusa uralkodott rajta, ösztönéletének és meg
érzéseinek keycs szerep ju to tt írásaiban. Ezért

fejlődés, a távolbalátás terén, sőt messze 
mögötte marad a már említet, Alexander-

son-féle «Televisor» készüléknek,
nem szólva Professzor Karalus berlini és John 
Baird  londoni találmányairól, amelyek már 
esztendők óta tökéletesen megoldották a tá
volbalátás problémáját s annak praktikus aj- 
kalmazását.

De alkalmunk volt beszélni a
MAGYAR POSTA EGYIK SZAKÉRTŐJÉ

VEL

is. aki minden kétséget kizáró módon kijelen
tette, hogy

a Mihályi-féle Telehor egyelőre még kí
sérletezés stádiumában van s annak prak
tikus felhasználásáról vagy megvételéről 

egyelőre nem lehet szó.
Az, amit a Telehor eddigi bemutatásából lát

tunk, igazolja is a posta szakértőjének véle
ményét. Ami sikerült: ugyanazon szobában a 
leadó és felvevő készü lék közö tt egy-egy elmo
sódott arcot vagy tárgyat továbbítani. (Mozgás 
ról szó se volt. Miközben a Schenektadv-i 
állomás már egész színdarabokat ad le.) Ami 
nem sikerül,: Berlinnel összeköttetést létesí
teni és onnan m utatni be eredeti hibátlan fel
vételeket. Továbbá nem sikerül, Mihály Dé
nes, arra rávenni, hogy a „Telehor“-t a tudo
mányos köröknek mutassa be és azok előtt iga
zolja, hogy elöbhrevitte a távolbalátás prob
lémájának megoldását és készüléke megvéte
lével a magyar állam jó üzletet csinálna. Nem 
sikerült végül Mihály Dénestöl olyan értelmű 
nyilatkozatot kapni, hogy

találmányát régebbi kötelezettsége értel
mében, vagy hazafiul szivének parancsoló 
sugallatát követve, ingyen engedi át sze

gény magyar hazájának.
Amíg azonban mindez meg nem történt, sze

retettel látjuk körünkben a tehetséges magyar 
feltalálót, de az ünneplésben egy Fis szünetet 
kérünk.

volt közelebb az élethez, a valósághoz, m int 
Milotay, ak i mindig közelebb esett az ideálok
hoz. Legnagyobb érdeme, hogy ideálokat adott 
a széthuulott és felbontott magyar társada
lomnak, hogy néhány vezető gondolatot hají
tott és gyújtott a közvéleménybe, hogy meg
fogalmazta és érzékeltetni tudta azt, amit a 
romantikára hajló magyar középosztály érez, 
álmodik, szeretne és akar. A magyar natciona- 
lizmus hangs zerelöje, a magyar történelmi hi
vatás hirdetője, aki magának külön form át 
alakítva közelíti rueg olvasóit és láncolja 

'messzi célok távolságaiba torkolló pfogram m - 
jához.

Míg Rákosi realizmusával szemben az ideál 
szolgálatát jelenti, addig Herczeg Ferenc ro
mantikájával s-em ben (aki Rákosi mellett leg
jobban hatott a középosztályra) ö a valóság, 
a realizmus. Trianon széttörte Herczeg világ
é t életszemléletét, az Írásain nevelődött, azelőtt 
könnyen élő, kissé felületes középréteg, 
aki a politikában Tisza Istvánra esküdött, 
küzdelmes évek során Milotay mögé rendez
kedik és ma Milotay a problémalátója, gon- 
dolatigazitója, véleményformálója. Ez Milotay 
ereje, súlya, jelentősége. Pasztelles publicisz
tikája külön m űfajjá  lett, debaitjának tom pí
tott hangja, polémiájának kimértsége, szívós
sága és ösztönössége külön egyéniség rajzát 
adják. Rákosi Jenő közelebb volt a hétköz
napokhoz. Milotayban több az ünnepnap, az 
ünnepiesség, a ritm ikának kimértsége, a for
mák esiszoltsága. A pasztcllck halkitott tónu
sán át azonban szerves és mélygyökerű ma
gyarsága bokrosodik föl, az a zam at érzik, 
amelyet nem lehet utánozni, amelyet csak 
magyar lélek fája terein. Kár, hogy túlságos 
kimért, nincsen benne a lovasrohamok len
dülete, a mindent gázolni kés: rohanás, 
hiányzik belőle Zsilinszky elszánt keménysége 
s az arctámadás szelleme. De ez vérmérséklet 
dolga. Milotay kim ért taktikus elme. aki nagy 
ösztönösségeit kultúrája rabsziján tartja. 
() soha nem rohan falnak, őt sohasem lehet 
oldalozni. .4 fennálló rendszer ellen vívott 
küzdelemre talán éppen ezért ö a legalkalma
sabb. Ballasztot könnyen hajit, m int akikkel 
szemben áll, ismeri a taktikát és ismeri azokat 
az erőket, amelyek a magyarság ősi forrásai
ból fakadnak. A programm, amelyet vall és 
hirdet a magyarság hivatásáról és megújhodá
sáról, nemcsak az ö elgondolása, de ő repre
zentálja a legészrevehetőbhen. Arra született, 
hogy reprezentáljon. Kár, hogy az élettel való 
érintkezőpontjai mind kevesebbek, hogy bele- 
temclkezik gondolatvilágába és könyvei közé 
s az életről Írott cikkeiben az elképzelés és 
kiformálás elemei kezdenek uralkodni a való
ság elemein. Gondolatközlésének form ái a leg
szerencsésebbek, óvatosságával csak ö tud el
mondani véleményeket, amelyeket magábafojt 
a nyilvánosság. Kár, hogy az uralmi rendszer 
kiszorította a cselekvő politika prondjáról. 
hogy a napi küzdelm ek nyomai a közéleti ele
meket clcnsiilyozhatnák írásaiban, am elyek
nek népszerűsége a form ák és az egyensúlyo
zás talapzatán nyugszik. A dekoratív és gon
dolati elemek egyensúlya, a kerek zárt for
mák, a s-épirodalmi szintechnika módszerei 
olvasmánnyá és befogadókésszé teszik Milotay 
írásait.

Dr. KAJDACSY szakorvos
rendel 10-4 i t  744<

VIJU József-körű, 2. tz« Hrfl- éa női betex«kB«I
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és Jiwies k&zvetten 
tárgyalásai lényegesen 
csökkentették a differenciákat
—  m ondja a  francia kütüqynúnisziédunt sajtóűsztábya |

ffietfden v isszau tazása  bácá V iü a n i p á d zs i követ szedn i 
bizonytalan, m ásik frccás szedn i közoetienüi küszöbűn á lt

Párizs, április 6.
(A Reggeli Újság párizsi tudósító jának  

tclefonjclentése.) A francia kü lü gym in isz
térium sa jtó o sztá lya  a Párizsban folyó  
jóvátételi tárgyalásokról a következő in 
formációt adta:

A párizsi konferencia 100 év múlva

B e t h l e n :  Ma, hogy a párizsi konferencia immár száz éve tart, indítványozom, 
hogy helyezzünk koszorút az I s m e r e t l e n  O p t á n s  sírjára!. . .

„A hágai tárgyalások során, m int is 
m eretes, az elvi kérdésekben m egegyezés 
jött létre a tárgyaló felek között. A pári
zsi tárgyalások célja éppen az volt, hogy  
ezek az elvi m egállapodások írásba fog 
lalva, végleges m egállapodásokra vezes
senek. A párizsi tanácskozások során a 
hágai m egegyezés értelm ezése körül m e
rültek fel a legelső nehézségek a m agyar 
és a cseh álláspont között és ezek a n e
hézségek m ég kiéleződtek, am ikor a két 
ország között az optanskérdésben való 
végleges m egegyezés került tárgyalás alá. 
A nehézségeket főleg az okozta, hogy a

Megjelent!
Két kötet 
(600 oldal) í r

Minden könyvesboltban kapható

hágai tanácskozások során a két állam  
korm ányfői nem kerültek közvetlen tár 
gyalásba egym ással és ezért vált szüksé  
gessé, hogy Bethlen István gróf m inisz
terelnök és Benes külügym iniszter köz 
vetlen tárgyalásokat kezdjenek egym ás

sál. Ezek a tárgyalások L oucheur  vezeté
sével azóta már folyam aiban is vannak  
és meg kell állapítani, hogy m ióta ezek a 
tárgyalások folynak,

a differenciák a két állam között lé 
nyegesen  csökkentek, sőt rem ény  
van arra is, hogy e héten az összes 
vitás kérdésekben m egállapodás jön  

létre.
Túlzott lenne az az állítás —  igy szól to
vább az inform áció —  hogy m indkét á l
lam áldozatokat hozott a m egegyezés ér
dekében, azt kell inkább m ondanunk,

a m agyar m iniszterelnök és a cseh  
külügym iniszter konciliáns m agatar
tása idézte elő azt a helyzetet, amely 
rem élhetőleg rövidesen m egegyezés

hez fog vezetni?4
A m agyar delegáció egyik tagja a fran

cia külügym inisztérium  sajtóosztályának  
fentebbi nyilatkozatához a Reggeli Újság 
párizsi tudósítója előtt a következő m eg
jegyzéseket fűzte:

—  Nem  hiszem , hogy a francia kül
ügym inisztérium  sajtóosztályának fen
tebbi nyilatkozata fedné a francia kor-«z
m ány hivatalos álláspontját. Ez a vé
lem énynyilvánítás inkább a csehek ál
láspontját tükrözi vissza, akiknek az 
optánskérdésbeu elfoglalt egyoldalú á l
láspontja idézte elő az eddigi nehézsé
geket és élezte ki a helyzetet. Itt elvégre 
ötszázezer hold, egykor m agyar kézen  
lévő birtokról és rengeteg perről van 
szó, amit a csehek egy fix m eghatáro
zott összeggel szerettek volna elintézni, 
azzal a k ikötéssel, hogy ezután sem m i
féle birtokper nem  indítható a cseh
szlovák állam  ellen. Ez okozta a leg
lényegesebb differenciát, de az ellen té
tek már csökkentek és a m agyar dele
gációnak is m egvan a rem énye arra. 
hogy a tárgyalások, lehetséges ugyan, 
hogy úgy, m int Hágában, a  huszon- 
negvedik  órában, de m egegyezésre fog 
nak vezetni.

BHE I -------- K —• ■—I

Scitovszky Béla belügyminiszter 
nem bolygatja meg a jelenlegi tör
vényhatósági bizottság működését

A b elü gym in iszter  elu tazása  előtt k ije len tette  a  R eggeli Ú jságnak, 
hogy a novem b eri uj vá lasztásig  n em  lesz  változás a városházán

—  A Reggeli Újság tudósítójától —
A fővárosi törvényjavaslat parlamenti vitája 

erősen megviselte Scitovszky Béla belügymi
niszter idegeit. A legutóbbi napokban a belügy
miniszter már többször panaszkodott környe
zetének, hogy nem jól érzi magát. Innen ma
gyarázható, hogy nem várta meg a javaslat 
utolsó szakaszának megszavazását, hanem már 
csütörtökön eluiazott Budapestről. A csütörtöki 
ülés különösen izgalmas volt. A törvényható
sági tanács életbeléptetéséről intézkedő mó
dosítást vissza kellett utalni a közigazgatási bi
zottsághoz, amely még aznap este megszavazta 
ezt a módosító indítványt is, úgyhogy ezzel tu 
lajdonképpen m ár be is fejeződött a reform- 
javaslat részletes tárgyalása és igy a belügy
miniszter dolgavégeztével elutazhatott pihenni. 
A Reggeli Újság m unkatársának alkalma volt 
a belügyminiszterrel elutazása előtt beszélge
tést folytatni. Főként aziránt érdeklődtünk, 
hogy a fővárosi javaslat tető alá hozatalának 
m ik lesznek a legközelebbi konzekvenciái és 
általában mikor történik intézkedés az uj tö r
vény rendelkezéseinek a gyakorlatban való 
érvényesítéséről.

Scitovszky Béla belügyminiszter

a következőket mondotta a Reggeli Újság m un
katársának:

— A képviselőház által részleteiben is meg
szavazott fővárosi törvényjavaslat még április
ban a felsőház elé kerül. Május elején tehát 
az uj törvény szentesíthető lesz, ami azonban 
nem jelenti azt, hogy a törvény azonnal ha
tályba is lép. Az egyik rendelkezés ugyanis 
úgy szól, hogy a belügyminiszter a törvény 
életbeléptetésére vonatkozóan felhatalmazást 
kap, ami azt jelenti, hogy

az életbeléptetésről rendeleti utón fogok 
intézkedni.

Nekem az életbeléptetés terminusát illetően 
az a véleményem, hogy

egyelőre semmi ok sincs a jelenlegi tör

A z  országos

© í íJ L  t  r g  e r -B r

í i r a / k a t v e r s e n y  
eredm énye:

A  jury  az első és második dijakat 

összevonta és azonos összegben három  
egyenlő első d ija t  adott ki, 

melyeket

F í c k e l  M i l t s a
IX , Ü llő i ut 71

F is c h e r  S ím e n  JLá.
IV , Bécsi ucca 10

IV , Bécsi ucca 6  nyertek  

A  harmadik dijat

békéscsabai cégnek ítélte a jury

Részletes eredmény a napibirek között

A Reggeli Újság  párisi tudósítója kérdést 
intézett V illányi báró követünkhöz arra 
vonatkozólag, hogy Bethlen  István gróf 
m iniszterelnök mikor utazik vissza Buda
pestre, mire a követ kijelentette, hogy a 
m iniszterelnök visszatérése még annyira 
bizonytalan, hogy maga Bethlen István 
gróf m iniszterelnök sem tudná m egm on
dani, hogy m ikor térhet vissza Buda
pestre.

Ez inform ációval szemben érdekesnek  
tartjuk m egem líteni, hogy egy Budapestre 
érkezett jelentés szerint Bethlen Isiván  
gróf m in isztere ln ök  m ár becsom agolva, 
utrakészen  áll és csak m ég egy francia  
politiku sn ak  Bárisba érkezését várja, ak i
vel tárgya ln i akar és e konferencia után 
haladéktalanul elu tazik .

vényhatósági bizottság működésének meg- 
bolygatására.

.4 törvényhatósági bizottság változatlanul foly
tatja működését mindaddig, amig az uj vá
lasztásokra érvényes választói névjegyzék el
készül és a választások terminusa kitűzhető  
lesz. ügy látom a helyzetet, hogy az uj vá
lasztások kiírására csak novemberben kerül 
sor, előbb m ár csak azért is célszerűtlen volna 
az u j választások kiirása és az uj törvény- 
hatósági bizottság megalakítása, mert hiszen 
közben a főváros autonómiájának össze kell 
állítani a jövő évi költségvetést és ezt a mun
kát kettészakítani nem lehet.

Az 1931. évi költségvetést tehát még min
den körülmények között ez a törvényha

tósági bizottság fogja megalkotni.
úgyhogy az uj törvényhatósági bizottság —• 
uj költségvetési évben kezdheti meg műkö
dését.

Arra a kérdésünkre, hogy a törvényható
sági tanács, amelynek megalakítására a meg
szavazott módosítás értelmében még a jelen
legi törvényhatósági bizottság életében is 
megvan a lehetőség, — mikor alakul meg, 
Scitovszky Béla belügyminiszter nem tudott 
választ adni. A belügyminiszter ugyanis ki
jelentette, hogy bár a most működő törvény- 
hatósági bizottság keretében is meg lehet már 
teremteni a  tanácsot pótló törvényhatósági 
tanácsot, ennek megalakítására vonatkozóan 
későbbi időpontban történik döntés. Kijelen
tette még a belügyminiszter, hogy

a fővárosi adminisztráció átszervezése 
csak az uj törvény hatálybalépése után 

történhetik meg,
mert az uj törvényben nincs olyan rendelke
zés, amely módot nyújtana a fővárosi admi
nisztrációnak a választásokat megelőzően 
való átalakítására.

Scitovszky Béla belügyminiszter ezidő sze
rint Abbáziában tartózkodik, aho* három 
hétig fog pihenni. Mihelyt visszatér, a fővá
rosi reform a felsőház elé kerül.
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„71 geliámtstU teöxvéSemény
meg fog ja  akadátyoxni
a kSxierhek drágHásái
D em okrata  népgyiilés a z  S rig ja lfö ld ö n

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Nemzeti Demokrata Párt vasárnap dói- 

elöli az an ya«i< di Magyar hert c;. . u-
déglő zárt helyiségében népgyfilésl tarlóit és a 
rossz idő ellenére a nagyterem és a mellék* 
termek zsúfolásig megteltek közönséggel. 
Eidenschiitz Imre megnyitó szavai után dr. 
Bródg Ernő képviselő szólalt fel, aki kifej
tette, hogy a polgárság mai nyomasztó hely
zetében legsúlyosabban érinti a köztehervise
lés kérdése. A kormány pedig ahelyett, hogy 
a közterhek leszállításával foglalkoznék, 
újabb merényletre készül a polgárság és a 
munkásság megélhetésével szemben, fokozza 
a forgalmiadót, emelni akarja a társadalom
biztosító járulékát, és legújabban a telefondíj 
megdrágítására készül. Bejelenti, hogy a leg
közelebbi költségvetési vitánál indítványt fog 
előterjeszteni, hogy a kormány köteles n.in
áén változtatást, amit a közterhek kérdésé
ben tesz, előzetesen a képviselő háznak beje
lenteni. A mai törvényhozás — folytatta 
Bródy —  azzal teheti csak jóvá azt a sok 
rosszat, amit elkövetett, ha elvégzi még egyet
len feladatát, megteremti az általános egyenlő 
titkos választójogot .s azután beszünteti m ű
ködését.

A következő szónok Pa kot s József képvi
selő kijelenti, hogy a keserves magyar élet 
nagy problémái megoldásának egyetlen orvos 
sága van: el kell tűnnie a magyar politikai fó
rumról annak a rendszernek, amely ezt a nyo
morúságot ide varázsolta. Azt olvassuk, hogy 
az év első negyedében másfél millióval több 
adó folyt be Budapesten, mint az előző év 
ezen időszakában, de ugyanakkor az adófize
tők száma 750-el csökkent. Ez m utalja, hogy 
m i fo lyik az adók behajtása terén. Kéri a pol
gárságot, hogy őrizze meg nyugalmát ? hig
gadtságát, mert kell, hogy ebben az országban 
egy rendszerváltozással minden rendbe jöjjön.

Gál .Jenő dr. képviselő beszélt ezután és azt 
fejtegette, hogy Magyarországnak szimpátiákat 
kell váltania a világban és ha külföldről láto
gatok jönnek, nem aranyfáleá's banketteket 
kel, rendezni, hanem meg kell mutatni az or- 
szzág nyomorúságát, hogy felébresszék a rö- 
konszenvet és barátságot. A gabona árának

nagy süllyedése nálunk nemcsak a világjelen
ség következtében állott be, hanem azért, mert 
a kormány kereskedelmi szerződések helyett 
csak barátsági szerződésesket létesít. Ahol tojás
nevelő intézeteket létesítenek — folytatta Gál 
— tyukkölcsönöket adnak, freskókat festenek 
és luxuspalotákat vásárolnak, ott kell pénznek 
lenni arra is. hogy az állam a maga becsület
beli adósságál. a hidikölcsönöket visszafizesse. 
Ezután Tarr Béla, a kisiparosok sérelmeit tette 
szóvá, Hass Hugó pedig a mai polgári fiatalság 
súlyos sérelmeiről beszélt.

Általános érdeklődés és lelkes éljenzés köz- I 
ben emelkedett ezután szólásra dr. V ázsonyi' 
János, aki az Angyalföld speciális sérelmeiről 
beszélt. Az Angyalföld Budapest mostohagyer
meke. A kültelket sorompók zárják el a belső 
területtől és ez a sorompó talán szimbóluma 
akar lenni a magyar közéletnek, mert minde
nütt, ahol munkát, szabad gondolatot, szabad 
lehetőséget keresünk, sorompók zárják el az 
utat. Rendkívül érdekes lenne összeállítani a 
legutóbbi tiz esztendő statiszfikáját, hogy há
nyán mentek esődbe és kényszeregyezségbe, 
hányán kerültek B-listára, hány uj szövetkezet 
alakult, hány uj hivatal létesült, hányán kap
tak uj állást s hányán lettek méltóságos urak. 
Budapest pogársága — igv fejezte be Vázsonyi 
dr. nagy tetszéssel fogadott beszédét — nyu
godtan alszik, mert tiszta a blkiism erete, de 
nyugtalanul van ébren, mert üres a zsebe és 
tele van szive keserűséggel.

Fábián Béla dr. képviselő felszólalásában 
kifejtette, hogy a kormány hárm as bűnbe le
ledzik: nem tudott gondoskodni a termésfeles
leg elhelyezéséről, nem oldotta meg a hitel- 
problcmát és a közterheket oly magasságokra 
tornászta fel, hogy sulyukkaJ agyonnyomják 
a magyar közéletet. Az ellenzék úgy a parla
mentben, mint a népgyülésekeu meg fog ra
gadni minden alkalmat, hogy a kormány min
den emelési szándéka ellen tiltakozzék. A tá r
sadalombiztosító járulék emelését a közvéle
mény ereje megakadályozta és a feltámadt 
közvélemény a telefondrágitást is meg fogja 
hiúsítani. Végül Gáspár Fülöp mondott köszö
netét a polgárság nevében a gyűlés szónokai
nak, mire a népgyiilés az ellenzék éltetésével 
véget ért.

K é t é v i  b ö r t ö n n e l  f o g já k  
s ú j t a n i  a  l e l k i i s m e r e t l e n  
k o k a i n -  é s  ó p i u m ü z é r e k e t

M á j u s b a n  k e r ü l  a z  ó p iu m - j a v a s la t  a  p a r la m e n t  e l é

lat azt mutatta, hogy hiába végeznek ered
ményes munkát, a bóditó mérgek forgalomba 
hozóinak büntetése olyan kicsiny, hogy a 
könnyű büntetés elszenvedése után

nyomban hozzáfog njra a veszedelmes 
mérgek árusításához.

Amikor az erre vonatkozó törvényeket meg
alkották, akkor még a bóditó mérgeknek 
ilyen nagyarányú elterjedésétől igen messze 
voltunk és talán amig a törvényt készítették, 
nem is gondoltak arra, hogy nehány esi ized 
leforgása alatt

a bóditó mérgek forgalombahozólt nem 
lehet egyszerű kihágás! büntetésekkel 

sújtani,
hanem súlyos börtönbüntetést érdemelnek, 
mert földalatti m unkájukkal a társadalom
ban szörnyű pusztítást végeznek.

Már régebben felmerült az a terv, hogy a 
fővárosban elharapódzott kokain- és m or
fiumszenvedélyek megszüntetése érdekében

újabb törvényt alkotnak és a törvény pa
ragrafusai kíméletlen szigorral sújtanak 
le azokra, akik embertársaik ellen ezeket 

a merényleteket elkövetik.
A népjóléti minisztérium felhívása folytán 

a főkapitányság bűnügyi osztálya alapos és 
megfelelő tanulmányozás után kidolgozott 
egy javaslatot, amelyben olyan paragrafusok 
vannak, amelyeknek alapján a nyomozó ható
ságok, illetve a bíróság megfelelő szigorra, és 
büntetéssel já rhat el és védekezhet a hódi tó
szerek forgalombahozói ellen.

A főkapitányság javaslata alapján, m in, a 
Reggeli Újság értesül, a népjóléti miniszté
rium törvényelőkészítő osztályán kidolgoztak 
egy tervezetet, amelynek legfontosabb pontjai 
a következők:

1. Aki bőditószereket, ópiumot, nyers 
kokaint, morfiumot, szóval minden dia- 
eetil-morfiumtartalmu készítményt és in
diai kendergyógyászati készítményeket 
hatósági engedély nélkül gyárt, behoz,

elad, terjeszt, vagy kivisz,

2. aki az első pontban felsorolt anyago
kat más helyen gyártja, mint amelyre en

gedélyt kapott,
3. az, aki az 1. pontban említett anyagok
ból gyártott eikkek mennyiségét, bevi
telét, kivitelét, eladását és minden ter
jesztési módját könyvekben az előírás

szerint be nem jegyzi,

4. aki az említett anyagokat nem jogo
sult személyek részére eladja.

5. aki az 1. pontban említett anyagot 
engedély nélkül tart, büntetendő cselek
ményt követ el és két évig terjedhető 
börtönnel büntetendő, ha a tettes jelen 
paragrafusok alapján már egyszer bün
tetve volt és büntetésének kiállása óta 
tiz év még nem telt el. Az 1- pontban 
megjelölt tárgyat még akkor is el kell 
kobozni, ha nem az elitéit tulajdona. A 
jelen paragrafusban meghatározott bün
tetendő cselekmények a királyi törvény

szék hatáskörébe tartoznak.
Az eddigi joggyakorlat az volt, hogy a ko

kainé, vezőket, de különösen a forgalomba

ALAPÍTÁSI ÉV 

1895.
JUBILEUMI ÉA 

1930.

/egy te is kedves barátom
jéter 140 cm. K étes kitűnő 
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mosőselyem, várj* 3 méter 
csodaszép francia mintája 
dupla* zéfes cérnaerenadin P

méter lóminősénü divatdelén, 
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hozókat, kihágás miatt vonták felelősségre és 
vétségnek csak akkor m inősítették cselekmé
nyüket,

ha visszaesők voltak és üzletszerűen fog
lalkoztak bóditószerek eladásával.

Az uj törvénytervezet szerint m ár a legelső 
esetben vétségnek minősitik a bóditószerek. 
forgalomba hozatalát és a visszaesőket pedig 
bűntett címén vonják felelősségre. Érdekes a 
törvénytervezetnek az a része, amely azt 
mondja, hogy a bőditószereket még akkor is 
el kell kobozni a gyanúsitottól, ha nem az ö 
saját tulajdonát alkotják. Ennek magyarázata 
abban rejlik, bogy a bóditószerek terjesztői 
és forgalombahozói tettenérés esetén rendsze
rint azzal védekeznek,

bogy a mérget kapták valakitől, nem a 
saját tulajdonuk és semmiféle felvilágo
sítást eredetére vonatkozólag nem tudnak 

-adni.

Az uj törvény szerint ez a védekezés nem 
sokat fog használni, mert a bőditószereket a  
hatóságok elkobozhatják és azt. akinél meg
találták. a törvény idevágó rendelkezése alap
ján vonhatják felelősségre.

A népjóléti minisztérium törvényelőkészítő 
osztályán a törvénytervezetet teljesen elkészí
tették és az igazságügyminisztériumnak kü ld
ték át jóváhagyás végett. Az esetben, ha az? 
igazságügvminiszterium a törvénytervezetet 
elfogadja, illetve jóváhagyja, amire az illeté
kesek szerint minden remény megvan, ugv 
még május havában törvényjavaslat form ájá
ban a képviselőhöz elé kerül.

— .4 Reggeli l'jság tudósítójától. —
Eurőpaszerte óriási küzdelem folyik a mil

liós lakosságú metropolisokban a bódiló- 
szerek,

a kokain, a morfium szenvedélyének le
csökkentése érdekében.

A kérdést rendkívüli nagy fontosságánál fogva 
a Nemzetek Szövetsége is tárgyalta és ennek 
következtében alakult meg a Nemzetek Szö
vetségének ópium-bizottsága. Ez a bizottság, 
amelyben helyet foglalnak a nemzetek kikül
döttei, elhatározta, hogy együttesen veszik fel 
a küzdelmet a bóditó mérgek ellen, amelyek 
megdöbbentő módon, különösen az utóbbi 
esztendőben.

Az arab Palesztina-delegáció Londonban. 
Tempíelon lord üdvözli o delegáció tagjait.

szédületes mértékben terjedtek el Európa 
minden nagyobb városában.

Budapesten a morfium- és kokuinélvezök 
száma ugyancsak ijesztő módon szaporodott 
cl az utóbbi három esztendő alatt. A hatósá
gok nagy eréllyel fogtak hozzá a hódító mér
gek elleni küzdelmükhöz cs igen sok esetben 
.‘•ikerült

ugv a bóditószerek élvezőit, mint a for 
galombahozóit, azokat az ügynököket 

elfogni,

akik meglehetős nagy összegekért bocsátották 
áruba ezeket a gyilkos mérgeket azok szá
mára. akik rabjai voltak ennek a kóros szen
vedélynek. A többesztendös hatósági gyakor-

Guttmann Julia, 
a gazdagkoldusasszony

A toloncházban megfürdették s 2222pengő kész
pénzt és 1600 pengős takarékkönyvet találtak

— ,1 Reggeli Újság tud ősi táját ól. —
A'asárnap reggel a Belvárosban az egyik olt 

cirkáló rendörörszem megfigyelt egy rongyos 
ruhába öltözött hatvan év körüli asszonyt, aki 
a járókelőket megszólította és könyöradomá- 
nyokat kért. Igazolásra szólította a koldus- 
asszonyt, aki a koldulási engedélye, nem tudta 
felmutatni, mire előállította a IV’. kerületi k a 
pitányságra. Itt kihallgatták és ennek során 
elmondotta, hogy Guttmann Júliának hívják, 
fiatalabb éveiben varrónő volt, olaszliszkai 
születésű,

teljesen elhagyatott asszony és koldulás
ból tengeti életét.

A kapitányságon szokás szerint megmotozták 
és egyik zsebében két pengő négy fillért talál
tak. A rendőrbüntetobiró a koldusasszonyt 
nyolc napi elzárásra ítélte.

Még a vasárnapi nap folyamán Guttmann 
Júliát átkisérték a to'.oncházba büntetésének 
kitöltése végett. A toloncházi szabályzat elő
írásainak megfelelően a koldusasszonyt a 
jiirdőlcrembe vezették, hogy megfürdessék. 
Amikor rongyos ruhái lekerüllek testéről, a 
nyakán zsinórra fűzve egy vár zonzacskót fe
deztek fel. Mikor ezt felnyitották, legnagyobb

íeglepetésre a zacskóban
2222 pengő készpénz, és két rétre hajtva 
a Magyar Általános Hitelbank takarék- 
könyvét találták, amely 1600 pengő be

tétről volt kiállítva.

A takarékkönyv bejegyzéseiből kiderült, hogy 
a szánalmas állapotban lévő koldusasszony 
1929 szeptemberében váltotta a betétkönyvet

és alig háromnegyed esztendő alatt, egész 
február hó végéig 1600 pengőt helyezett 

el a bankban.
A kis vagyonnal rendelkező koldusasszonyt 

azután a toloncházban elhelyezték és bünte
tésének kitöltése után úgy a pénzéi, mint a ta 
karékkönyvet visszaadják neki.

Eredeti
uj tavaszi modelek

köpenyek,
kosztümök,
komplék
kiárusiitatnak

Femina
Marton Nővérek

d i v a t s  z a l  ó n j á b a n  
Budapest IV., Türr István-u. 9
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Friedrich István a  
belső em igrációban*

Csapongó n y ila tk o z a t  sok 
szatírával és sok lendülettel

»

A magyar politika megőröl sok mindent: 
képzelőerőt, hitet, fanatizmust. Megőröl prog
ramokat és programvallókat, clkoptat erő
ket és elfakit színeket. Színeket, amelyek va
lamikor elevenen égtek és reflexeik megfes
tettek egész időszakokat és mozgalmakat. 
Egyéniségek, akik frissen és váratlanul rob
bantak bele a politikába, nehány év alatt el
veszítik érdekességüket, sablonná szürkülnek, 
gondolkozásuk az ezerféle hatás alatt mecha
nikussá egyenlítődik. Alig egy-kettő tudja meg
védeni a maga egyéniségét: Bethlen, Vass, 
Gömbös, no és — Friedrich István. Ha az em
ber szemben ül Friedrichhel, nem érzi azt a 
szellemi elpenészedést, amelyet Wolff sugárzik 
magából frazeológiájának és szempontjainak 
kispolgári merevségével, taktikai vénájának és 
zord öncsalhatatlanságának bicegő összhang- 
talanságával. Friedrich és a tiz év előtti Fried
rich, aki azonban nem kövesült meg: ma is 
friss, eleven, fordulatos, sokszínű érdekes. 
Látszólagos elfelejtkezései és fegyelmezetlen
sége csak eszközök arra, hogy pompásakat 
mondjon ellenfeleiről, a konszolidációról, a 
magyar politika vonalvezetéséről. Ö a magyar 
politika enfant terrible-je, aki tudja, hogy m i
kor és hová kell bombákat hajítania, de akinek 
nincsen ellensége, annyira uralkodik benne és 
rajta a charme, a szimpátiakeltésnek ezer kel
léke. Ha Wolff Károly az ő történelmi szerepét 
járta volna, már szobrot emelne önnönmagá- 
nak, Friedrich azonban ember tudott maradni: 
tudja, hogy koturnuson állani pizsamában ne
vetséges dolog volna. Már pedig az ellenzék, 
különösen a nemzeti ellenzék elveszhette a 
régi közjogi ellenzék ünnepi Kossuth-kabátját 
és szürke ruhában csatázik gerillaháborukat.

Friedrich párthelyiségében fogadta m unka
társunkat. A pártban régi arcok, tiz év előtti 
emberek, de nincs köztük — korm ányfőtaná
csos. Olyan sincs, aki a't szeretne lenni. Pró
bálnak valamit menteni a régi programból, 
megőriztek valamit a Vart pour Vart politika 
hivő lelkesedéséből. Egy darab itlfeleitett el
lenforradalom a maga kezdő formáival Sok 
bit. sok rajongás, kevés eszköz. Egy gerilla- 
háború arzenálja, plakátok, hitek, bizakodá
sok.

Bennünket az az aktualitás érdekelt. A na
pok logikája, a napok kényszere, amely Fried
rich nevét a Wolff-pórtból való kilépéssel tette 
aktuálissá:

— Kegyelmes uram, bennünket ebben a pil
lanatban várospolitikai problémák érdekelnek. 
Mi volt az oka a kilépésnek?

— Pártom, amely kifejezetten ellenzéki, 
nem tudta magát azonosítani azzal a szel
lemmel. amelyet Wolff Károlyék képvisel
tek. Nem lehetett kívánni tőlünk, hogy szó 
nélkül alá vessük magunkat egy politiká
nak, amely minden budapesti ügyben kor
mánytámogató. Wolffék szinte dogmatiku
san hangoztatták, hogy a keresztény egy
ség a fontos, természetesen saját vezérletük 
alatt Ugyanaz volt a helyzet, mint a par
lamentben. Volt egy A párt és egy B párt, 
a megvont pártkerctcken belül szabad volt 
külön lelkesedni, természetesen a párt- 
keret épségbentartásával. Az al- és segéd
véleményeknek nem volt szabad annyira 
előtérbe tolakodni, hogy veszélyeztessek 
az alappárt kormánytámogató jellegét. Én 
a parlamentben keresztény ellenzéki va
gyok, nem lehettem tehát a városházán 
kormány támogató — Wolffék kettős játé
kot űztek. Kifelé az autonómiát védelmez
ték, befelé lepaktáltak a kormánnyal s a 
helyzet az, hogy a parlamenti egységes 
anyapártnak megvolt Wolff vezérletével a 
városházán a maga leánypártja. Felfogá
som szerint az egységes párt egy uj bosz
niai okkupációt hajtott végre a városhá
zán, amelyet a saját céljaira pacifikáit. 
Ebben a helyzetben a városházán is oda
sodródtam, ahol ? parlamentben vagyok.

— Az okknpáció éppen úgy, mint az ed
digi hadműveletek annak a maszlagnak 
jegyében bonyolittatolt le, hogy a város
házán biztosítani kell a keresztény szup- 
remáciát. Én mint keresztény ellenzék a 
sznpremáeiát demokráciával, a demokrácia 
érvényesítésével, annak szellemével és 
belső tartalmával látom biztosíthatónak, 
nem pedig párttestekre szabott adhoc tör
vényekkel. amelyek többet ártanak, mint 
használnak, sőt az ellenkező elgondolást 
segítik valósággá válni.

— A belügyminiszter tudvalévőén ren
deleti utón, még a választás előtt életbe 
lépteti az uj fővárosi törvény rendelkezé
seit s a helyzet az lesz, hogy a törvény
hatósági tanácsban — az úgynevezett kis- 
közgyüléshen — a két kormánypárt domi
nál, n i  pedig mint kisebbségi párt képvise

lői veszünk részt benne. A helyzet tehát 
ránk nézve egész más, mert csak ellen
őrző szerepünk lesz s nem leszünk felelő
sek azért, ami a városházán történik.

— A Vásárpénztár tőkeszükségletének 
fedezésére felveendő külföldi kölcsön kér
désénél csoportom egyszerre Wolffék ellon 
szavazott. Álláspontunk az volt, hogy újabb 
külföldi kölcsönt csak akkor szabad 
igénybe venni, ha a főváros költségvetése 
előbb racionalizálódik. Ez alatt azt értem, 
hogy a költségvetés keretei a mai csökkenő 
adó jövedelmekhez arányosittassanak. Kivá
lásunk egyik oka az is volt, hogy Wolff 
Károly megállapította, hogy a tétényi ser
téshizlaló megvételével kapcsolatos kor- 
mányigérctek nem váltak valóra. Amikor a 
részvények felét a főváros megvásárolta, a 
kormány, amely a részvények másik felé
nek birtokosa, ígéretet tett a szükséges tő
kének rendelkezésre bocsátására, de a Vá
sárpénztár egy fillért sem kapott a hizla- 
lási programm keresztülvitelére. Abban Is 
hibát látunk, hogy a Vásárpénztár a beru
házási dollárkölcsönből kapott tizenhat- 
millió forgótőkét és most az a helyzet, hogy 
a beruházásra nincs fedezet, viszont a pénzt 
nem lehet kivonni a Vásárpénztárból.

A  fuMnáitqzá £&uászy Jíadwt, és 
Sttxwi/eld Aucéí Özvegye szamóca 
kegydiiat mgedéigezM

A  n a p M a n  kézbesítik a  hivatalos- vég-zést
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

Két tragikus életű magányos úrasszony a j
taján kopogtatott a kormányzói kegy. Két 
magányos úrasszony nyeri vissza hitét az 
életbe és a jóságba . . .

Horthy Miklós kormányzó özvegy Lo- 
vászy Mártonná és özvegy Stromfeld 
Aurélné számára kegydijat engedélyezett.

Özvegy Stromfeld  Aurélné. Magas, finom 
jelenség, egyszerű háziruhájában is szép és 
elegáns. Nagy tragédiák fájdalm ában lehal
kult hangon beszél, gesztusok nélkül, össze
font újakkal.

— Való, hogy megkaptam a kegydijat. Két 
évvel ezelőtt folyamodtam először a nyug
díjért, egy esztendővel később másodszor is 
megkiséreltem. A kormányzó ur m ár az első 
pillanatban mellém állt, dehát a politika . . .  
Istenem!

Nem sóhajt, csak elhallgat.
— Gömbös őexcellenciája segített hozzá a 

kegydijhoz — feleli az újabb kérdésre. — 
Addig magam próbálkoztam meg az élettel. 
Másfél évig egy nagy gyár m enzáját vezet
tem . . .  leépítettek. A szocialista párttal nincs 
semmiféle nexusom, de vannak ott barátaim , 
akik segítenek az elhelyezkedésben. Politiká
val nem foglalkozom, nem is foglalkoztam 
soha. Csak megértő társa voltam az uramnak. 
Amit 5 csinált, jó volt, helyes volt, m ert a 
meggyőződése vezette és az a vágy, hogy a 
hazájának szolgáljon. Ugv érzem, hogy nin
csen szüksége rehabilitációra.

Lágy mozdulattal nyújtja a kezét búcsú
zéra.

— És mindenesetre abban a felemelő tu 
datban élem magányos életemet, hogy az 
uram volt az utolsó győztes magyar hadvezér.

Törékeny, betegesen sápadt, őszhaju mat
róna Lovószg Márton özvegye. Régimódi, 
biedermeier-berendezésű szobájában fogad. 
Egyszerű, szerény környezet. Kérdésünkre a 
következőket mondotta özvegyi nyugdijának 
folyósittatásáról, amelyet a kormányzó rende
letére fognak a részére, értesülésünk szerint, 
már április hónapra kiutaltatni.

— Hivatalosan még nem kaptam értesítést 
kérvényem elintézéséről. Tény, hogy uram

— Szerintünk elkerülhetetlen, hogy a fő
város költségvetése restringáltassék és a 
lakosság megcsökkent teherviselőképességc- 
vel összhangba hozassék. Felfogásom sze
rint csak ez után lehet komolyan beszélni 
kölcsönről, hiszen ezek felvétele újabb an
nuitás! terheket jelentenek.

Ezután magánbeszélgetés fejlődött. Érdek
lődtünk, hogy Friedrich hogy van. Jellegzetes 
legyintö mozdulattal kisérte válaszát:

— H át ahogy m ár az ember egy belső 
emigrációban érezheti magát!

Igaza van. Sokan vannak és vagyunk eb
ben a belső emigrációban. Kiszorítva m in
denünnen, eltaszitva az élet és az érvényesülés 
forrásaitól. Ott törzsmungók, korm ányfőta
nácsosok, megpohosodott főszerkesztők, rend
szerkedvencek isszák a boldogság vizét. A 
belső emigrációban pedig vergődnek, vesznek 
és meddőségbe foszlanak a legjobb agyak, 
mert az élet vonalán belül öndomborít az á t
lag, a középszer és az alkusz. Az övék a való
ság, a kiszorítottaké a romantika. Ezért van 
annyi rom antika Friedrich kis gerillahadában 
és ezért jelent annyi «tekintélyt* W ollf kö- 
zéppolgári embonpointja.

volt kollegái, az újságírók, akciót indítottak 
miniszteri özvegyi nyugdijam folyósittatásáért. 
Ennek az akciónak keretéből magam is kér
vénnyel fordultam a kormányzó úrhoz, lehet, 
ez a kérvényem intéztetett el most jó ered
ménnyel s ennek a hire terjedt el.

Kis szünetet tart. Aztán mélyen, fájón só
hajtva folytatja:

— Életbevágó lenne a részemre ez a leg
felsőbb helyről jött intézkedés, amely súlyos 
betegségemben, küzdelmes életemtől elfá
radva, öreg napjaim ra megszabadítana azok
tól a gondoktól, amelyek mérhetetlen lelki és 
testi szenvedéseimet fokozták.

Láthatóan nehezére esik a szomorú téma: 
szegénységéről beszélni. Megfátyolositják sze
mét a könnyek, azért igyekszik erőt venni 
magán, még akar valamit mondani:

— Az u r a m . . .  — vonaglik meg az ajka.
De már keserves, rázó sir ás remegteti meg

gyönge, beteges testét. Képtelen folytatni 
megkezdett mondatát.

olcsó ára, csinos form ája, finom 
kidolgozása, tarlós anyaga m iatt a

Kapható szürke, fehér és fekete színben, 
vörös gummitalppal, gummikéreggel

cipó

Gyermekeknek Lányoknak í (Ifiknek Férfiaknak
22—27-es nagyság 28—34-es nagyság K 35—41-es n3g> sag 42—46 os nagyság

3.25 3.45 1 4 . - 4.55
pengő pengő g pengő pengő

Milliók hordják és aki még nem ismeri, sürgősen próbálja meg. 
Egyformán kényelme* és egészséges házi, kerti, utcai és sportcipőnek

Csak védjeggyel a talpán valódi

Bethlen Gábor emlékszobra,
amelyet ma lepleztek le.

Tardíeu bejelentette, hogy 
a Rajnavídék továbbra is

megszállva marad
A  ném et korm ányt jegyzék b en  

é r te s ít ik  az e lh a lasztásró l
Párizs, ááprilis 6.

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
A szenátusnak azon az ülésén, amelyen el

fogadták a Yonng-tervezetet, Tardíeu minisz
terelnök nagy beszédet mondott cs a Rajna 
kiürítésének kérdésében olyan nyilatkozatot 
tett, amely ellentétben van Briand külügy
miniszter múlt héten kifejtett álláspontjával. 
Mint emlékezetes, Briand a múlt héten k i
fejtette a kam ara pénzügyi és külpolitikai bi
zottsága előtt, hogy julius végére kiüríti a 
rajnai tartományt. Tardíeu azonban a szená
tusban azt állapította meg, hogy

még nem érkeztek el addig az időpontig, 
amelyen máris meg lehetne határozni, 
hogy mikor kezdődik a rajnai tartomá
nyok kiürítése és ezért a harmadik zó- i 
nában addig kell maradniok a fran
cia csapatoknak, amíg a követelt feltéte

leket Németország teljesiti.
Ezek a feltételek, hogy a Nem zetközi Bank 
működését megkezdje, Németország jóvátételt 
kötelezettségeit ebbe a bankba befizesse, ille
tőleg fizetéseit megkezdje. A rajnai tartom ány 
kiürítése csak abban a pillanatban kezdődhet, 
de olyan gyorsan hajtatnak végre, amint le
hetséges. Franciaországnak semmi érdeke 
nincs benne, hogy még hosszabb ideig fen- 
tartsa a mostani helyzetet.

Németországnak még bizonyos erődítése
ket is teljesen le kell rombolnia.

A fessék-lássék lerombolás nem lesz elégséges.
A francia kormány ily értelemben három 
napon helül jegyzéket küld a német kor

mánynak.

Csillárok a  részletre
10—20 pengős havi törlesztésre, előleg nélkül is kaphatók 
_ A k á cfa -n lca  0 , bejárata dohányutcai
L O m n CSIIsarüaZ oldalon. Tisztviselőknek árengedmény!
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— X Reggeli Újság tudósi tó jótól —
Hosszú autósor kígyózott végig szombaton 

délután öt óra tájban a pesti Vigadó épülete 
előtt. A Goldbergcr-Remberg nihaverseny kö
zönsége gyülekezett nagy számmal, hogy ta
núja legyen annak az érdekes, izgalmas ver
senynek,

amelynek során a főváros előkelő nőí- 
ruhakészitö szalonjai mutatják be feltű

nést keltő legújabb modelljeiket.
Á tágas előcsarnok zsibongó méhkashoz ba- 
sonlit, rengeteg nö kipirult arccal siet fel a 
lépcsőkön, férfiak feltűnő kevesen vannak, 
csupán néhány szál vegyül a nők nagy töme
gébe. A Vigadó nagyterme erre az. alkalomra 
ünnepélyesen fel van díszítve. A terem egyik 
végébe hatalmas dobogót állítottak,

itt helyezkedett el a zsűri és itt vonulnak 
el a ruhaverseny résztvevői is.

A színpad mögötti kisteremben, amely alkal
milag az öltöző céljai! szolgálja, hihetetlen 
izgalom uralkodik. Szőke és barna bubifrizu 
iás fejek forgolódnak mindenfelé, óriási mé
retű skatulyákból pompás ezerszinü Bemberg- 
anyagból készült ruhák kerülnek elő.

A ruhaverseny hatvan résztvevője most 
végzi az utolsó simításokat,

mert pár perc múlva kezdődik. A rúzsok és 
a szenifestő rudacskák szédítő gyorsasággal 
mozognak a versenyző hölgyek kezében és 
mialatt mégegyszer gyorsan megigazítják az 
övékét s egy utolsót bepillantanak a tükörbe, 
a nagyteremben felhangzik a dzsesszbend 
zenéje.

Horthy Miklósáé, aki a Bemberg-ruha- 
verseny fővédnöknője, kíséretével meg

érkezett
és közvetlenül a színpaddal szemben lévő 
egyik páholyban helyezkedett el. A zsűri 
tagjai is egymásután bevonulnak és elfoglal 
.iák helyeiket a színpadra állított bosszú asz
talnál. A kormányzónk. páholya mellett 
meghívott előkelőségek foglalnak helyet 
Sndrássy (iéza gróf, Búd  Jánosné, Vértessy 
Sándor, a kabinetiroda főnöke nejével, Ug
rón Gáborné, Görgey István és neje. Fóbián 
Béláné, Krén Margit, szinebányai Krammer 
I'élixné, Láng Boldizsárné báróné. Halmos 
Róberfné, Földváríj Emma, Várady Aranka 
és még sokan mások az ipari és kereske
delmi élet reprezentánsai közül.

A zsűri-tagok közölt közepén elegáns sö
tétkék selyemruhában, ugyanilyen szinü 
kalapban

Simon Böske Brammer Pálné ül.
aki ceruzával a kezében ugyancsak izgatot
tan várja a verseny megnyitását. Jobbra - 
és balra tőle a zsűri többi tagjai. Brammer 
Ödön nagykereskedő, budai Goldberger Leó 
dr. nagyiparos. Dán Leó, a Fővárosi Keres
kedők Egyesületének elnöke. Faragó Ödön 
iparművész-tanár- Fischer Géza vezérigaz
gató, Hatvány Lily bárónő, Holter Sándor, a
Nöiruhakészitők Országos Szövetségének el
nöke, Berkovits Andor, Kocsis László, Kom- 
lósné Fehérvári Aranka. Lázár Julia, ismert 
tóvárosi divatszalon tulajdonosok, Lányi 
Dezső szobrászművész Max Lewin  a Corvin 
Áruház elnöke. Mór Jenő dr. a Kereskedelmi 
Kamara titkára. Pólya Tibor festőművész, 
Vadász Józset, a Fővárosi Kereskedők Egye
sületének társelnöke.

Amikor az első zeneszám elhangzott, Ifol- 
:er Sándor nagy szab:'-'ll’' beszédben vázolta a 
nőiruhaverseny jelentőségét a magyar ipar 
é> kereskedelem szempontjából. Üdvözölte a 
korma n yzón é t, majd

azután megadta a jelt és megkezdődött a 
verseny.

Elsőnek a 22-es szánni mannekin sétált át a 
színpadon, nagy fekelcbetüs számtáblával a 
kezében. Utána egymásután léptek a színpadra 
n nyúlánk termetű, karcsú manökenek,

szebbnél szebb toalettekben, különféle es
tély- ruhákban,

házi és utcai ruhákban, úgyhogy a közönség 
minden egyes uj modell megjelenésekor lelke
sen megtapsolta a versenyzőket. A verseny 
rendezősége gondoskodott arról, hogy a kö
zönség minden egyes tagja egy mintakönyvet 
kapjon és ezekben a mintakönyvekben azon
nal meg lehetett állapítani, hogy a színpadon 
megjelent versenyző milyen anyagból készüli 
ruhát visel. A változatos és színekben gazdag 
ruhaanyagok közül különösen

a Parisette, a Crepp-germaine, a Bizet te,
Mussoli ne-Amurette, Mimóza, Golde-
chine gyártmányok arattak általános és 

jól megérdemelt sikert,
Á verseny fővédnöke, a kormanyzóné maga is 
nagy érdeklődéssel nézte a manekenek szinte 
kifogyhatatlan sorát és látcsövét egész idő 
alatt egy pillanatra sem emelte le szeméről.

Külön érdekessége a női re ha versenynek a 
kisleánykák, 5, 8 és 10 esztendősek, ugyancsak 
számmal a kezükben bájos Bemberg-készit- 
ményekben ielennnk meg a vzmpadon és a

Az I. dijat Forbátb Magda nőidivat- 
szalonja nyerte, rendkívül finom és ú j

szerű Ízléses kreációjával.
Az 1000 pengős II. dijat Sehwarcz Irma 
nőidivatszaloujának ítélte oda a zsűri, 
aki különösen egy grande-toilettel vitte 
el a verseny pálmáját. A III., 500 pengős 
dijat Steiner Elemér nőidivatszalonja 
igen elegáns és feltűnést keltő ruhájával 

érdemelte ki.
A négy darab, egyenként 250 pengős dijat
Berkes Margit, Rosenthal Béla, Hollan
der Sándor és Mogutz Margit nőidivat- 

szalónok nyerték meg.
Meg kell említeni a 250 pengős díjnyertesek 
között Berkes Margit szalonját, akinek egyik 
ruhája valóban

nagy meglepetést és feltűnést keltett ki
ttinő szabásával és színösszeállításával.
Kiosztottak ezenkívül 15 darab 100 pen

gős, 15 darab 50 pengős dijat és 50 vidéki 
versenyzőnek 80—80 pengő költsógmegtéri- 
tést szavaztak meg.

Kilenc órára járt az idő, amikor az izgal
mas nőiruhaverseny utolsó résztvevője eltá
vozott a Vigadóból s a hitalmas ivlámpák a | 
fénves termekben kialudtak.

O rgiák  e g y  b é c s i 
p o lg á r i  k á v é b á z b a n

A k á v é h á z  tu la jd o n o sá t e g y  I e lőkelő  b écsi ép ítészt le ta rtó z 
tatták — A „török szo b a"  titkai

közönség nagy tapsa fogadja őket. A legki
sebb, aki talán meg őteszlendős sem volt,

az ünnepléstől annyira megijedt, hogy el
görbítette a szájacskáját és sirvafakadt a 

a közönség és a zsűri színe előtt.
*

Az első félidőben — mintahogy a verseny 
szakértői mondották —

238 manöken vonult fel, hogy megmér
kőzzön a kétezer pengős első, ezer pengős 

második cs ötszáz pengős harmadik 
négy egyenkéti kétszázötven pengős és tizenöt 
száz pengős díjért. A szünet alatt a folyosókat

B ées április 6.
— .4 Reggeli Újság bécsi tudósítójától. —

1.
A bécsi államrendörség letartóztatta Scheffel 

Ágoston építész-mérnököt, többszörös háztu
lajdonost, a városi tanács tagját, törvényszéki 
bites szakértőt és a józsefvárosi „Stadtheater" 

és a büffét zsúfolásig megtöltötte a közönség I kávéház tulajdonosát. A vád ellene az, hogy
és ifi már külön-külön kis csoportok alakul
lak, hogy megvitassák, melyik versenyzőnek 
lehetnek esélyei az első három nagydijra. 
Egyszerre csak bent a teremben megszólaltak 
a csengők és a közönség újból sietve elfoglalta 

helyét. A második részben a női ru ha verseny 
műsora következett, amelynek keretén belül 
több fővárosi művész fellépett.

Békeffy  László ölletes és finom humoru

női személyzetével szemben erkölcstelenül vi
selkedett és hogy a kávéház szuterrénjében egy 
„török szobát" rendezett be, amelyben fiatal 
leányok, az építész alkalmazottai, félreérthe
tetlen módon szórakoztatták az elegáns sze- 
paré vendégeit.

2.
Ahogy belépek a csendes Józsefváros e

konferanszával egy negyed órán át szórakoz-1 csendes polgári kávéházába, Ferdinand Bruck- 
fatfa a közönséget és úgynevezett remek I ncr darabjai ötlenek az eszembe. Ferdinand 
„bemondásait nem egyszer nagy tapssal ho- J Bruckner, a legmodernebb német iró, a patbo- 

lógia Írója, a három, négy, sőt több részrenorálták. Utána Dénes György és Pethes 
Sándor léptek a színpadra, két kis tréfás je
lenetet adtak elő, szokásos sikerrel. Bársony 
Rózsi és Jeffrey  Pidock igazán kitűnő tánc
számait nagy élvezettel figyelte a közönség 
és nem akarta őket leengedni a színpadról.

A niüsorszámok végeztével újra folytat
ták a ruhaversenyt. Az előbbi 238 verseny
zőt persze mostmár megrostálták és azok 
vonultak fel újra,

akik az első felvonulás alapján a legtöbb 
pontot kapták.

Ebben a második felvonulásban az összes 
versenyzők óriási erőfeszítéseket tettek, most 
már valóságos műremekek kerültek elő és a 
verseny szinte, percről-percre izgalmasabb 
fordulatot nyert. A zsűritagok a nagy izga
lom közepette összedugják a fejüket, magya
ráznak egymásnak és

a versenyző manekenek pedig esdeklő 
pillantásokat vetnek feléjük,

amelyek azonban nem befolyásolhatják 
kősziyü zsűritagok és tagnők Ítéletét.

osztott színpaddal dolgozik. Az egyik darabja 
éppen egy mulatóban játszik. Szeparékat látni 
az emeleten, lent pedig a konyhát és az „ani- 
mier lányok"  garderobjait.

Ennek a Schcffel Ágostonnak, előkelő bécsi 
pafricius család sarjának, Bruckneri színpad 
volt az élete. A ház, amelyben a kávéház van. 
tipikus józsefvárosi palota. Márványtábla a
bejárat fölött. „Építtette Schcffel Ágoston__"
és ott állnak a Scheffel Ágoston összes címei, 
éppen csakhogy a katonai rangja hiányzik. De 
névjegyén biztosan az is ott hivalkodik. A ház 
első emeletén van Scheffel Ágoston magánla
kása. Altwieni lakás, ónémet bútorokkal. Hi
szen ő se fiatal ember már. Nagy leánya van. 
Ebéd után biztosan fölteszi a pápaszemét, 
fölveszi a házikabátját, szivarra gyújt és 
szidja az újságokat, amelyeket már igazán 
nem lehet tisztességes urileány kezébe adni.

a I Aztán átmegy a hivatalába. Az is ott van az 
* emeleten. (Bruckner színpad 2. kép.) Kor

mányfőtanácsos sógorával dolgozik együtt. 
Nehezen lehet bejutni hozzá. Nagyon clfoglo.lt 
ember délután. Terveket kell kidolgozni, költ 
ségveféseket diktálni, aztán a lörvénys/ékr* is 
el kell menni, a „Hofrathoz", leadni valami 
fontos dologban a szakértői véleményt. Este 
aztán megindul a kávéházi élet Scheffel Ágos
ton gondosan kefélt, de kissé régimódi zsa
kettjében jár a kávéházban. (Bruckner-szin- 
pad «3. kép.) Jó közönsége van. A finom József
város lakói. Magasrangu volt katonatisztek, a 
régi bürokrácia tagjai, mérnökök, ügyvedek. 
Csupa öreg ember. Ebben a kávéházban alig 
olvasnak napilapot. Mindenki képes újságol 
kér. Scheffel Ágostont mindenki ismeri. Min
denkivel kezet fog. Csak az alkalmazottjaival 
szigorú. Harsány hangját sokszor hallani a 
konyha felől. (Nem is igen lehet elhinni róla. 
hogy miközben így kiabál, megcsipdesi a sza
kácsnőt, vagy rendez-voust kér a buíTet-kis-

Amikor a most már megfogyatkozott szá
mú versenyzők befejezték felvonulásukat, 
újra a művészek lépnek a színpadra, Bckeffy  
László., Dénes György, Pethes Sándor, Bár
sony Rózsi újabb szamokat adnak elő, majd 
amikor a művészek előadásaikat befejezték, 
következik a díjazásra keni lő modellek fel
vonulása és elbírálása. A verseny most már 
a vége felé közeledik. Az öltözőteremben 
óriási a hőség, de a kis karcsú manekenek 
az izgalomtól szinte alig bírnak uralkodni 
magukon, vérpirosra tüzelt arccal és remegő 
ujjakkal kapcsolják be ruháikat, a most kö
vetkező percek döntik el a verseny sorsát.

A zsűri elnökének csengője már meg is 
szólalt cs megkezdődik az utolsó nagy 

küzdelem.
Amikor az utolsó «futam» is lezajlott és a 

közönség kíváncsisága és izgalma szinte a 
tetőfokra hág a versenyzőkkel együtt, az el-J asszonytól.) 
nők rövid szünetet kér, majd visszavonul a 
zsűri tagjaival együtt, hogy a pontozások 
eredményeit összeállítsák. A közönség már 
ki sem megy a teremből, mert a kíváncsiság 
szinte odaszögezi a színpad mellé. A zsűri 
nem sokáig tanácskozott és csakhamar meg
jelentek a tagok a színpadon és a zsibongó 
nagyteremben egyszerre mélységes csend 
lett. Az elnök, egy fehér lapot tartva a ke
zében, megkezdie a ruhaverseny győzteseinek 
felsorolását.

Tizenegy óra felé megelevenedik a kávéház.

A
dimí Jxaáká koMiacai 
M ac letactáztatá&a üqyé&ea

Győr, április 6.
—  .4 Reggeli Újság tudósítójától. —

Kari kő Imre dr.-t, a győri Kereskedelmi és 
Iparkamara titkárát — mint ismeretes — 
szombaton letartóztatták. Ezzel' a fordulattal 
a másfél esztendeje húzódó fegyelmi ügy, 
amelyet Föltner Károly kamarai tag indított 
el a kamara tisztikara ellen beadott feljelen
tésével, bűnvádi útra terelődött.

Karikó Imre dr., amikor kihirdették előtte 
a letartóztatásról szóló végzés!, azonnal folya
modott a végzés visszavonásáért.

Beszélgettünk Karikó Rezső nagyvállalko
zóval, a letartóztatott titkár bátyjával, aki a 
Reggeli Újság munkatársának a következőket 
mondotta:

— Kötelességből, de főként meggyőződés
ből kitartok öcsém mellett.

M in d e n  m u n k á t  r á h á r i t o t t a k  
és h a  v o l t  is  v i s s z a é l é s  a z  e l 
m ú l t  t i z  é v  a l a t t ,  a z é r t  n e m  a z  
én  ö c s é m , v a g y  l e g a l á b b  is  

'  n e m  c s a k  a z  én  ö c s é m  f e l e lő s .
Tulok Jenő dr. főügyész, az ügyészség el

nöke, a következőket mondta:

De csak percekre. Nem ül itt le azok közül, 
akik most jönnek, senki. Mind eltűnnek a 
mélyedésbe. Szemben a bejárattal egy disz
krét kis tábla. „Lejárat a bárba“ Lépcsők 
vezetnek le. Kél bárhelyiség van lent. Egy 
nagyobb táncterem, ahol a jazz játszik és 
egy kisebb szoba, páholyokkal, intim világí
tással, bárszékekkel és egy kis eton-frizurás 
női barmixerrel. Tizenegy óra felé Scheffel 
Ágoston építész lemegy a lépcsőn. Kiegyene
sedik. A garderobos asszony lekeféli a cipő
jét. A járása elasztikus, fiatalos (Bruckner 
színpad, 4. kép). Itt lent a Józsefváros és a 
környék aranyifjusága mulat. Olcsó hely. Le
het feketekávét is inni. Smokingos fiatal
emberek. Világos zoknit hordanak a srao- 
kinghoz. óriási fékét masnit. A leányokon té
len is nyári ruha. Könnyű zöld Bemberg. 
Vagy Filte.x. ,.Krupniklól.“ Tizenkettőig a 
bárüzemet ellenőrzi az építész. Aztán ideges 
lesz. A bár balsarkából egy kis, láthatatlan 
ajtó nyílik. Ezen bemegy. A „török szobába.'1 
(Bruckner színpad, 5. kép). Nem valami Ízlé
ses ember ez a Scheffel. Annál jobb üzlet
ember. De romantikus. 480 vörös, sárga, kék 
és zöld lámpa szórja fényét a török szobára. 
Török cbaise-longuc-ok. Csak egv kicsit széle
sebbek. Török vázák. Török pipák. És a hires 
szekrény. Egy egyszerű török szekrény. De 
csak meg kell nyom ni egy gombot és a szek
rényből ajtó lesz. Ki az udvarra. Nem kell a 
kávé-házon távozni. Csak belülről lehet ki
nyitni, kívülről nem. Nagyon rafinált do
log. Nagy építész eszelte ki. Azt hiszem, maga 
a Scheffel. Itt szokta várni, így szól a vád, a 
török szoba vendégeit. Hogy kik ezek, arról 
hallgat a rendőrségi jelentés. Bizonyára nem 
a Józsefváros nyugdíjas lakói. Olyan hírek 
terjedtek el Schcffel letartóztatása óta, hogy 
a város legelőkelőbb polgárai m ulattak itt
reggelig. Nem mindig csak bál leányokkal.

3.
Szomorú város ez a Becs. A Sachcr szeparci 

körül nem fonódnak már legendás történe
tek. Kitolódott az éjszakai élet. A József
városba. A „Sfadttheater“ kávéházba. Azt 
mondta a .vizsgálóbíró: „Hallom, ;. török szo
bában csak pozsgőt szervíroztak.“ Ezt úgy 
mondta, mint egy súlyos vádat. És Scheffel 
hevesen tiltakozott. Mégis vizsgálati fogságba 
helyezték.

Van ebben valami sorsszerű. Hogy a Bruck- 
ner-darabok mind a börtönben végződnek. 
Hogy a darabjainak hősei mind tönkremen
nek azon a tévedésen, hogy egy é’etet több 
színpadon lehet játszani. Hogy délelőtt lehet 
valaki törvényszéki szakértő, aki éjjel szepa
rékat ad ki.

Akármi is történjék most már Scheffel 
Ágostonnal, be fogja látni ezt a tévedéséi. 
Bruckneri figura volt.

Hans Habé.

S o r o n k i v f i l  f o g j u k  e l i n t é z n i
K a r i k ó  I m r e  d r . ü g y é t .  A s o r o s  
ü g y é s z  m é g  v a s á r n a p  i s  e g é s z  
n a p  t a n u l m á n y o z t a  a z  i r a t o 
k a t  é s  e l ő r e l á t h a t ó a n  p á r  nap  
m ú l v a  m e g h o z z u k  a z  i n d í t 

v á n y t .
A mai nap szenzációja, hogy a kamarai ta

gok között egy ivet köröztek, amelyen az alá- 
irottak kötelezik magukat arra, hogy a 24-én 
tartandó közgyűlésen a visszahelyezés cs a 
feljelentés visszavonását fogják követelni.

Karikő Imre dr. családja a mai napon ér
tesítést kapott Gál Jenő dr.-től, Karikó dr. 
védőjétől, hogy hétfőn Győrbe utazik és in
terveniál védence érdekében.

A z első reggeli postával 
megkapja lakásán a REGGELI 
UJSÁG-ot, ha előfizet egy negyed’ 
évre 2 .80  pengőért

clfoglo.lt
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Ezer munkanélküli tég la v erő  
család éhezik Dorozsmán
Nem k e ll n ek ik  az  in gyen leves, dolgozni akarnak  — 
Ö tszáz asszon y  tüntetése a  p lébánia és  a  városháza előtt 
Három letartóztatás — Egy csendőr véletlen  h a lá la

Miért van 
olcsóbb

e s

miért van 
drágább

Dorozsma, április 6.

— .t Reggeli Újság kiküldőit tudósítójától —
Áll a vásár Dorozsma főterén. Fel-alá 

nyüzsög a nép, szól a zene a lacikonyhákon 
«, mulatnak, akik jó vásárt csináltak. Paraszt
kocsik után kötve vezetik el a teheneket — a 
tanyákra.

A főtér négy sarkán azonban kakastol
las csendőrök állnak, emlékeztetőül arra, 
hogy ezelőtt néhány nappal még másra 

ment a vásár.
Kevés hír érkezett Budapestre a dorozsmai 
eseményekről s m unkatársunk leutazott meg
tudni, hogs* mi történt.

A kép a következő. A húszezer lakóju fa
luban már teljes a nyugalom, a szentesi 
rsendőrség parancsnoka vezeti a nyomozást 
5 keresi a bujtogatókat, három em bert letar
tóztattak

s pénteken a minisztertanács foglalkozott 
a dorozsmai kubikosok, jobban mondva

a téglavetők sorsával.
A főszolgabírói hivatal előtt ugyancsak 

csendőrök állnak s bent a hivatalban

Dósa István dr. főszolgabíró,
aki elejétől végig mindent elmond. Igaz, 
hogy előbb igazoltat bennünket, de aztán 
előzékenyen beszélni kezd:

— Józan, kocsin akerülő, vallásos és dol
gos nép lakik ebben a községben. Évtize
dek óta abból éltek, hogy kora tavasszal 
családostul felpakkcltak s elmentek tégla
verő munkára. Torontálba, Nagykiklndára, 
Xagybccskercbre. Kiváló, jó munkások 
voltak s úgyszólván állattan nehéz munkát 
végeztek. Ha nem jutottak téglaveréshez, 
kubikoitak s a kubikos munka után el
mentek mezőgazdasági munkára. A tégla
verők a családjukat is magukkal vitték s 
együtt dolgozott apa, feleség és a gyerek. 
Hárnmezcr-háromezerölszáz téglát is ki
formáltak egy nap s megkerestek húsz
ta úszónkét pengőt is. Százötven napig dol
goztak a nyári szezonban s keresetükből 
félre tudtak tenni naponta tiz pengőt s 
ősszel ezerkéiszáz-ezerflfszáz pengővel tér
tek haza. Gabonát, disznót s ruhaneműt 
vásároltak, felszakitották a leszögezett aj
tókat és ablakokat s várták a tavaszt, ami
kor az uj munka kezdődik s legtöbbjének 
ergyven-cegyvenötéves korára megvolt a 
saját háza s egy „véka“ földié.

— Az idén hiába vártak. Nincs munka, 
megszűnt az építkezés, nem kell a tégla cs 
nem kell a téglaverő.

A n y o m o r ú s á g  r á s z o r í t o t t a  
v o ln a  ő k e t  a k u b i k o s S á g r a

is , d e  a z  s e  k e l l  a z  id é n .
Tavaly még csak elhelyezkedtek valahogy, 
de nem keresték meg a télire valót. Pedig 
élelmes nép, még közvetítőre sincs szük
ségük, maguk keresték ki a munkaalkal
mat. Olyan jó hírük volt, hogy a téglagyá
rak előleget szoktak nekik már februárban 
adni.

— Az idén néhányan Lillafüredre utaz
tak s ott dolgoztak, azonban még annyit 
sem tudtak keresni, hogy néhány pengőt 
hazaküldheitek volna s amikor eljöttek, 
legtöbbjüknek vasútra sem volt pénze.

Ezer család kenyér nélkül
— Ezer tégfaverő munkás áll most itt 

kenyér nélkül. Már több mint egy hónap 
óta mozgolódnak, küldöttségekbe jártak a 
városházára s a község, amikor kifogyott

Központi Teiesarnok
naponta friss

yoghurt
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az inségmnnka, mikor már kijavították az 
utat, megtisztították a csatornákat, végez
tek a hősök kertjének földmunkálataival 
Is, családonként öt pengő segélyt folyósított 
a nincsteleneknek. Később természetben 
segítették az éhezőket.

T i z e n k é t  k i l ó  l i s z t e t ,  h a r 
m i n c  k i l ó  b u r g o n y á t  a d t a k  
e g y  h ó n a p r a ,  m e g  e g y  p e n g ő

f ű t é s i  s e g é ly t .

Közben háromszázan elmentek a szegedi 
ármentesitő társulathoz dolgozni, a halasi 
útnál körülbelül nyolcvan munkást alkal
maztak, saját magától elhelyezkedett két
száz, azonban még mindig itt maradt öt
száz ember családostul.

— Április elsején beszüntették a segélye
ket s  a község elhatározta, hogy a főtéren 
főzet a nincstelenek számára. Krumplileves 
rotyogott a kondérokban s mindenki, aki 
elment a községházára, kapott egy félkiló 
kenyeret is.

— De az asszonyoknak nem kellett az 
ingyenleves.

— Tudunk mi főzni, ha van miből, csak 
hagyjanak bennünket keresni — mondták.

Ölszáz asszony a plébánián
Április elsején négy-ötszáz asszony verő

dött össze s mikorra a mise véget ért, el
lepték a plébánia folyosóját.

— Plébános ur, segítsen rajtunk — ki
áltozták —, éhenhalunk a gyerekeinkkel 
együtt. Szriba Kálmán, a falu lelkipásztora 
hiába csititgatta az asszonyokat, azok a köz
ségházára, onnan pedig a szolgabirói hiva
tal elé mentek. Szitkozódtak s munkát kö
veteltek.

— Fenyegetővé vált a helyzet a főbírói 
hivatal előtt, amikor tizenkét gyalogos 
csendőr cs három lovascsendőr érkezett a 
hivatal elé s feloszlatta a tömeget. Azóta a 
csendőrséget is megerősítették és a nincs
telenek se tüntetnek. Csendben éheznek.

M it mond a plébános
A falu vezetője,

Sztriha Kálmán
katolikus pap. Egyszerű plébániai szobájában 
könyvtár, rádió és írógép áll egymás mellett. 
Amikor a plébániára mentünk, éppen olvasott 
s aggódó szavakkal mondta:

— Áldott jó nép ez, kérem. Dolgozni akar 
s nem jut kenyérhez. Idejöttek az asszonyaik 
énhozzám s azt kívánták, hogy én vezessem 
Őket a községházára.

— Megyünk a pásztor után — kiáltozták 
az asszonyok.

— Én azonban uem állhattam a tünte
tők élére, hiszen azzal úgy sem segíthe
tünk. Tagja vagyok a megyei törvény- 
hatósági bizottságnak, ahol niár másnap 
szóvátelteui a dolgot. Azonnal deputáeió 
ment Pestre s a hétre várjuk a segítsé

get.

Látszik rajta, hogy legszívesebben minden
kinek adna kenyeret, noha ez a keze m un

A neuköllni iskolás gyerekek sztrájkja

tfeakő/faben a kisdiákok sztrájkja még erősödött, az apróságok szabályos katonai menetalakulatban, zászlókkal járják a város 
*^óit és hatalmas táblákat cipelnek magukkal, amelyeken a polgárok és szülőik támogatását kérik az iskola elleni harcukban. A kisdiákok 

még annál is tovább mennekj mert vakmerőén megakadályozzák, hogy tanulni kívánó diáktársai az iskolaépületbe tehessék labukat.

kájából élő, büszke nép nem szereti a se
gélyt és az ingyenkenyeret.

Hizlalt lóhus
Vasárnap délelőtt van, kislány fordul ki a 

Főutca egyik üzletéből. Az üzlet ablakában 
kint a tábla:

„Hizlalt lóhus kilója negyven fillér?4
— Mit viszel a kosaradban, Mari? — kér

dezi a hegyessüveges szakadt kabátos ácsorgó 
az üzletből kilépő kislánytól.

— Lóhust — mondja.
— Hát csak vidd, attul húz majd jól az 

apád.
Nevetnek, pedig ezért a lóhusért adták ki 

Mariék egész vagyonukat, negyven fillért.

Két férfit és egy asszonyt 
letartóztattak Dorozsmán

A csendőrség részéröl nyert információnk 
szerint széleskörű nyomozást indítottak an
nak a megállapítására,

hogy ki bujtegatta a dorozsmai nincs
teleneket.

Civilben nyomozó csendőrök járkálnak a 
községben s máris

letartóztatták Maróthy István hatvanhol
das gazdát, a Gazdakör volt elnökét. Ma
róthy, mint közölték velünk, 191&-bcn 

népbiztos volt s ő volt a főkortesc a vá
lasztáson Dénes Istvánnak. Vasárnap le
tartóztatták Kazinczy Pál cipészt is, 
izgatás miatt. Az asszonyok közül Godó
Antalné ül a kóterben, ő is izgatott, 6

Somogyi Szilveszter szegedi polgármester terve az 
alföldi munkcnélkiiliség megszüntetésére

Szeged, április 6.

.— A Reggeli Újság kiküldött m unka
társától —

Dorozsmaiéi visszatérőben felkerestük So
mogyi Szilveszter dr., polgármestert, aki a dó
ri zsmai eseményekről, valamint a szegedi 
munkanélküliségről a következőket mondotta:

— December közepétől, amikor először 
vettük észre, hogy tüntetnek, mozgolódnak 
a munkanélküliek, március 21-ig a város

ketezernégyszáz munkanélkülit foglal
koztatott

A szükségmunka részben hasznos munka 
volt és a város körtöltését körülbelül két
száz méter szélességben erősítették. Elhor- 
dattuk a Tisza partjáról a felhalmozódott 
iszapott, most tavasszal már könnyebb a 
helyzet Lehet munkát találni, megindult az 
egyetemi építkezés is, a kémiai és fizikai 
épület munkálatait megkezdte az állam, a 
a város pedig két kétemeletes bérházat épít
teti és folytatja az iparostanonciskola épí
tését. Ugyancsak most kezdődik a fógadami 
templom mellett egy kétemeletes szárny- 
építkezés, ott helyezik el a teológiát. Meg
kezdődött a belvárosi elemi leányiskola és 
a kereskedelmi iskola építése is, künn a ta
nyán tanyai templomot építenek.

— A város hatvanötezer holdnyi birtokán 
nem igen találnak munkát a nincstelenek,

j e lz é s ű  B e m b e r g -s e ly e m

h a r is n y a ?
M ert k ü lö n b ö z ő  k iv i te lb e n  

é s  f in o m sá g b a n  k é s z ü l,  
e g y s z e r ű  e s  lu x u s  k iv i te lb e u .

A  fo n to s , h o g y  r a j ta  
le g y e n  a  o f b  je lz é s ,  

m e ly  a  m in ő s é g e t  g a r a n tá lja .  

K é r je n  G f f 3  h a r is n y á t .

vezette a tüntetőket a plébániára és a 
községházára.

Egy csendőr véletlen halála
Vasránap a dorozsmai főtéren Horváth Ist

ván csendőr lebeveredett az árok partján a 
fűre, elővette a szolgálati pisztolyát, nézegette 
és játszott vele. A pisztoly véletlenül elsült, a 
golyó a hasába Törődött s mire a szegedi men
tők megérkeztek, meghalt

mert tiz holdas parcellákban van bérbe 
kiadva s mindegyik gazda maga elvégzi

a munkát.

A kubikosokra itt nincs szükség. Pár száz 
embert foglalkoztatunk a templom előtti tér 

rendezésével s fel kell tölteni a polgári is
kola előtti teret is.

Tizenkilenckilóméteres 
vadvíz gyüjtöcsa torna

— Az utóbbi napokban Szegeden is vol
tak csoportosulások és kisebb zavargások 
— mondotta a polgármester. — Hogy a vá
rosi munkanélküliséget, valamint a környék 
falvainak nyomorát megszüntessük, Farkas 

Béla csongrádi főispánnal, Csergő alispán
nal, Steuer György képviselővel és Papp 
Istvánnal, a szegedi ármentesitő társulat 
főmérnökével deputációba mentünk a fölü
lni ve lés ügyi miniszterhez. A depuláeiót 
Klebelsberg Kuno gróf vezette, aki maga 
kérte a földmivelésügyi minisztert, hogy 
siessen sürgősen a munkanélküliség eny
hítésére.

A l e g h a t a l m a s a b b  e s z k ö z  a 
v a d v i z e k  l e v e z e t é s é r e  s z o l 
g á l ó  d u n a - t i s z a k ö z i  f ő c s a 

t o r n a  m e g é p í t é s  v o ln a .  

Tizenkilenckilóméteres lenne ez a cse



8. oldal Hétfő, 1930 április 7

torna s négyszázezer köbméter földet kel
lene megmozgatni.

E z  k ö r ü l b e l ü l  e z e r  e m b e r  
n e k  a d n a  k e n y e r e t  e g y  f é l 

e s z t e n d ő r e .
Nyolcszázezer pengő volna a költség, de 
háromszázezer bold föld szabadulna meg 
a vadvizektől. Hisz ma még az a helyzet, 
hogy esős esztendőben Dorozsma utcáit is 
elöuti az árvíz.

— A földmivelésügyi miniszter azt 
mondta, hogy szívesen hozzájárul a tervhez, 
azonban nincsen pénze. Azóta miniszter
tanács is foglalkozott a kérdéssel,

a h o l  a p é n z ü g y m i n i s z t e r  i s  
b e j e l e n t e t t e ,  h o g y  s ü r g ő s e n  
m e g i n d í t j a  a f ö l d m i v e l é s i  
m i n i s z t e r r e l  e g y ü t t  a p é n z  
e l ő t e r e m t é s é r e  s z o l g á l ó

t á r g y a l á s o k a t .

„Sürgős a pénz**
— Égetően fontos ez a kérdés — mondja 

Somogyi Szilveszter — s a költségekhez hoz
zájárulna Szeged városa is, de hozzá kell já
rulnia Pest vármegyének is, mert azt is érinti 
a vadvizek lecsapolása. Sürgős szükség van 
három-négyszázezer pengőre, mert hisz az or
szág legsűrűbben lakott vidékéről van szó. 
Szeged környékén százhatvankét ember esik 
egy négyzelkilométre s ha itt nincs munka, 
sokan nyomorognak.

— Kedden egyébként újra küldöttség megy 
Budapestre s akkorra várják a földmivelési 
miniszter válaszát a szegediek is, meg a do
rozsmaiak is.

«• j.

Neukölnben terjed az 
iskolás gyér ekek sztrájkja

Berlin, április 6.
— A Reggeli Újság tudósítójától —

A neuköllni iskolásgyerekek sztrájkját a ha
tóságoknak nem sikerült beszüntetni, sőt a 
sztrájk egyre terjed. A legutóbbi jelentés sze
rint a Lessfng-utcai iskolában a diákocskák 
huszonhét százaléka, a flütf/í-utcaiban 32 szá
zaléka és az ugyancsak Rüttü-utcábon lévő 32. 
iskolában a diákok 50 százaléka sztrájkol.

A 32. iskolában a gyerekek teljesen kommu
nista befolyás alá kerültek és érdekes, hogy az 
első osztálybeliek vezetik a harcot. Ebből az 
osztályból indult ki az egész sztrájkmozgalom.
A három iskola elé megint rendörőrségeket 
állítottak, de újabb összetűzésekre nem került 
sor.

Elfogta a rendőrség 
Mészáros Margit cseléd

leány támadóját
—  A Reggeli Ujsád tudósítójától. —
Április harmadikén a Retek-utca 79. számú 

ház egyik földszinti lakásába, ahol a Florida 
vendéglő söntésének bérlője lakik, egy ösme- 
retlen fiatalember az esti órákban becsönge
tett. A házbeliek nem voltak otthon, a cseléd- 
leány nyitotta ki az ajtót és araikor az isme
ret férfi belépett az előszobába, a leányt kurb- 
lizó vassal fejbevágta, úgyhogy az eszméletét 
vesztve elterült a földön. A támadó ezután a 
lakásból, anélkül, hogy bármit elvitt volna 
magával, elmenekült. A nyomozás megindult 
és Mészáros Margit cselédleány személyleirása 
alapján a vasárnapi napon a detektívek elfog
ták Puskás János 22 éves soffőrt, akit a tá
madás elkövetésével gyanúsítottak. Puskás a 
főkapitányságon beismerő vallomást tett és el
mondotta, hogy valóban ő támadta meg Mé
száros Margitot, azonban nem rablási szán
dékkal ütötte le. Puskást előzetes letartózta
tásba helyezték.

Amíg városatya lettem...
— György Endre könyve —

Elegáns, vaskos munka, tele színes Írással 
és képpel: György Endre könyve mindenki
ről, akinek Budapest életében szerep jutott. 
Ripka  Ferenc főpolgármester önéletrajza 
nyitja meg a sort, utána Sipőcz Jenő dr. pol
gármester mondja el élete folyását. Buzáth 
János, Bercell Jenő alpolgármesterek rövid, 
tömör vonalakkal rajzolják meg karrierjük 
történetét, Csupor József, Édes Endre, Vájná 
Ede, Lobmayer Jenő, Purébl Győző, Liber 
Endre, Borvendég Ferenc, Ném ethg  Béla, 
Lam-otte Károly, Solthy Lajos, Csármánn Fe
renc és Gallina Frigyes tanácsnokok, Írásai
ból szintén egy munkában eltöltött élet kör
vonala bontakoznak ki. Minden egyes kerü
leti elöljárónak és főtisztviselőnek, érdekes 
fejezetet szentel a szerző. A város vezetői 
után a törvényhatósági bizottság tagjai ke
rülnek sorra Ambrus Gyulától Zsombor Gé
záig Az érdekes könyv művészi címlapja 
Biró Miklós ízlését dicséri.

Megszűnik
Fleischmann

ve ze té se  a la tt á lló  C em m erd a  RT.

áruháza
IV., H - h ö r u t  ZZ. s í  (Röser-bazór).
Kamgarn öltönykelm ék o

kiváló minőségű, 140 cm. széles, nagy választókban _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  9’a<2rW
Divatöltönykelmék 140 cm. széles____________  5.20
Eredeti angol férfi kamgarn la 19.50 
Eredeti angol sötétkék és fekete

kamgarn és kasm ír,s 150 cm also, 14.50 
Divatos Tweed köpenykelmék -

140 cm. s z é le s_____________________________ P 1 0 .8 0 ,  9 .7 0 ,

Koverkot köpery- és kosztümkeimék 5.10
Gyapjú Tweed 140 cm. széles__________________ P 3.15
Pepita ruhakelme ------- P 2 .4 0 , 1 .9 0 , 1.45
Eolin la 100 cm. széles, das színárnyalatban     P 3.60
Crepe Caid gyönyörei színárnyalatokban     P 3.20
Mohairé kelme dupla széles __________________P 1 sEO
Mosóselyem______  ____P 1 .9 5 , 1 .2 5 , ™ s 9 7

Eredeti francia voile gyönyört kimintázásban P 1.38
Mosó voile színtartó, nagy salnválaeztékban__________P - .7 9
Mosott chiffon pamutból _ _  _ ____________  P - .6 8
Kelengyevászon la minőség, pamutból ______ P 1.43
Z s f i r e S c _________________________________________ p i . 4 3 ,  ^#69
Rayéköper férfi alsónadrágra_________________________ P - .9 8
Nanszung hatiszt fehérnem őre_________________ P - .8 3
Frotir-kelmék la, 140 cm. széles____________________P 8.90
Férfi zsebkendők _ - .3 7
Chape selymek női ruhákra, gyönyört kimintázásban P 3.25
Cérna Georgette nagy színválasztékban ______ P - .9 8
Tweed tavaszi divatkabát P 2 9 . - ,  27.—  
Tavaszi női kabátok nagy választékban _  P 19.—
Gyapjú női m ellény_____ P«._, 7.50
Gyapjú o ro s zk a ___________ P 13.80
Garantált Bemberg selyemharisnya «
Női harisnya hátul varrott, minden színben____ __  __ P - .6 9
Macco férfi z o k n i__________ P - .3 8
Flór selymes zokni _  p 1 .2 « , 1.OS, —.92
Flór hosszú csikós zo k n i____P 1.38
S elyem jam bók_______P i.,., .„, - .6 8
Sveizi sapka minden létező színben_______________    P 1.68
Gyermek fló rzo k n i__________ P - .9 0
Selyem ingnadrág_________Ps.,„, 2.90
Női reform nadrág minden szín és nagyságban - .9 4

Átmeneti és felö ltő  szövetekben
nagy választék olcsó árak mellett.

Lepedővásznak, paplanlepedők, 
damasztáruk litott árakban.

A pontos cimre tessék ügyelni!

IV., K ároly k örú t 22.
(Kóser-bazár) átjáró ház.

O rvosnyom or-
orvosh iány

Egy égető probléma megoldásához
Ez a két, ellentétes megállapítás a legkiáltóbb 

paradoxonnak látszik, igy. egymásmellé helyezve. 
Pedig nem az. Szomorú és irgalmatlan valóság 
mind a kettő. Az orvosnyomornak és orvoshiány
nak ugyanaz az eredője: az orvosok számbeli el- 
osztódásának aránytalansága. A főváros, az egyes 
nagyobb vidéki centrumok orvossal túlzsúfoltak, 
mig a vidék maga, a falu orvoshiányban szenved, 
hiszen közel 3000 faluban nincs orvos.

A mai nehéz gazdasági viszonyok között az 
emberek, még egészségük rovására is, kénytelenek 
takarékoskodni, aminek szükségszerű folyománya, 
hogy a városokban élő nagyszámú orvos nem tud 
elfoglaltságot és igy kenyeret találni.

A magyar orvosikar sokkal nagyobb értéket 
képvisel, semmint fájó szívvel ne látnánk tagjait 
küzdeni, reménytelenül küzdeni azzal a nyomor- 
hullámmal, amely immár elnyeli őket. Maga az 
orvosnyomor letagadhatatlan ténye kell, hogy a 
kormányzatot ennek a nyomornak megszünteté
sére alkalmas intézkedésekre késztesse; de meny
nyivel inkább szükséges, hogy ezek az intézkedé
sek hatékonyak, gyorsak legyenek akkor, amikor 
az orvosnyomorral legszorosabban összefüggő 
orvoshiány végzetes csapást jelent a falu köz
egészségügyi viszonyainak kedvezőtlen kialakulá
sára. A magyar faluk 90%-a nélkülözi a modern 
hygienia legelemibb feltételeit. A falu építkezési 
modora, a szennylével fertőzött kutak, a falut el
lepő, azt sűrű ködként megülő por, a népnek babo
nákra reagáló hajlama és ebből folyólag az orvosi 
gyógykezeléssel szemben tanúsított zárkózottsága, 
mind olyan tényezők, amelyek a nemzet életerejé
nek fokozása érdekében cJmuIaszthatatbn fel
adattá teszik .hogy ezek az adottságok sürgős és 
erélyes intézkedésekkel kiküszöböltessenek.

Hiszen vannak orvosi körök, szólhat az ellen
vetés.

Igen vannak, de jelentékeny részben betöltet
lenül és ott, ahol a körorvos tényleg működik is. 
ez a működés a falu egészségügyi viszonyainak 
kedvezőbb kialakulását a valóságban aligha segíti 
elő, mert az orvosi körökhöz sok, egymástól tá- 
▼oleső falu tartozik s az orvos gyakori igénybe
vételét — a falu nincstelenéi számára — a fuvar- 
költségekre megoldhatatlan problémája teszi lehe
tetlenné.

A körorvosi állások jórésze sem tölthető be — 
pályázók híján — mert az az orvos, aki beül a 
körorvosi székbe, úgy érzi magát, mint aki előtt 
örökre bezárult az élet kapuja. Nincs számára 
előmenetel, elérte pályája horizontját, már pedig 
természetes, hogy egy ambíciókkal telitett, az or
vosi tudomány fejlődésével lépést tartani akaró 
orvos előtt nem lehet végcél, hogy egy kis falu 
legyen életének utolsó állomása. A falusi orvos — 
nem egészen jogosan, — de ugv él a köztudatban, 
hogy elmarad a gyorsan iramló fejlődésből, maga- 
sabbrendü orvosi feladatok megoldására alkal
matlanná vált, s igy magasabb orvosi állásokra 
való pályázatoknál a legritkább esetben jön sze
mélye figyelembe.

Arról, hogy magánorvos telepedjen meg a falu
ban, szó sem lehet, mert praxisa nem ad reális 
exinlenciális alapot és csak viselnie kell a falusi 
orvosra háruló minden háirányt és előítéletet, 
anélkül, hogy a körorvos egyetlen helyzeti elő
nyét, a fixfizetést élvezné.

így áll elő a városoknak orvosokkal való túl
zsúfoltsága miatt az orvosnyomor egyik oldalon, 
a másikon pedig az orvoshiány miatt a falu köz
egészségi nívójának lezüllése,

E két lénynek logikai kapcsolata adja a kérdés 
megoldásának módját is.

Államosítani kell a közegészségügyi szolgálatot.
A közegészségügy amúgy is par excellence 

állami feladat és ennek az igazgatási ágnak 
exekuliváját a községek, városok, városi és me
gyei törvényhatóságok csak átruházott hatáskör
ben látják el.

Az államosított közegészségügyi szolgálat vala
mennyi szervét egy statusba kell összeforrasztani 
s igy a falusi körorvos a járási tiszti’ orvosi, vár
megyei főorvosi pozíciókon túl nyitva látja maga 
előtt az utat a miniszteriális bürök párnázott ajta
jáig. A maga szempontjából szívesen cseréli fel 
a várost, amely csak a nyomort adja osztály
részéül, a faluval, mert az ezt körülvett kínai falak 
egyszerre leomlottak. De a közérdek szempontjá
ból h  súlyos jelentősége van annak, hogy a falut 
ismerő orvosok odajuthassanak, ahol a falu köz
egészségügyi adminisztrációjának kérdései kerül
nek döntés alá.

Az államosított közegészségügyi szolgálatban 
az orvosi körök számát lényegesen szaporítom 
kell, hogy a körorvos ne csak papírforma intéz
mény legyen, hanem a való életben is teljesíthesse 
azokat a feladatokat, amelyek ma csak elméiéiben 
cinek.

A közegészségügy államosításával levezethető 
lesz az orvosi túlzsúfoltság a városokból, megszű
nik az orvosnyomor, visszaadjuk a hitet, a bizal
mat, a munkakedvet egy érdemes társadalmi ka
tegóriának, a falu kulturális tényezői az orvossal 
szaporodnak és ami mindeneknél fontosabb, nem
zeti szempont; a falunak, az országnak életfáját 
megóvjuk a ma rajta rftgódó, azt fojtogató parazi
táktól és az egészséges faluval megteremtjük az 
egészséges országot, amely mindenkor készen áll, 
hogy fokozott erejét a nemzet nagy céljainak szol
gálatába állítsa.

Haafl Géme
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G A N D H I  F I A T
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London, április 6.
— A Reggeli Ujsád tudósítójától —

A Gandhi bejelentette hadjárat az angol 
kormányzat ellen Indiában megkezdődött. A 
lapok hosszú tudósításokat közölnek az indiai 
nacionalisták és a rendőrség közötti véres ösz- 
szetüzésekről. Gandhi ugyan vasárnapra jelen
tette be a polgári engedetlenség megkezdését, 
de

Bombayben olyan események történtek, 
amelyek arra mutatnak, hogy Gandhi

programja fölborult.
Az indiai vasúti személyzet és a rendőrség kö
zött Bombayben véres összeütközés volt és 
erre az indus vasutasok elhatározták, hogv 
megbénitják a vasúti forgalmat. A sztrájkolok

csoportokat alakítottak, amelyek arra 
szánták el magukat, hogy a vasúti sínekre 
feküsznek s így akadályozzák meg. hogy 
közlekedhessenek az angol vasutasok ál

tal vezetett vonatok,
.1 sínekre fekvők száma idáig tízezerre rug. A 
passzív ellenállásban való részvétel miatt Del
hiben egv nacionalista lap szerkesztőjét kilenc ‘ 
hónapi fogházra Ítélték. Kalkuttában a rend
őrség a mozgalom három helyi vezetőjét letar
tóztatta. mert ők okoztak egy véres vereke
dést, amely rendőrök és indus ökörhajcsárok 
között tört ki.

Bombayból
szerint

U fa b b  ö ív e n k lle n c  
le ta r tó z ta tá s

London, április 6. 
Londonba érkezett jelentések

v a s á r n a p  d é l e l ő t t  ö t v e n k i l e n c ,  
h i n d u t  t a r t ó z t a t t a k  1 e . k jöx ö 1 i| k 
a l e g t ö b b e t  a s ó j ö v e d é k i  t ö r 

v é n y  m e g s é r t é s e  m i a t t .
Aiioiedabadbau ötven hindu vonakodott az. 

angol lobogó előtt tisztelegni és a nemzeti 
himnuszt elénekelni.

A sztrájkoló vasutasok elnökét és a mozga
lom több vezetőjét letratóztatták. A vasúti 
forgalmat eddig sikerült normális mértékben 
feutartani. A sztrájkoló vasutasok Bombay 
közelében a vasútvonal mentén összegyűltek 
és az ott összevont rendőrséget kövekkel meg
dobálták. A rendőrök riasztó lövéseket ad
tak le.

Jalalpur, április 6. Gandhi megsértette a 
'ómonopóliumról szóló törvényt. Ünnepi imák 
elmondása után negyvennyolc hívével lassú 
leplekkel Danái mellett a tengerbe ment, hogy 
megfürödjék. Nagy embertömeg kísérte, m i
közben lelkesen kiáltotta:

— Mahát ma Gandhi kijai!
Fürdés után Gandhi és hívei, a törvény 

rendelkezéseit megszegve, hozzáláttak a ten
gerparton heverő ső összeszedéschez.

á p r i l is  13 -ig  t a r t  a  s ó & a rc
London, április 6.

Gandhi kijelentette, hogy az első nyilvános 
és ünnepélyes törvénysértés általános mozga
lomra fog vezetni, a lakosságot azonban fel 
leli világosítani az eljárás következményei 
fi lől. hogy mindenki nyílt szemmel menjen a 
börtönbe. A sóharcot április 13 ig, a nemzeti 
hét végéig folytatják. Elfogatása esetére utód
jául Abbasz Tybaji nyugalmazott fellebbvitcli 
törvényszéki birót nevezte meg.

Manila! Kotari. Gandhi egyik személyes 
1 ive, Vivanganiban 53 önkéntessel nagyobb 
sómennyiséget (fejenként 5 fontf állított elő. 
Cgy a vezetőket, m int társaikat letartöztaták 
és a sőt elkobozták. Más helységekből is je-

Az Ön kedvéért is 
hajlandók vagyunk a REGGELI 
UJSÁG-ban újításokat bevezetni. 
De ne kritizáljon, hanem Írja meg 
kívánságát a szerkesztőségnek! 
(Budapest, V., Berlini-tér 2 .)

únffítő kád -.PUSlifill
g’-úri tollúval

ÍV., Magyar ucca 1. Mára (Kossuth 
Lajos ucca sarok). Teleién 853—19

> .  .  előadd römiszaloniioz,r.azy• l ó i  b e V C Z C I C l l  ismeretséggel bíró urhöby

társnőnek tá íü '
Választ kérek .Táranő" jeligére n kMóhivatolba

G a n d fji  
a  í e n g e i p a i í o n  — 
s í n e k e n  á lln a te  s  
s á k  a  v o n a t o k

letik, hogy önkéntesek kistbb-nagyobb só
mennyiséget állítottak elő, melyet a rendőrség 
elkobzott. Zj 7 in.rad faluban Gandi i fiát. Ham- 
pdasz Gond' it néhány önkéntessel együtt le
tartóztatták

F e g y v e r e s  ö s s z e i l í k ö z é s  
a  s z i r á j k o l ó  v a s u ta s o k k a l

Bombay, április 6.
A vasutassztrájk folyamán egyre fokozódik 

a munkára kész vasutasok bántalmazása és 
az az igyekezett, hogy a közlekedést lehelet 
’enné tegyék.

R u i k a r t ,  a v a s u t a s  s z ő  v é t s é g  
e l n ö k é t  é s  a s z t r á j k o l o k  m é g  

e g y  v e z é r é t  l e t a r t ó z t a t t á k ,
mert a rendőrség intézkedéseivel szemben 
clíenáliár-t hirdettek.

Gandhi híveivel a tengerhez érkezett.

T itá n ra , ló ra , fre skó ra  
van pénz -  panas%koáiak a
rokkan tok
A Magyar Rokkant segélyzö- és Nyugdijegylet kiildötthözgyülése

— A Reggeli L jság tudósító jótól. —
A Magyar Rokkant segély zö és Nyugdijegylet 

vasárnap délelőtt az asztalos ip á i testület nagy
termében tartotta meg évi rendes küldött
közgyűlését, amelyen Péter József elnökölt. 
A kötelező aggkori és rokkantsági törvény élet- 
beléptetése úgyszólván megszüntette az uj ta
gok beözönlcsét és ez a körülmény fölborulás
sal fenyegeti a matematikai számításokat,

amelyeken a harminchét cv óta fönnálló 
rokkantegylct fülépült.

A sok zajos tanácskozás után a mai küldött
közgyűlés is viharosnak ígérkezett,

am iért is a rendőrség liuszfőnyi kiren
deltséggel jelent meg a gyűlés színhelyén.
Az elnöki megnyitó után Bárdos Ferenc or

szággyűlési képviselő, főtitkár tette meg a je
lentését, amelyben rám utatott arra,

hogy a kötelező aggkori és rokkantsági 
biztosítás uj helyzet ele állította a vezető

séget.
A felügyelő hatóság fölhívására uj matemati
kai mérleget kellett készíteni, amelyet a tagok 
egy része különböző minisztériumokhoz be
adott memorandumokkal támadott meg.

A támadások eredménye az lett, hogy a 
belügyminiszter másodszor is módosítá
sokra adott utasítást és követelte, hogy 
még az újabban megállapított, leszűkített

segélyezést is redukáljuk.
— Az egylet vagyonának nagyrésze — foly

tatta a jelentés — hadikölcsönben fekszik.
—  Kidobhatjuk a szemétrej —  kiáltotta

a  s ó ie r m e lé s  
/l v a s u t a s o k  a 

m egaka«ltíT~ o z

Bombaytól 12 kilométernyire, Thurla álló 
máson összeütközésre került a sor rendőrük 
és sztrájkolok közt, mert ezek a munkára 
kész elemek ellen fordultak.

A r e n d ő r ö k  f e g y v e r ü k e t  h a s z 
n á l t á k ;  k é t  f e l k e l ő  m e g h a l t ,  

ö t  m e g s e b e s ü l t .

A 20 kilométernyire fekvő 
a sztrájkolok megkezdték 
állást:

a s i íré  k r  e á l l t a k ,  h o g y  a v o n a 
t o k  n e  m e h e s s e n e k  t o v á b b .

Rendőrség állította helyre a rendet. Három 
tisztviselő megsebesült, tizenkilenc felkelőt 
letartóztattak.

Biró Zsigmond nyugalmazott detektivtólel- 
ügyelö, az ellenzék egyik vezére.

— ígéretet kaptunk — mondta a főtitkár — 
hogy karitatív segélyben részesilenek. Kzzil 
azonban az ügyet nem tarthatjuk elintézellnck, 
mert amikor a befektetett tőkénk kamatai fe 
jében

több mint egy millió pengőt kellene kap
nunk, akkor nem érhetjük be néhány ezer 
pengős segéllyel, mert ezzel az összeggel 
rokkan ta ink  igényeit kielégíteni nem 

tudjuk.
—  .4e állam fizesse meg a becsületbeli adós

ságát —  zugiák ú jra mindenfelől.
A főtitkár a beszéde végén megindokolta a 

kél indítványt, amelyet az egylet vezetősége 
terjesztett a küldöttközgyűlés elé. Az elsőben 
arra kér fölhatalmazást,

hogy külön alapot létesíthessen, amely
ből a hosszabb tagsági idővel bíró és 
vagyontalan rokkantak karitatív jel
legű segélyben részesülhetnének. A má
sodik annak a kimondását kéri, hogy az 
1926-ig rokkantállom ányba került ta
gok a befizetett tagsági dijuk aranyérté
kének megfelelően egy összegben vég

kielégítést kaphassanak.
A főtitkári jelentés után elsőnek Hornát 

Sándor, a szegedi fiók elnöke szólalt föl.
—  Van az államnak pénze —  kezdte szen

vedélyes hangon —. fizessen nekünk is. Ha 
tudlak adni egy milliókétszázezer pengőt a 
Gazdák Biztosító Intézetének, jusson a rok
kantaknak is.

— Titánra, lóra, freskóra van pénz

AZ UJ SZÍNHÁZ JELENTI:

The E nglish  P la y ers
in g ó i  s z ín tá r s u la t  v e n d é g já té k a

Kedden, április &-án:

The Im p o rtan ce  of Being Earnest 
( B u t a r r y )

B e v e z e t i : K a r in t h y  F r ig y e s

Szerdán, április 9-én:

he F irst M rs. F raser (Az első fe le s ig )
B e v e r e t i : P á s r to r  Á rp á d

Csütörtökön, április 10-én:

Jouraeys end (Az h í  véget
B e v e z e t i : H a lá s z  G y a la

Thara állomáson 
a passzív cllen-

-  csattant, fel ismét a terem —, csak a szó- 
igény embereknek nem jut.

Az elnök nagy nehezen 
mire a szónok folytatta:

— Nem bánjuk, akárminek nevezi a kor
mány a hozzájárulást. Nevezze alamizsnának, 
de adjon, mert ha mi nem volnánk, neki kel 
lene gondoskodni a rokkantakról.

Bacsó Adrás, Stm m m er  Rikárd. Soltész 
Dénes és Lévay Sándor fölszól.dása után 
a küldöttközgyűlés nagy szótöbbséggel elfo
gadta a vezetőség két indítványát.

Ezután a vidékről érkezett indítványok fö
lött döntöttek és egy óra Iáján véget ért a 
küldöttközgyűlés.

rendel teremteti

Héttőn a kultuszminisztérium
költségvetését tárgyalja 
a pénzügyi bizottság

Csütörtökön és pénteken tart ülést a Ház * 
utána húsvéti szabadságra mennek a kép

viselők.
-— .4 Reggeli l'jság tudósító fától. —

A jövő héten csak csütörtökön és pénteken 
tart ülést a parlament s utána húsvéti sza
badságra mennek a képviselők. A pénzügyi 
bizottság jelentését lem esváry  Imre a csü
törtöki ülésen terjeszti a Ház elé. akkorra 
ugyanis befejezik a költségvetés bizottsági vi
táját. Hétfőn délelőtt a kultusztárca budget jé I 
tárgyalja a bizottság Oberhammer Antal elő 
adásában, utána kerül sor a miniszterelnök v g  
és a kisebb tárcák költségvetésére, amelyek
nek Rubinek- István az. előadója. Az utoisó 
tárca, amelyre valószínűleg szerdán  kerül sor 
a pénzügyi tárca, amelyet lemesváry Imi'' 
ad elő. A bizottságban letárgyalt köliségvetés 
csütörtökön kerül a Ház elé. azonban már 
csak a húsvéti szünet után foglalkozik \cle ,i 
képviselőim/.

Magyar Sándor amerikai 
magyar pilóta tüntető

repülése New-Jerseyben
Newyorki jelentés szerint M a g y á r  Sán

dor magyar repülő, aki a nyár folyamán kí
sérletet fog tenni, hogy N e  w  y o r k b ó I 
B u d a p e s t r e  repüljön. J u s t i c e  f o r  
H ii n g a r  y nevű repülőgépével

s i k e r e s  t ü n t e t ő  r e p ü l é s t  v é g 
z e t t  D e t r o i t  h ó i  a N e w - J e r s e y

á l l a m b e l i  Ne v. a r k b a. 
hogy a trianoni béke igazságtalanságára fel
hívja az amerikai közönség és elsősorban az 
amerikai magyarság figyelmét. A newarki re 
pülőtéren többezer főnyi közönség, köztük 
rengeteg magyar, óriási lelkesedéssel fogadta 
a repülőt, azonban körülbelül

ö l s z  á z k o ni in ii n i s t a e l ő r e  in e g- 
s z e r v e z e t t  e l l e n s é g e s  t ü n t e 

t é s t  r e n d e z e t t .
amelynek folyamán összeütköztek a magyar 
repülőt ünneplő magyar közönséggel. \  égre a 
rendőrség közbelépett és kilenc tüntetőt le
tartóztatott.

Dr. Vermes főorvos temetése
A fővárosi orvostársadalom impozáns re * /  

vétele és nagyszámú gyászoló közönség jelen- 
léiében temetlek el vasárnap délelölt a ma
gyar orvosi kar egyik kitűnőséget, dr. Vermes 
Mór főorvost, a Társadalombiztosító osztály
vezető-orvosát. aki néhány napi betegség 
után 64 éves korában elhunyt. Temetésén a 
Budapesti Orvosi Kör. amelynek az elhunyt 
igazgatósági tagja volt, dr. IIulti llü inér egye 
térni tanár, elnök vezetésével testületileg vett 
rés t. A koporsónál, amelyet a hálás betegek 
koszorúi borítottak el, dr. Fischer főrabbi 
megható gyászbeszéde után a kartársak ne
vében dr. Sümegit József főorvos és dr. Paver 
tisztiorvos búcsúztatta Vermes doktort, a hí 
vatásának élő tudós orvos mintaképét és egv. 
úttal az igazi jó embert is, akinek nevét a 
gyógyult betegek tömege és a szakirodalom 
is megőrzi. A nyitott simái még a paciensek 
nevében vettek búcsút az elhunyt és minden 
kitől nagyrabecsiilt orvostól.
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Becsben zavar nélkü l folyt le  
a polgárság, a szocialisták és 

a kom m unisták tüntetése
Bécs, április 6.

— X Reggeli Újság tudósító jótól. —
A Ringen órákon át tartó menetben végig

vonultak a kereskedelem és ipar polgári szer
vezetei és egyesületei, hogy tiltakozzanak a 
Marxizmus és a bécsi városháza adópolitikája 
ellen. A tüntetőmenetben a szakadó eső elle
nére mintegy 30.000 ember vett részt és min
denütt, amerre a menet elhaladt, sokezer em 
bér szegélyezte az útvonalat.

A városházát háromszoros rendőrkordon 
zárta körül és magában a Rathausban az ősz 
szevont városi rendőrség és tűzoltóság készen
létben volt.

Minthogy Seitz polgármester vonakodott a 
tüntető polgári szervezetek küldöttségét fo
gadni, a küldöttség a városházban ügvcletesi 
szolgálatot teljesítő tisztviselőknek nyújtották

A  ném et m iniszterelnök be
jelen tette  a b irodalm i gyű lés  
feloszla tását

Berlin, április 6.
— X Reggeli Újság tudósítójától. —

Moldenhauer birodalmi pénzügyminiszter a 
német néppárt gyűlésen feltűnést keltő beszé
det mondott a politikai helyzetről. A pénzügy- 
miniszter többek között kifejtette, hogy 
amennyiben az állam háztatrtásban szükséges 
háromszázmillió m árkát husvét előttig meg
szavazzák, akkor ő garanciát vállal arra, hogy 
nemcsak a legközelebbi hónapokon, hanem 
azt egész éven át leküzdheti az állampénzügyi 
nehézségeket és ebben az irányban nem kell 
többé aggodalomkeltő jelenségektől tartani.

Ha azonban továbbra is akként folynak a 
dolgok, mint eddig és az állammal szemben 
túlzott igényeket tám asztanak, úgy ő lemond 
állásáról és elhatározásának okairól beszámol 
a német népnek. A kormánynak le kell küz
denie az 1930. év nehézségeit a magángazda
ság tehermentesítése érdekében és ezért

el kell végeznie a fejadók, a vagyonadó, 
az ipari és jövedelmi adó leszállítását.

Az uj adók megszavazása nélkül azonban le
hetetlenné válik az agrárprogramm keresztül
vitele.

Rövidesen rendszeres hitelhez 
jutnak a magyar szőlősgazdák

— X Reggeli Újság tudósítójától. —
Lázár Miklós, a tokaji kerület ország

gyűlési képviselője a szerdai interpellációs 
napon felszólalt a képviselőházban a szölős- 
gazdatársadalom érdekében s meginterpellálta 
Mayer János földmivelésügyi minisztert. Az 
interpelláció felől m unkatársunk megkérdezte 
az egyik legnagyobb magyar borászati és sző
lészeti szakértőt, Baross Endrét, a Magyar 

Szőlősgazdák Egyesületének igazgatóját, aki 
a következőket mondta:

Azok az adatok, amelyeket Lázár felsorolt, 
nem mások, m int a Magyar Szőlősgazdák 
Egyesületének az adatai, amelyeket tízéves 
munkássággal gyűjtöttek össze s az érdekelt
ségek már számtalanszor az illetékesek elé 
terjesztették.

Téved Lázár Miklós abban, hogy nincs sző
lőgazdaság! világválság Európában, m ert 
valószínűleg nem tud arról, hogy milyen radi
kális törvényeket hoztak legutóbb Francia- 
országban az utolsó hónapokban a krízis el
hárítására. A baj az, hogy nálunk semmi sem 
történt ezen a téren és

nincs meg a bor értékesítésének a lehe
tősége.

Budapest 
szenzációja a 

Terézkörnti Színpad 

nj miisora
Nagy Endre, Salamon Béla 
Rajna Alice, Boross Géza 

Gárdonyi Lajos, Herczeg Jenő
Telefon 266—54 Kezdete 9 órakor

át a tüntető kereskedők és iparosok követe
léseit tartalmazó emlékiratot.

X három és félórát tartó polgári tüntető- 
menet égés: idej alatt szünetelt a forgalom a 
Ringen.

Ellentüntetésül a szociáldemokrata iparo
sok két nagygyűlésen tiltakoztak az állami - 
szövetségi —  adó ellen. E gyűléseket a szociál
demokrata gépkocsitulajdonosok autófelvonu
lása követte a Gürtel-en az állami benzinadó 
ellen.

De megmozdultak a mai napon a kommu
nisták is, akiknek vezetői a szabadég alatt 
megtartandó gyűlésekre hívták össze híveiket. 
A szakadó eső miatt azonban a gyülekező he
lyeken még a szokottnál is kisebb számmal 
jelentek meg a kommunisták.

Komolyabb incidensre sehol sem került a 
sor.

A kormány appellálni fog a birodalmi gyű
léshez, vájjon megvan a bátorsága arra, 
hogy megtagadja a támogatását attól a kor
mánytól, mely szanálni akarja az állam 
pénzügyeket és a mezőgazdaságon segíteni 
akar.

A korm ány el van határozva arra. hogy
minden akotmányos eszközt igénybevesz 

akaratának keresztülvitelére.
A döntésnek m ár a legközelebbi napokban 
meg kell történnie. Ha azonban pártpolitikai 
elogultság arra vezetne, hogy - nem “  sikerül 
megegyezésre jutni, akkor a birodalmi kor
mány a birodalmi gyűlés nélkül is tovább 
kormányozna és a német néphez appellálna.

Berlinből jelentik: Brüning kancellár a 
centrum párt birodalmi választm ányának ülé- 
sán hosszabb beszédben foglalkozott a német 
politikai helyzettel s kijelentette, hogy abban 
az eseten, ha a korm ánynak nem sikerül a 
parlam entben feladatát megoldani, a német 
mépnek kell a döntést kezébe vennie.

A borfogyasztási adó tekintetében ugyan
azon az állásponton van Lázár Miklós, mint 
az érdekeltség. Varga állam titkár már az 
egyesületben tett erre vonatkozólag kijelenté
seket, azonban a megoldás még mindig késik.

— Nagyon helyes volna, ha francia pél
dára a parlam entben a képviselőkből blokk 
alakulna, amely az érdekeltséggel karöltve 
dolgozna a szöllősgazdatársadalom érdeké
ben. A francia parlam entijén Barthe képviselő 
ezen a téren hatalm as m unkát fejtett ki és 
számos törvény fűződik a nevéhez.

— A hitelre vonatkozólag figyelemreméltó 
az a tény, hogy a szőlősgazdák egyesülete 

eljárt a napokban a föld mi velésügyi minisz
térium illetékes osztályánál, hogy a termelési 
hitel megoldását szorgalmazza.

A hitelnyújtás uj form ák között törté
nik és nem a személyes bonitástól teszik 
függővé, hanem  arra  helyezik a fösnlyt, 
hogy a jól megmunkált szőlő tulajdonosa

jusson kölcsönhöz.
— Az eddigi szokások szerint a bankok 

szőlőre nem adtak egyáltalában kölcsönt s 
a gazdák többnyire csak személyes hitel alap
ján  ju tottak  pénzhez. Az egyesület azon fára
dozik, hogy a kormány minél előbb oldja 
meg ezt a kérdést, m ert a pénzre égetően 
szükség van. A hitelezésnél különösen nagy 
szerephez ju tnak  m ajd az újonnan alakult 
s alakítandó hegyközségek, amelyek ellen
őrizni fogják azt, hogy a szőlősgazda, aki a 
kölcsönt kapja, tényleg a megfelelő célra 
forditja-e a pénzt. Szükség van egy olyan 
szervezetre és pénzforrásra és ennek a lehe
tősége megvan, amely a szőlőgazdaságot 

rendszeresen és szervesen látja el hitellel.
— Különben sok függ a magyar bor jövője 

tekintetében azoktól a tárgyalásoktól, am e
lyek a vámreviziós bizottságban folynak s 
ahol a mezőgazdasági kam ara képviseletében 
Marschall Ferenc országgyűlési képviselő 
védi a borgazdaság és a szőlősgazdatársada
lom érdekeit.

tf W y kedvezni kamatozás« \U o A ip C ll£ v rV G l mpIlett e lfo g a d o k  
Fáradi B a lo g h  C o n sta n tin  banküzlete. Fennáll 4*> év óta. 
B u d a p est, VIII, B aross-u . 22. Telefon: József 35Ű -7$

Sipőcz Jenő jubileuma
Sipőcz Jenő, Budapest székesfőváros 

polgárm estere m ost ünnepelte m eg pol
gárm esterré való választásának tiz eszten
dős jubileum át. T iz nehézjárásu esztendő  
tiporta végig a főváros társadalm át, k öz
életi harcok és gazdasági bajok törm elé
kei hullottak sebző zuhogással erre a vá
rosra, am elynek élére Sipőcz került. Szere
tet és gyűlölet hullám zottak körülötte, a 
szem benálló két tendencia középpontjá
ban ott állott Sipőcz törékeny, nyugodt, 
szerény alakja. A gyűlölet és szeretet h u l
lám verése azonban becsüléssé egyen lítő
dött Sipőcz szem élyét illetően: Sipőcz 
egész Budapest polgárm estere akart és tu 
dott lenni, anélkül, hogy belső m eggyőző
désén változtatott volna. E llenfelei épugy  
m egbecsülik, m int barátai, m ert felü l tu
dott em elkedni a kis tusákon és torzsal
kodásokon. E llentéteket k iegyenlítő  ter
m észete, úri gondolkozása és puritán  
egyénisége segítették keresztül az elm últ 
tiz esztendőn és Budapest közönségének  
szeretetébe. A m agyar társadalom  osztat
lan öröm m el és szeretettel köszönti őt ju 
bileum a alkalm ából, am ikor éppen a fő 
város feje fölött gom olyog a politika fe l
hője.

Demokrata vitaest
A dem okratikus ifjúság szerdánként tartja  

összejöveteleit a Központi Demokrata Körben 
(VI., Teréz-körut 7) este fél 8 órakor. Az ápri
lis 9-iki vitaestét Vámbéri Rusztem  előadása 
vezeti be: „Sajtó és sajtószabadság" címen. 
Vendégeket szívesen látunk .

Az Országos Goldberger Bemberg 
kirakatverseny eredménye

A jelentkezett kirakatok rendkívül nagy száma 
(782) és magas színvonala a zsűri munkáját igen 
nehézzé tette. Főváros és vidék versenyzett egy
mással nemcsak a részvétel aránya, de az ötle
tes, ügyes, újszerű rendezés tekintetében is. Meg
lepően magas szintű művészi ízlésről tanúskodott 
igen sok kisebb vidéki városbeli kirakat is, úgy
hogy a zsűri nehezen tudott a sok jó kirakat kö
zött választani. Elhatározta a zsűri, hogy az ere
detileg 2000 pengő összegű első dijat és 1000 
pengő összegű második dijat összevonja és há
rom egyenként 1000 pengő összegű első dijat ad 
ki. Ezt a három első dijat a következő három cég 
kirakata nyerte: Eiehel Miksa, IX.. Üllőá-ut 71,
,Fiseher jSÜion,. rt^ IV,, Bécsi-utca 10, Rád. óAla- 
dár, IV.. Bécsi-utca 6. A három fenti eég kirakat
rendezői: Alléin Sándor ur, Kis Ödön ur, Tóth 
Andor ur, egyenként 300 pengő kirakatrendezői 
dijat nyertek.

Úgy a 3 első dijat nyert cég, mint azok kira
katrendezői nagy arany plakettben részesültek. 
A zsűri a III-ik dijat, 500 pengőt Kulpin Jakab 
békéscsabai cég kirakatának, a III-ik kirakatren
dezői dijat, 200 pengőt Harsányi Sándor kira
katrendező urnák Ítélte oda. Úgy a cég, mint 
kirakatrendezője, arany plakettet nyertek.

A jury az alanti 1-5 eégnek egyenként 200 
pengő dijat és ezüst plakettet, kirakatrendezői
nek egyenként 100 pengő dijat és 1—1 ezüst pla
kettet ítélt oda: Beck Miksa és József, Budapest, 
Ecker, Klein, Sugár, Miskolc, Erdős József Keszt
hely, Fábián József Budapest, Fenyves Dezső rt. 
Budapest, Juszt Lajos Győr, Keresztes Zsigmond 
Székesfehérvár, Kovaesevics Milenko Budapest, 
Magyar Köztisztviselők Fogyasztási Szövetkezete, 
Budapest, Reich Farkas fiai Baja, Spitz Hermann 
Budapest, Steiner V. Vilmos Budapest, Stern Jó
zsef rt. utóda Budapest, Ungár Lipót Nyíregy
háza, Weiner Mátyás Budapest.

A jury ezenkívül 120 cégnek ezüstplakettet, 171 
cégnek bronzplakettet, 50 kirakatendezőnek 
ezüslplakettet és 136 kirakatrendezőnek bronz
plakettet juttatott.

Miután a juryben helyet foglalt régek kirakatai 
a versenyben hors eoncoursban vettek részt, ezek 
nem nyerlek díjazást, ellenben ezen cégek: Bram
mer Ödön Budapest, Corvin Áruház rt. Budapest, 
Gerő Testvérek Győr, Kontsek Kornél Debrecen 
kirakatrendezőinek aranyplakeltet szavazott meg 
a jury.

Siessen, amíg a készlet tart. csak az udvarban, 
az Olcsó Maradékvásár és Textilraktárban, Ki
rály-utca 32. sz. alatt beszerezhető 3 méter, 140 
em. széles kitűnő férfi öltöny sző vet hozzávalóval 
együtt sötétkék, fekete és divatszinekben is P 
29.88 fillérért, vagy 1 pár kitűnő férfizoknit 39 
fillérért.

Férflszűvetmaradékok, divatszűvetek, 3 méte
res szövetmaradékok, egy férfiöltönyre elegendő, 
mindennemű hozzávaló bélésekkel együtt össze
sen 35 pengő László Sándornál, Rákóczi-ut 50. 
Postai redelések utánvéttel.

— Mindenki pénzhez jut, ha viselt férfiruháit,
bútorait, szőnyegeit és régiséglárgvait eladja Rot- 
tenbergnek, Paulay Ede-utea 46. Tel.: Aut 185— 
21. Hívásra jövök.

Haladjon a korral!... Kifogástalan és prakti
kus frizura jellemzi ma a modern férfit. Az 
Argentínai Gomina jól lerögzíti a hajat, annak 
fényt ad, anélkül, hogz sirozna.

— örömmel értesültünk, hogy Beck Gyulát, 
VI., ErzsébeUkörut 32. első ízben rendezett ha
risnya és kesztyüvásárjának óriási sikere arra 
indította, hogy a vásárt további 3 nappal, 9-ig 
bezárólag meghosszabbítsa.

A szerkesztőség és kiadóhivatal tclcfonszániai: 
296—99 és 125—10 

Vasárnap délután és éjjel:
229—31 és 253—09.

A kitűnő klim áju

elismerten elsőrendű diétás konyhájával *  leg
komolyabb betegségek eseteiben is áldásos gyógy- 

tényezől
Polgári árai folytán a jó  középosztály legked

veltebb szanatóriuma.
Loggiáé apparlementek. Vlzgyágyintéz*’

9700 O-öles őspark. Tel.: 501—60.

X Nyugat- és Közép-Európára kiterjedő de
presszió és az Európa északkeleti részen tartóz
kodó légnyomá ismaximum helyüket nagyjából 
megtartották. Az Alpesektől közvetlenül keletre 
eső részeken jelentékeny enyhülés indult meg. Ez 
a meleg áramlat felnyomult a Balti-államokig s 
visszaszorította a Lengyelországon át Német
ország felé özönlő hűvös orosz légáramlatokat. 
Bretagne vidékén helyezkedett cl a depresszió 
magja.

Prognózis: Egyelőre borult és esős idő vár
ható. Hétfőn élénkebb légáramlás és némi hő- 
sülyedés valószínű.

Az első magyar plakát- 
és reklámkiállitás
Kezdeményező jelentőségű, rendkívül érdekes ki
állítást nyit meg április 12-én az Iparművészeti 
Muzeum üllőuti palotájában a Magyar könyv
es Reklámmüvészek Társasága. Az utóbbi eszten
dőkben világszerte feltűnést és elismerést keltett 
magyar reklámmüvészet első szerves jelentkezése 
lesz ez a kiállítás, amely páratlanul változatos és 
értékes anyagával nemcsak a magyar kereskedő- 
világ szakembereit fogja élénken foglalkoztatni, 
hanem éppen úgy a mai művészet korszerű cs 
praktikus feladatai iránt érdeklődő nagyközön
séget is. A kiállítás szines és gazdag anyagában 
felsorakoznak a diadalmas modern magyar pla- 
kátmüvészet legszebb és legreprezenfánsabb lap
jain kívül művészi csomagolásoknak és reklám
nyomtatványoknak százai. modern kirakat- 
berendezéseknek és árusitópavillonoknak éppen 
olyan szép. mint mulatságos modelljei, miniatűr 
hirdetési oszlopok csapatja, egy hatméteres ideá
lisan megszervezett hirdetési oszlop, ötletes és 
trükkös kirakati reklámtárgyak és mindezeken 
kiviil a könyvidiszitő és könyvkötő művészetnek, 
könytáblaterveknek számtalan remeke. A kiál
lítás magas színvonalát garantálja a kiállítást 
rendezők társasága és a kiállító művészek név
sora.

Aszódi Miklós dr. —  é!
Multheti számunkban megírtuk, hpgy Aszódi 

Miklós dr„ hajduszoboszlói orvos, akit annak
idején özv. Gora Arnoldné, Koródi Mária tra
gikus körülmények között elhunyt orvosnő vő
legényeként emlegettek, Münchenben öngyilkos
ságot követett el. A hir, bár nem volt alapnélküli, 
nem bizonyult valónak. A debreceni lapok ugyanis 
másnap megállapították, hogy az öngyilkosságról 
vasárnap egész Debrecen beszélt, mert az ottani 
klinikára beszállítottak egy öngyilkos fiatalem
bert, aki feltűnően hasonlított a hajduszoboszlói 
orvosra. A beérkezett telefonjelentés után nyom
ban kőtelességszerüen megkíséreltük, hogy ellen
őrizzük az öngyilkosság megtörténtét. Felhívtuk 
Hajduszoboszolót, de nem jelentkezett, mert va
sárnap este nincs postaszolgálata. Ezután érint
kezésbe léptünk a debreceni rendőrséggel, amely 
az öngyilkosságról nem tudott. Késő éjjel felhív- 
tűk a debreceni ügyészséget, a fogház irodáin je
lentkezett és közölte velünk, hogy a hajduszo
boszlói orvos öngyilkosságáról nem hallottak. 
Később ugyancsak debreceni forrásból azt jelen
tették, hogy az öngyilkosság igaz, de nem Deb
recenben. hanem Münchenben történt. A késő 
éjjeli órákban további utánjárásra nem volt mó
dunk. Megtörtént, ami minden lappal megtörtén
hetik a nehéz munka lázában. Készségesen iga
zítjuk helyre, hogy Aszódi Miklós dr. él és a leg
jobb egészségben folytatja orvosi praxiszát Hajdú
szoboszlón.

Hétfőn kezdik az Árumintavásáron
a lengyel pavilion építési munkálatait

Megírtuk már, hogy a Nemzetközi Vásár terü
letén megindult a lázas munka. Az olasz pavilon 
már tető alatt van. Hétfőn kezdik meg a lengyel 
pavilion építkezési munkálatait is. A lengyelek 
120 négyzetméternyi területen felépített díszes és 
dekoratív pavillonban fogják bemutatni cikkei
ket, amelyeknek összeállításánál főleg azt a szem
pontot érvényesítik, hogy olyan termékeket mu
tassanak be, amelyekkel a magyar piacon tért hó
díthatnak. A lengyel pavilion kiállítási anyagának 
főbb cikkei tehát textilipari gépek, kábelek, fa és 
cserzőanyagok, valamint háziipari cikkek lesznek.

A jugoszlávo is külön pavillont állítanak fel a 
vásáron. A jugoszláv pavilion 300 négyzetméter
nyi területen épül fel és érdekes, hogy a jugoszlá- 
vök a pavilion építéséhez szükséges épitőfa anya
got is magukkal hozzák. A pavilion faanyagát 
ugyanis propaganda bemutatásra szánták. A iu- 
goszlávok bejelentésük szerint elsősorban építő 
faanyaggal, dohánnyal, bányászati termékekkel, 
szőnyegekkel és háziipari cikkekkel vonulnak fel 
a jubiláris vásáron.

— Halálozás. Horváth Gyula dr. fővárosi ügy
véd, tartalékos főhadnagy, a harctéren szerzett 
betegségében hosszas betegség után 38 éves ko
rában meghalt. Temetése vasárnap délután volt 
nagyszámú gyászoló közönség részvételével.

Varga János m. kir. államrendőrségi I. osztályú 
számvevőségi főtanácsos április 4-én életének 
53-ik évében hirtelen elhunyt. Temetése hétfőn 
délután fél 5 órakor lesz a farkasréti temető ha- 
lotlasházábóL __ .___________ j 4 * . I 4
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Ö nn ek  is tudnia k ell, hogy r ö v id e se n  vég leg

MEGSZŰNIK
a Fenyves Áruház K ároly-körut 10. sz. fióküzlete.

Ha ismerősei még nem említették volna, úgy nézze meg Ön is, hogy mi van most ezen 
üzletben. Minden képzeletet felülmúló olcsóság, melyekből csak néhányat közlünk:

4000 méter legfinomabb Öltöny-, kabát- és kosztom kelme fél áron!
Koverkot Köpenynelmék p

140 cm. szélesek- _ _ _ _ _ _ _  I

Tweed Je rse i p
150 cm. széles, most csak____________      I

Tiszta gyap jú  Tweed p
140 om. széles bámulatos olcsó ára ___  _  l

Tweed ruhakelm ék  p
legújabb minták _ _ . _ P 4 . S O ,  2 .0 0  és I

Pepita ruhakelm ék p
Crepe Sateu p

tiszta selyem, nehéz, jó minőség, sok színben I

M intázott Crepe G eorgette p
tiszta selyemminőségek _ _ _ _ _ _  1

M intázott Crepe de Chine
legújabb minták. tiBzta selyem _    _  _  .

Egyszínű G eorgette
egész nehéz, Unom minőség _  _ ___ _

Crepe de Chine p
tiszta selyem minőség, divatszinekben P 0 .8 0  és 1

Köpenyselymek
fekete, drap és szürke színben, 100 cm, szélesek l

Csikós nyersselym ek p
gyönyörű minták_ _  _ _ _ _ _ _ _ _  1

Santung p

M intázott Fulardselym ek p
bájos minták . _  .  P 4 .8 0  é6 1

Műselyem Brokátbélések
nehéz, jó minőségeké__ __  B 2 .8 0  és

Mosóselymek .
gyönyörű minták ____________P 1 ,9 5  és 1

Francia Gyapjudelén p a.»o & p

P

P

P

5.90 
3.70 
3.60
1.90
1.50
9.80
8.80 
6.80
6.50 
5 . -  
7.80
3.90
2.90
2.90
1.90
1.50 
1.90

Burett öltöny vászon
140 em. széles, most csak______  _  _  _

Svájci Grenadin
fehér színben, 100 cm. szslea_ _  _  _  _

D ivatgrenadin
legszebb minták. 95 cm. s z é le s_________

M intázott Marokén
kiváló minőség, jól m osható____ ________

Ruhavászonkfllönlegesseg
minden színben _ _  _

Virágos butorvásznak 
Cérnazeíir és kanavász

kitűnő minőségek _  _ ______ __ __

Nanszuk Batiszt
fehérneműre világoskék öe ecrö színben _

Jól m osható delének
gyönyörű minták _ _ _ _ _ _ _ _

Bélés Szatén
szűrke. barna és fekete színben _  _  _  _

Eponge vászon
-> ©orű-és lila színben u.- —

Frotirkelm ék
140 cm. széles, egész nehéz minőségek____

Fenyves kelengyesiffon és 
pam utvászon

Lepedőkűlönlegessőg
140 cm. széle8._ . _ _ __ P 2 .2 5  és

Frotirtörü lkőzök
45/100 nagyságban, most csak _  _  _  _

Női köpenyek
gyönyörű kelmékből, most csak _  _  _  _

Complé
sok színben 'ruha és kabátka: bámulatos olcsón

P 2.40 
P 1.35 
p 1.25 
P 1.25
P 1.38 
P 1.20 
P 1.15 
P— 85 
P—.79 
P -  .75 
P - .7 0  
P 9.80

P 1.45 
P 1.95 
P 1.95 
P l9 ._  
P19.—

1 2 .-
4.90

3.90

1.90 
3.75

- .9 5
1 -
1.25

- .8 0
2.50
1.85

- .5 0
- .5 0

1.35
- .4 8
- .5 8

Fulárdseiyem  női ruhák  p  
Női és Bakfisruhák p

Női ruhán, kimenők és 
pongyolák mosókelmókhŐlp

Leánykaruhák m intázott 
cérnagrenadinból P

Teniszpuloverek p
fehér szinten, úgyszintén színes bordűrrel _  1

Műselyem és
melée női harisnyák  P 

6 darab gyerm ekzsebkendő P 
Tavaszi női córnakeztyü p

minden színben _ _ _ _ _ _ _ _ _  1
Jam bósapkák p

nagyon csinosak _______   L

Mosóselyem női harisnyák  p
kiváló minőségek.. . . . . . .  _  _  I

Selyem flór női harisnyák  p
gyönyörű színekben... _______   i

Férfl zsebkendők p
ajur és dnpla szegéllyel ___  1

Gyerm ekzoknik és harisnyák ,,
mindon nagyságban .. _  _ _____   Jt

Női re lo rm nadrág  p
kiváló trikóselyemből _ _ _ _ _ _  A

M agánkőtő nyakkendők P 
Ferii zoknik p

divatos mintákkal _ _ _ _ _ _ _ _  1

dn
• l

Jöjjön  m ár d é le lő tt, hogy kényelm esen vásárolhasson!
Mintákat készséggel küldünk, azonban b. rendelniényót postafordultával kell kérnünk, mert az 

árusítás mái csak rövid ideig tart, a készletek kifogyóban vannak.

Ha minta nélkül rendel, kérjük részletesen megírni, hogy milyent kíván, hogy a legmegfele
lőbbet küldhessük. Meg nem felelőért a pénzt rögtön visszaküldjük.

Nagy Gp3 Bemberg selyemharisnyaárusitás
__ r

a C a lv in -té r i F e n y v e s  Á ru h ázb an
K érjen  G jfe  harisnyát! 

Harisnyaszemfelszedést igen jutányosán vállalunk j

Fostál rendeléseket u tánvétte l bérm entve szállítunk

A Q fb  jelzés, am ely a  minőséget garantálja , 
m inden p ár harisnyán lá th ató

As a lan ti nevű harisnyák az Összes d lvatérnyalatokban  
k izáró lag  cégűnknél kaphatók.

G fb  „Tangó" arany jelzésű, finom szálú, szép szövésű . . 1 
G jb  „Tangó" ezüst jelzésű, ugyanaz, kis szépséghibával . . 
G jfe „Primadonna" arany  jelzésű, egész finom szövésű. . .

„Primadonna" ezüst jelzésű, ugyanaz, kis szépséghibával 
G jb  Fenyves különlegesség, arany, erős szálú « ki .’áló jó minőség 

G fb  Fenyves különlegesség, ezüst, ugyanaz, rí.  .

4  50  p 
3-5C p  

5 8 0  p

4 80  p

5 90  p  

4 90 p
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M ajd a választásoknál eldől, 
hogy a választók k inek  k eresz
ténységében  bíznak —  m ondotta

W olff Károly beszám olójában
„H a ez  a korm ány n em  tudja összefogn i a  n em zeti erőket, akkor  
é n  is  azt m ondom , adja át h e ly ét azoknak , a k ik  ö ssze  tudják fogni,,

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A fővárosi törvényjavaslat letárgyalása,

Friedrich István és híveinek a Keresztény Köz
ségi Pártból való kilépése bizonyos mértékig 
meggyöngitették Wolff Károly közéleti pozí
cióját. Saját kerületében, Budán fordult el
lene a hangulat, mert frazeológiája és tak ti
ká ja  között óriási különbséget m ért le a 
polgárság, aki azzal az elképzeléssel vetette 
bele magát a választási küzdelmekbe, hogy a 
közéleti tényezők szavai száz százalékig kell, 
hogy fedjék cselekedeteiket Maga Wolff Ká
roly is megérezte, hogy hadállásai meggyen
gültek, s ezért vasárnap az ellene forduló 
hangulat ellensúlyozására beszámolót tartott 
a budai Vigadó nagytermében, amely meglelt 
hallgatósággal.

A beszániolóbeszéd ünnepi külsőségek kö
zött folyt le s azon megjelent a Keresztény 
Községi P árt vezérkara, ott voltak Ernst 
Sándor, Haller István, Petrovácz Gyula, Kos- 
salka  János, Tabódy Tibor országgyűlési 
képviselők, Szigethy János, Joannovich Pál, 
fíotzenhardt János, a felsőház tagja, Pa- 
kányi Ferenc, Csonka Lajos bizottsági tagok, 
(lömöry Aurél városi főjegyző, Antalffy  An
dor miniszteri tanácsos, Rausch Aladár, a 
Baross Szövetség elnöke és sokan mások, 
W olff Károly hívei és rajongói közül.

Amikor Wolff Károly a terembe lépett, 
nagy taps fogadta. A gyűlést Vizdos Géza dr. 
ügyvéd, a kerületi pártszervezet elnöke nyi
totta meg.

W olff m egtette  a  k ö te lességét
W olff Károly bevezető szavaiban hangsú

lyozta, hogy úgy a városházán, m int az or
szágos politikában megtette kötelességét. 
Megtette a magánéletben is, m ikor ezer meg 
ezer embernek adott kenyeret

—  Ellenfeleink — mondotta — nem tud
nak ku ltú rát adni nekünk. A kereszténység 
kultúra s m ikor m i görcsösen ragaszkodunk 
annak megvalósításához, a kultúráért dolgo
zunk. A valorizációs törvényjavaslatnál a ha- 
dikölcsönök valorizálása mellett foglaltam ál
lást. Az voJt a felfogásom, hogy a tömegeknek 
a hitelműveletekbe vetett bizalmát nem sza
bad megingatni. A nyugdíj és a köztisztviselői 
kérdésben is* szeretettel foglalt állást a jogos 
igények kielégítése mellett, de szemmel kellett 
tartania az álla mteherbiró képességét.

Agrikultur állam m á tettek bennünket,

de terményeinket nem engedik kivinni, 
meg akarnak fullasztani.

A munkásság soraiban ú jra el akarják hinteni 
az üszköt. Szomortf jelenségek adódnak, ezt 
ne mlehet a keresztény politika rovására írni. 
Ezután hosszasabban védelmezte a keresztény 
politikát és fölvetette azt a kérdést, hogy

Vitéz Jéaszata Jéácoéy 
a pécsi cepiiéőtécen lezuhant.
A  kiváló repülőnek nem történt k o m o ly a it baja. 
I tta sa iv a l sa já t bábán hagyta  el a  repülőteret

Pécs, április 6.
.4 Reggeli Újság tudósítójának telefonjelentése

Vasárnap délelőttre hirdették Pécsett vitéz 
Kaszala Károly repülőnapját, amelyre ma reg
gel saját repülőgépén meg is érkezett a kiváló 
aviatikus. Kaszala Károly neve nemcsak ma
gyar vonatkozásban, de világvonatkozásban is 
jelentős, mert Dongó nevű 18 lóerős gépével a 
kisgéqrepülés vilagrikordját állította fel. Most 
a bejelentett repülőnapon utasrepüléseket is 
szándékozott végezni.

A patacsi repülőtéren nagyszámú közönség 
gyűlt össze, hogy résztvegyen a felette érde
kes aviatikái mutatványokban. Annak elle
nére, hogy még délelőtt is zuhogott az eső, az 
egybegyűltek kitartottak a téren. Kaszala meg
érkezése s első repülései nagyszerűen sikerül
tek. A tömeg valósággal ujjongott s hangos 
tapssal lelkesedett a rendkívül ügyesen végzett 
mutatványokon. Később azonban, mikor már 
utas repüléseket végzett Kaszala Károly,

a leszállásnál a tér egyik árkába akadt a 
gép szárnya s a repülőgép orra bukott,

__ majd hátára fordult. ______ ,**.

itt van-e az ideje a keresztény nemzeti 
irányzat megszüntetésének?

Szerinte a tömeget be lehet ereszteni az alkot
mányos életbe, de csak akkor, ha szivükben 
ott él a krisztusi szeretet és a haza igazi sze
retető. Ellenfeleinknek — mondotta — lehet
nek tömegeik, de nincs olyan programjuk, 
mint nekünk van. Ezután a kormányrendszer 
bírálatára tért át és megállapította, hogy bi
zonyos letargia bénítja el a cselekvőképessé
get. Különösen

a földművelésnél Iát nehézségeket, amely 
nem tudta a termelés és az értékesítés, 
problémáját megoldani. Minden téren al
kalmazkodni kell a teherbírók épességhez, 

még a kultúra és a népjólét terén is.
Követeli, hogy minden helyre olyan embert 
állítsanak, akinek megbízhatóságában senki 
sem mer kételkedni. Nagyobb foe^asztóterü- 
letet kell teremteni s ezért sürgeti pártjával 
együtt az Ausztriával való gazdasági megegye
zést. Ugyancsak ki kell építeni a szoros kap
csolatot a fővár s és a vidék között is. Ha

ez a kormány nem tudja összefogni a 
nemzeti erőket, akkor én is azt mondom, 
adja át a helyét azoknak, akik össze tud 

.,ák fogni.
Ezután a közmunkák megújítását sürge te 

és a munkanékéliség problém ájának meg
oldását s hangsúlyozta, hogy a kersztény po
litika mindent megtesz ebben az irányban.

C élzás F ried rich re
Beszéde végén a várospolitikára tért át 

Wolff s a kővetkezőket mondotta:
— Itt is nyugodt vagyok, m int az országos 

iclitikában. Most ugyan bizonvos jelenségek 
apasztalhatók. Amikor a választásokba bele

mentem, az volt a felfogásom, hogy

a keresztényeket egy táborba tömöritsem.
‘Nagy nehézségek árán csináltam meg az 
egységet s most ezt az egységet nem én 

bontom meg.

E kijelentéseivel kétségtelenül Friedrich 
Istvánra célzott, majd igv folytatta:

— De
felveszem az eldobott kesztyűt, majd a 
választásoknál eldől, hogy a választók 

kinek a kereszténységében bíznak.

A közönség nagy tetszéssel fogadta Wolff 
Károly kijelentéseit, azután Ernst Sándor til 
takozott az ellen, m intha Budapesten vagy 
Magyarországon W olff-diktatura volna. Ernszt 
után Toperczer Ákosné a magyar asszonyok 
nevében üdvözölte Wolff Károlyt, m ajd 
Kossalka, Petrovácz és Szigethy János felszó
lalása után Bizdos Géza megköszönte a hall 
gatóság érdeklődését és bezárta a gyűlést.

Óriási riadalom támadt a nézők között, so
kan segítségükre siettek a szerencsétlenül jár
taknak, de mire odaértek, agy Kaszala, mint a 
repülőgép utasai előkászolódtak a gépből.

Semmi bajuk nem történt.
A további repülést azonban beszüntették.

A baleset hire a városban villámgyorsan el
terjedt, ahol olyan verziók is kerültek forga
lomba, hogy Kaszala Károlynak bordája tört 
s az utasai is megsebesültek. Szerencsére ezek 
a hírek nem bizonyultak valónak.

Baltazár Dezső
előadása a Cobden Szövetségben. A Magyar 
Cobden Szövetség szemináriumában f. hó 
8-án, kedden este Baltazár Dezső reform átus 
püspök "Demokrácia és liberalizmus* címmel 
előadást tart. A nagy érdeklődéssel várt elő
adást a Magyar Kereskedelmi Csarnok (V., 
Szabadság-tér 12) előadótermében tartják  és 
pontosan 7 órakor kezdik meg.

A szerkesztőség és kiadóhivalal telefonszámai: 
296— 99 és 125— 10 

Vasárnap délután és éjjel:
229—31 és 253^-09. ,

„Tsten meqsim&qaUa a felemet és 
azt mondta: nem hacaqszem cád!

<Molaác £czsi, J lonc D ilm asaé gyilkosa  
bizakodva várja

— A Reggeli Újság tudósitójától. —
Nagyot zökken a kocsink, ahogy az aszfalto

zott Veszprémi-utról befordul a Magyar-utcába. 
Mintha itt aiár megszűnnék a város, kihalt min
den. Apró kis ház előtt állunk meg. Az udvar
ban hatalmas gépek kontúrjai rajzolódnak ki, a 
kapu felett egyszerű festett tábla: Molnár János.

A kerten túl egy másik ház! Valamivel módo
sabb! Koncz Vilmol alhadnagyé.

A sötét ablakok mödött borzalmas gyilkos
ság történt. . .  Egy novemberi reggelen vérbe
fagyva találták ágya előtt Koncz Vilmos 

fiatal feleségét.
A rendőri nyomozásnak az áldozat legjobb barát
nője, a 21 éves Molnár Erzsi adta az első nyo
mot. Elmondotta, hogy előző este, mikor Koncz 
alhadnagy szolgálatba ment, feleségének vendé
gei érkeztek Pozsonyból. Bizonyosan ezek követ
ték el a gyilkosságot.

A vádlóból azonban csakhamar vádlott lett. Az 
egyik detektivnek feltűnt a leány zavart viselke
dése, a kezén levő friss vereskötés és egy-két vér
től ázott hajtincse. És félóra múlva már vallott a 
gyilkos. Molnár Erzsi, a 21 éves varrólány, be
ismerte, hogy gyilkolt, mert szerelmes volt Koncz 
Vilmos alhadnagyba.

A rendőrség tettestárs után kutatott. És Molnár 
Erzsi megnevezte tettestársát Koncz Vilmos sze
mélyében. A szörnyű vádat azonban megdön
tötte a hivatalos vizsgálat s a letartóztatott al
hadnagyot hamarosan szabadlábra helyezték. Ké
sőbb Molnár Erzsi is visszavonta terhelő vallo
mását is teljesen, magára vállalta a tett elköve
tését.

Most 25-én lesz a főtárgyalása ennek a bűn
ügynek. A vádlott nyugodtan várja a tárgyalást, 
de a Magyar-utca egyik kis házában izzó kétség- 
beesésben morzsolódnak a napok. . .

♦
Benyitok az ajtón. Megtört, halkszavu magyar 

fogad, Molnár János művezető, a gyilkos leány 
édesapja. Fáradt szivességgel invitál a belső 
szobába, ahol együtt ül az egész család. Apa, anya 
4és hét gyerek. A nyolcadik hiányzik . . .  a leg
szebb . . .  a legkedvesebb.

— Tíz élő gyerekem volt — mandja az öreg
rfolnár —, a fiammal együtt voltam a harctéren 

Szenvedtem, dolgoztam a családomért, keserves 
koplalással házat szereztem, felneveltem a gye
rekeimet. S most a földönfutó koldusnál is nyo
morultabbak lettünk. • í

— Nem tudom, nem tudom elhinni, hogy az I

Május 1 -re felmondanak a Beszkár házaiban 
lakó nyugdíjasoknak és özvegyeknek

O lá h  F e r e n c n é l ,  a  v o l t  z u g ló i  á l l o m á s 
f ő n ö k  ö z v e g y é t  8  n a p  a la t t  k i l a k o l t a t j á k

— .4 Reggeli Újság tudósítójától. —
A Beszkártnak a nyilvánosságot foglalkoz

tató és felháborító ügyei az elm últ héten 
újabb adattal bővültek. Ezúttal nem a magas 
vezérigazgatói fizetésről van szó, hanem a 
Beszkárt vezetőségének egy olyan elhatáro
zásáról, amely joggal kívánkozik a nyilvános
ság elé.

Május 1-re ugyanis mindazoknak a nyug
díjasoknak és özvegyeknek, akik a Besz
kárt házaiban laknak, felmondanak, 
amint azt Pilner tanácsos kijelentette 
annak az ügynek a kapcsán, amellyel az 

alábbiakban foglalkozunk.
1919-ben nyugdíjazták a zuglói állomás 

Berger nevű főnökét, akinek a helyébe Ofdb 
Ferencet nevezték ki. Amikor Bergernek ki 
kellett költözködnie az állomásvezetői lakás
ból, a Beszkárt háromszobás lakást alakítta
tott át a szám ára a Beszkárt Zugi-utcai há
zában. Azóta is valahányszor nyugdíjaztak 
egy tisztviselőt, vagy özvegyi sorba ju to tt a 
feleségük, A Beszkárt igyekezett a lehetősé
gekhez képest a lakásukról gondoskodni.

így történt ez a Beszkárt zuglói állomásá
nak épületében is. Az első emeleten lakik egy 
nyugdíjas alkalm azott, a második emeleten 
pedig két özvegy. Az egyiknek három  éve 
halt meg a férje s a Beszkárt külön alakítta
tott a szám ára kétszobás lakást, a másik h á
romszobás lakásban pedig férje halála óta is 
benn lakik özvegy Oláh Ferencné.

Március 31-én este 7 órakor végrehajtó 
csöngetett a lakás ajtaján.

— A Lakásügyek Végrehajtásának Lebo
nyolításával Megbízott Miniszteri Biztostól 
jövök — mondta. — H atározatot hoztam.

A határozat, amelyet minden előzetes tá r
gyalás és minden előzetes Írásbeli értesítés 
nélkül kézbesítettek, a Markó-utca 25, ill .

a  főtácgyaCást
én Erzsim gyilkolt. Azt mondják pénzt, ."WMI 

pengőt lopott. Uram, ez lehetetlen..
Nekem sohasem volt vagyonom, de mindig meg
szereztem mindent a gyermekeimnek. Erzsinek 
meg különösen volt mindene.

— Lehet, hogy szerette Konczol, de jobban 
szerette a feleségét. Miért ölte volna meg? Nem! 
Majd meg tetszik látni — felmentik! Ha tette is, 
nem a maga akaratából tette. Azt mondja,

a gyilkosság előtti nap délutánján erős pa
rancsoló hangot hallott, melyik folyton azt 
erőszakolta a fülébe . . .  öld meg . . .  öld

m eg. . .
Nem tudom, mi lehetett ez! De tessék elhinni, 
nem tudta, mit csinál. Meg fogom kérni a hivő 
urakat. . .  bocsássanak meg neki.. . lássák be, 
hogy kényszer hatása alatt volt. Letérdelek és úgy 
könyörgöm vissza a gyerekemet. Én tudom, hogy 
meghallgatnak s pünkösdre itthon lesz az Erzsi! 
Ugy-e, itthon leszj?

A szobában itt is, ott is halk sirás bug fel és 
lassan hangos zokogássá erősödik.

— Menyasszony az Erzsi buga — zokogja az 
édesanyja —, de halasztódik az esküvő. Az utcán 
elkerülik őket. Miért? Hát bűnösök ők?!

— Találkozott az Erzsivel azóta, Molnár bácsi! 
— kérdezem.

— Igen, a fogházban. Letérdelt elém, átölelte a 
lábaimat s úgy könyörgölt, hogy bocsássák meg 
neki. Megérdeztem, miért tette? Azt felelte:

Nem tehetek róla; az Isten parancsolta Ak
kor . . .  egész délután hallottam a parancsot. De 
azóta beszéltem már az Istennel.

Eljött hozzájnálmomban, megsimogatta a fe
jemet s azt mondta: Nem haragszom rád!

Azt is mondta, hogy álmában Konczncval is be
szélt és megcsókolták egymást.

Félve teszem fel a kérdést;
— Nem volt Erzsinek valami baja? Nem vették 

észre, hogy különösen viselkedik?
— De igen!
Két esztendővel ezelőtt már idegbaj miatt 
kezelte és azóta Is kezeli az egyik győri

orvos.
Ezért nem fogják elitélni. Ugy-e nem! Hiszen 
nem tehet róla! Borzasztó lesz, ha elitélik! Meri 
érzem, hogy á: ■ igazi tragédia csak ezután fog 
bekövetkezni.

Hangos sirás felel a szavaira. Sietve búcsúzom. 
Az utcáról visszanézek a házra. Az Erzsi szobá
jának ablakában piros muskátli virágra esi ka 
lám pafény...

318. számú szobában működő, úgyszólván 
ismeretlen hivatalból került ki.

M unkatársunk felkereste az özvegyet, aki 
’.önnyezve m ondta el a felmondás történetet.

— Néhány héttel ezelőtt
a Beszkárt egyik tisztviselője járt fent
nálam — mondta — s megnézte a lakást 

s bejelentette az igényét a lakásra.
Azóta m árcius 15-én felhivattak a Beszkárt 
igazgatóságához ,ahol a lakásügyi osztályon 
Jancsó Kálmán fogalmazó közölte velem, 
hogy gondoskodjam lakásról, m ert rövidesen 
ki kell költöznöm. Érthetetlennek találtam  a 
fogalmazónak ezt a közlését, ő azonban „meg
nyugtatott"  azzal,

hogy május 1-re úgyis felmondanak min
den özvegynek és nyugdíjasnak Pilner ta
nácsnok kijelentése szerint, s  igy velem 

sem történik méltánytalanság.
— A lakbérem  egyébként m ájus 1-ig ki van 

fizetve és ügyvédnek adtam  át az ügyet.
Az a végrehajtási határozat, amelyet özvegy 

Oláh Ferencné ellen hoztak, különben is pá
ratlanul álló eset,m ért hiszen felmondás nél
kül és a kifizetett lakbér ellenére hozták. A 
sürgősséget pedig nyilvánvalóan az indokolta, 
hogy az a tisztviselő, aki az özvegy helyére 
akar kerülni

nem más, mint Édes Imre, Édes Endre 
fővárosi tanácsnoknak a fia.

Nevetségesen olcsó 
a Reggeli Újság előfizetési ára:] 
Egész évre 10, félévre 5, negyed
évre 2 .80  pengő. Minden posta- 
hivatal fölveszi az előfizetést
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Színház
A  s z e z o n  le g n a g y o b b  s ik e r e :

F R U S K A
G a á l  F r a n c i s k a  -  R ó z s a h e g y i  K á l m á n  

" B elvá ro si S z in ^ á xMa este, 
vagy soha

Hatvány Lily 
vigjátéka

a Vígszínházban
Szeretnék feltételezni, hogy Hatvány Lily bá

rónő, a Magyar Hírlap munkatársa, a Színházi 
Elet dolgozótársa, Belasco Dávid amerikai szín- 
igazgató kedvenc háziszerzője, a pesti society 
középpontja, a post-molnári magyar irodalmi 
korszak George Sand-ja nem tart igényt arra a 
kíméletre, amely minden olyan égi és földi ja
vakkal kevésbé dúsan megáldott magyar szer
zőnek kijár, aki történetesen rossz színdarabot 
irt. Szerelnék remélni, de nem vagyunk bizto
sak benne. Kivételes társadalmi és asszonyi hely
zete e szegény városban hozzászoktatta ahhoz, 
hogy képességeit szépségével helyezzék egy- 
sorba s szinmü-irói kvalitásait társadalmi si
kere szemszögéből nézzék. H olott... holott a 
dolog ugv áll, hogy színdarabjai — kivétel nél
kül — csak leleplezői sivár pesliességének, 
amely három társadalmi szféra állandó meg
figyeléséből sem tud mást, mint másodkézi szel
lemességeket és hatodkézi irói és színpadi trük
köket kicsiholni. A bárónő otthon van a haute 
finance, az arisztokrácia és az irodalom, sőt új
ságírás berkeiben. Azaz, hogy ... Tulajdonkép
pen sehol sincs otthon, de mindenütt jelen van. 
Mindenütt valahol a periférián, de mindenütt

Gombaszögi Frida

annak a pikantériának jogcímén, hogy a másik 
szférához tartozik. A pesti pénzarisztokrácia élő 
kapocsnak tekinti a valódi arisztokráciával, 
emez pedig a literary lady-t azzal a jóleső érzéssel 
fogadja be, hogy ime, lehet valaki iró, aki jól
ápolt, szép és amellett még palotájában estélye
ket is tud rendezni. A külföldön az ilyen határ
értékek nem ritkák: nálunk Hatvány Lili az 
egyetlen. Innen van, hogy a bárónő színpadi kí
sérletezéseit olyan társadalmi és kritikai figye
lem kiséri, amely darabjainak sehogy se jár ki.

Egyszer azonban mégis alaposabban szem- 
iigyre kell venni ezt a színpadi kísérletezést. A 
. .Ma este vagy soha", ez a háromfelvonásos ön
vallomás, amellyel a bárónő szombat este a 
Vígszínházban a közönség elé állt, kivételesen 
alkalmas erre. Nem azért, ami darabjában tör
ténik, nem azért, amit a darabban beszélnek, 
hanem a szemlélet miatt, amely benne jelentke
zik, E szemlélet tudniillik olyan durva, hogy

Törzs Jenő

eláll tőle az embernek h lélekzete. Soha ilyen 
őszinteséggel a bárónő el nem árulta, hogy az 
az élesség, amellyel az élet felületeinek kis 
félszegségeit és ferdeségeit apró írásaiban meg
világítani szokta, az asszonyi lélek micsoda sö
tétségéből tör elő.

Méltóztassanak elképzelni a következőt:
Egy kiváló énekesnő — jobb mint Jeritza! — 

szeretője az operai intendánsnak. Az intendáns 
ronda fráter: raccsol, monoklit és fehér kamás- 
nit hord, buta és gróf. Bár az énekesnő egy
szerű, de becsületes főigazgatói család sarja, bi
zonyára hatszor is meggondolta, amig ennek a 
figurának odaadta magát. De meglette, mert 
karriert akart csinálni. Hogy nem szereti a gró
fot, az természetes. Hogy nem csalja m^g hét 
évig, az kevésbé természetes, de hát el akarja 
magát vétetni. Ilyesmi a legjobb főigazgatói csa- 

(lá^kbnn is elő-.szólottíorrjutni.^llát »év .után 
azonban a buta gróf rájön, hogy a monogámia 
gyermekmese és bevallja, hogy ő szereti a válto
zatosságot. Vagy ahogy a darabban szellemesen 
mondják: a francia konyha mellett a vendéglői 
kosztot is. Hét év után van is a dologban va
lami, nem is szólva arról, hogy a férfihüség 
szobrát nem éppen operai intendánsokról szok
ták faragni. De a nagy énekesnő és általában a 
nagy nő revánsért liheg. Hogy aszondja, amit a 
férfinak szabad, azt a nőnek is lehet. Ez tudva
levőleg még nincsen törvénybe iktatva, de mint 
mondják, a szokásjog alapján már átment a gya
korlatba. A báróné és az énekesnő esetében 
mindössze annyi uj, hogy' a megcsalt nő azon
nal, a fouf prix még aznap este vissza akar csalni. 
Szerencsére megtudja, hogy a városban tartóz
kodik egy nemzetközi selyemfiu, aki éppen egy 
öreg marchesát fosztogat valamelyik hotelben. 
A művésznő, miközben a Cc soir oil jamais 
cimii parfümmel hinti be magát, elhatározza, 
hogy felkeresi a selyemfiut. Méltóztatnak érezni 
a parfüm nevének mély szimbólumát és e szim
bolikus jelentőség illatát? Mielőtt a művésznő el
indul, természetesen fölteszi összes ékszereit, 
mert bármilyen naiv is maradt hétéves rendület
len hűségében, annyit mégis tud, hogy az ilyen 
szórakozásért fizetni szokás. Vagy készpénzzel, 
vagy ékszerrel.

Es tényleg elmegy a fiúhoz a hotelbe és 
ott tölti az éjszakát. Távozás előtt otthagyja a 
nachtkasztlin leghosszabb gyöngysorát és boldo
gan megy hajnalban haza. - Joggal mondja az 
énekesnő korrepetitora, hogy a kisebb nyaklánc 
is elég lett volna, de ha egy ilyen nagy nő egy
szer elkezd szórakozni, akkor oda se füttyent 
egy nyakláncnak. Hogy aztán kiderül. . .  na, mit 
gondolnak . . .  mi derül k i? ... hogy az a selyem- 
fiú nem is selyemfiu, hanem hires amerikai 
impresszárió, a marchesa pedig a nagynénje és 
az énekesnő nemcsak otthagyhatja a grófot, de jó 
partiét és karriert is csinálhat vele, az annak a 
szemléletnek pontos kifejezője, amely szerint a 
nők imádják ugyan az erőszakos, durva, vad 
dzsigolókat és szívesen töltenek velük forró éjsza
kákat, de mégis jobban. Ínyükre van, ha kap
nak, mintha adnak gyöngynyakláncokat...

5
külföldi
atrakció

ARISIEN
GRILL
áprilisi remek 
m ü s o r á b a n

Távol áll tőlünk, hogy erkölcsi — tehát mü- 
vészetenkivüli — mértékkel közeledjünk ehhez a 
darabhoz. Férfiak is vagyunk vagy mi és nem 
ájulunk el a gondolattól, hogy egy „nagy nő" 
ma este vagy soha kiáltással éjnek évadján be
állít egy selyemfiuhoz a hotelbe. Mindössze a 
gyomrunk fordul fel a gondolattól, hogy 
nő és férfi örök féltékenységi cs birtoklási har
cában a legnagyobb vagy legkisebb nő számára 
is az lehessen a megoldás, hogy az első jött-ment 
dzsigolóhoz fusson a hotelbe és onnan megelé
gedve távozzék. Hiszen ha ez volna vagy lehetne 
a megoldás, akkor Hatvány Lily bárónő éne
kesnője egyszerűen fölhívhatta volna a házmes
tert vagy berendelhette volna az inast és fölös
legesen tette ki magát ezüstlaméba burkoltan a 
hotelkaland veszélyeinek.

És még hagyján, ha a bárónő a probléma női 
oldalát látná ilyen egyszerűnek. De egy színházi 
lapban odanyilatkozik, hogy darabjának problé
mája tulajdonképpen a nő viszonya a •mai férfi- 
típushoz*. A mai férfitipus a bárónő szerint tehát 
a dzsigoló. A selyemfiu. Nem a lövészárokban 
agyonsanyargalolt, a forradalmakban fölzaklatott, 
a megnehezült hétköznap embertelen küzdelmei
ben százszor hősi halált szenvedő férfi, nem a 
háború utáni élet bizonytalanságával küzdő, dol
gozó ember, hanem a selyemfiu, aki — legjobb 
esetben — az impreszáriói foglalkozás nemes és 
előkelő magaslataiba tud emelkedni! Erre már 
aztán igazán csak azt lehet mondani: «wie sich 
die schönc Baronin die Leidenschaft und die 
Manner vorslelll!»

A gyomorfájás, amelyet a darabnak ez a köz
ponti gondolata okoz, eltereli figyelmünket a gye
rekes trükkhalmozásról, amely Sardou és Molnár 
minden rég kipróbált eszközével viszi a cse

Megiöftek 
a békebeli 
huszárok Huszárlogás

a I e g m u I a t s á g o s a b b o p e r e t t u j d o n s á g
B i l l e r  I r é n ,  K a rá cso n y i Ily, Dajbukál 
Ilona, K a b o s ,  D o l l y ,  G ő z ö n ,  Ujváry

A Színművészeti Akadémia nemes tra
dícióihoz kívánom magam tartani — 
mondja Odry Árpád, az uj igazgató

Felkerestük Odry Árpádot, a Színmű vészeli 
Akadémia uj igazgatóját, hogy nyilatkozatát 
kérjük terveiről, programjáról. A kiváló mű
vész a következőket mondotta:

—  Felette nehéz erről a komplikált kérdés
ről egy kurta interjú keretében szólani. Külön
ben is, mielőtt részletesen kidolgozom prog
ramomat, előbb alaposan meg akarom azt tár
gyalni a tanári karral, amellyel szoros kolla- 
boracióban kívánok munkálkodni, hiszen csak 
így érhető el komoly eredmény. Egyelőre csak 
nagy általánoságban beszélhetek hát terveim- 
röi.

—  Amint a Nemzeti Színháznak, úgy a Szín
művészeti Akadémiának is megvan a maga ne
mes tradíciója s én ehhez a tradícióhoz kívá
nom programomat tartani, A: uj színész nem
zedéket .is mint a múltban, csupán klasszikus 
neveléssel lehel úgy megalapozni képzésében 
és tudásában, hogy komoly s valóban művészi 
s a nemzettel bensőséges kapcsolatot tartó ge
neráció váljon belőle. A fejlődés megkíván bi
zonyos modernizálódást, de minden erőszakos
kodást visszautasít az idő és csak a természe
tes evolúció hozhat eredményt.

—  Az a célom, hogy a nemzeti művelődés
nek öntudato katonáit neveljem fel, akik a 
magyar vidék kulturális meghódításának fel
adatát el tudják végezni. Mert. sajnos, nálunk 
a vidéki színészet nem áll ma azon a nívón, 
amit tőle joggal megkövetelhetünk.

—  Igen értékesnek tartom a mai színészetet s 
általában a magyar Színházi kultúrát a fő
városban. de élesebben kell itt is megvilágítani

Legjobb
á p r i l i s i  m ű s o r

TABAR IN ban

lekm ényt és m ozgatja  a szereplőket. Amit észre 
kell azonban venni, az a m ártir i nagyság, am ely- 
lyel Gombaszögi F r id a  asszony a kínos és kelle
m etlen fe ladatta l m egbirkózik. A ki nem  elégített 
és szerelem  nélkül élő asszony perm anens izgull- 
ságát az e lfo jto tt hang  Ízléses szord ináltságában  
szem lélteti; néhol olyan erővel, hogy az em ber 
neki ha jlandó  elhinni: m a este vagy soha kell va
lam inek tö rténn ie . V annak p illana tai, gesztusai, 
m aga elé m eredő nézései, am elyek kiáltó  tiltako 
zást je len tenek  az elképzeléssel szem ben, hogy 
igazi nő, igazi asszony azt a valam it, am inek 
tö rténn ie  kell, egy ism eretlen  dzsigoló ágyában 
keresse. Gombaszögi F rid a  sugárzó asszonyisága, 
fölényes intelligenciája  és m űvészetének előkelő
sége szem ben áll m indennel, am it a darabban  
cselekednie kell. H alvány Lili bárónő ezért — ha 
egyszer rá é r  — szégyenkezve csókolja meg Gom
baszögi F rid a  kezét. Törzs a dzsigoló szerepében 
szintén d isztanciát ta rto tt m aga és szerepe között. 
Viszont Góth Sándor nem restelte az intendáns 
gróf kliséfiguráját még túlozni és aláhúzni, is. 
Mint rendező, ő felelős azért is, hogy a selyemfiu 
előkelő appartem en ljének  bú torzata élénken em 
lékeztetett külvárosi ho te lekre, ahol ó ránkén t 
szoktak olyasm ik tö rténn i, mint H alvány Lily d a 
rab jáb an . Gazsi M ariska rem ek öreg m archesá ja  
és Makláry undokul term észetes kerilő  p incérje  
nagyszerű színészi produkciók . Hegedős Gyula 
«liü kutyája* M ály G erőnek való szerep.

A h árom  társadalm i szféra, am elyben H atvanv 
Lili él, legelőkelőbb tagjait küldte a prem ierre. 
Csillogó ékszerü hölgyek csillogó szem ekkel vet
tek leckét a bárónőtő l. E zeket jó in d u la tta l fi
gyelm eztetjük, hogy nem  m inden dzsigoló am e
rika i im preszárió .

Bóez Bálint

Fővárosi
M ű vész
Színház

azokat a nemzeti s kulturális feladatokat s 
célokat, amelyeket a mi válságos időket élő 
korunk határozottabban követel meg.

—  Összefoglalva, a múltból gyökeredzve 
akarom tovább tercbélyesiteni, nevelni és fe j
leszteni a magyar színészet fáját. Ragaszkodom 
a múlt értékeihez, de az egészséges fejlődést is 
elő kívánom segíteni. Hangsúlyozom, az a gon
dolat hat át, hogy mindez mély s életbevágó 
nemzeti érdek.

Értesülésünk szerint Odry Árpád még ebben 
a tanévben elfoglalja a Szinmiivészeti Aka
démia igazgatói székéi s megkezdi működését.

Szenzációs uj műsor

Legdrágább 
hely 6 pengő
Kezdete 
»/s9 órakor

o y a l-  
O rfe u m b a n

V íg sz ín h á z
Hétfőn, szerdán, pénteken és vasárnap este:

H a tv á n y  L i l i  v ig jó t é k a :

M a  e s t e  
v a g y  s o h a !

Kedden, csütörtökön, szombaton:
P a u l F r a n k —F o d o r  L ász ló  

v ig j á t é k a :

Grand Hotel
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P A P A G Á J
á p r ilis i m ű során ak  a ttr a k c ió i:

Lan g e  and  D órit
humoros gimnasztika

S c h e rr ie r  többszörösen kitüntetett 
amerikai excentrikus táncbajnok

Edna e t  L ilian
akrobatikus tánccsodr

M a ry  & M ille w s k i
akrobatikus mondaintáncnapár

Leona e t Luxor
klasszikus táncfenomének

4  C asan o va
komikus énekes vokálkvarfctt

S o n n e lly  S isters
Dánia tánecsillagai

E. A n d ersen  trükktáncosnő 

Trudel and U rsel
Francia táncgráciák
Iby  B uksy
klasszikus lánemövésznő
é s  m ég  25 elatirendU szám  

Előadás 1!—2 órása Tánc 5 óráig

-deríts fényével a lelkeket.. Kajla kívül a bohó 
kás rajzot adó Ráday Imre s az alapjában anti- 
pafikus . figurát is szépségével ellensúlyozó 
Székely Lujza,, az elegáns Békássy István s 
kissé tulkarikirozó Kováls, Terus, Kclcty László 
és Rózsahegyi Marica játszotta a többi szerepet.

A nyiltszini lapsok s a táblás házak bizonyu
lják, hogy » pesti közönség mindig kész szere- 
telébe fogadni és megtölteni azt a színházat, 
amely művészit nyújt neki.

gy-

Sólyom Janka 
a Royal Orfeumban

A Royal Orfeum április elsején mutatta be uj 
műsorát és azóta estéről-ésfére zsúfolt ház iga
zolta és pecsételte meg a premierközönségének azt 
a véleményét, hogy programm legkiemelkedőbb

Fruska
— A Belvárosi Színház bemutatója —

Hosszú kísérletezések után elérkezett az idei 
szezonnak legnagyobb sikere: a Fruska. Olyan 
'igjálék a B a rry  Conners darabja, amely nem a 
témája igényességével s kompozíciója szellemes 
felépítésével hal, hanem azzal az egyszerű báj
jal. iidességgel. ami belengi ezt a különös lelkel- 
derilő vígjátékot. Mint egy csokor friss ibolya, 
«dvan egyszerű s olyan üde. Édes mosolyra de
ríti a nézőt. Ebben bizonnyal nagy része van a

SÚLYOM JANKA

Huszárfogás
Török Rezső és Vincze Zsigmond ope

rettje a Művész-színpadon
Anno 1912. A színpadon aranysujtásos dől- 

mányu huszárkapitány töri a női szivet, a zu- 
pás őrmester káromkodik és a kutyamosó bo
londozik. A zenekarban hegedűk dominálnak 
és Vincze Zsiga dirigál. Anno 1912.

Az operett kevésre taksálja a mi időnket: 
nincs romantikája. Egy kis szivmelegitő han
gulatért, egy kis langyosságért vissza kell m en
ni a háború előtti évekbe. Pedig ma is szolgál
nak huszárkapitányok, ma is tartanak nagy- 
gyakorlatokat cs ma is élnek kisasszonykák  
a kétezerholdas birtokon Csak éppen operet
tet nem lehet fabrikálni ebből a matériából. 
Dicsérem érte Török Rezsőt, hogy nem próbál-

Nagy En dre—redivivus
A Terézköruti Színpad  uj m űsorának ese

ménye Nagy Endre visszatérése a kabaréhoz, 
aki egy műsoron keresztül ismét fellép a 
függöny előtt. A népszerű író erről a vendég 
játékról a következőket m ondja:

—  Ott állván mindig a közönség előtt, pár
tok, sőt világnézetek szédületes váltakozá
sában amúgy is könnyen látszom következet
lennek, holott én nem változom, csak a ref
lektor más mindig, am i megvilágít. Egy ilyen 
egyszerű tény alkalmával tehát, m int amilyen 
ez az én mostani szereplésem, nem szeret
ném, ha megint szavahihetctlcn, csapodárnak 
tartanának.

—  En kom olyan visszavonultam a kabart 
tál és ha most egy hónapig esténként elm on
dom mindazt, ami megírható témáim mögött 
meggyülemlett bennem, —  ez korántsem je- 
enti ez álláspontom föladását. Ami vissza

vonulásra késztetett, az a képtelen föladni
kozott meg ennek a siket cs merev anyagnak volt, hogy szerény konfém nsz-kereteim rt 
a formálásával, hanem elővette egyik bevált magamnak kellett tartalom mal is megtölte

nem. Olyan m unka volt ez, amelyet Istenegyfölvonásosát, elökeritette valamennyi kitű 
nő darabjának paraszt és katonavicceit cs eb
ből rendezett gyűjteményes kiállítást. Kellemes, 
mulatságos estét szerzett ennek a besavanyo- 

\.dotf városnak. Egyik harsogó nevetés a mási-

csudája, hogy eddig is bírtam. És ha bírtam  
is valahogy, ez elégültség mögött mindig ott 
snjgntt az a fájdalmas gondolatom, hogy írói 
hivatásomtól kellett m iatta eltávolodnom.

—  De ez az egy havi szereplésem más. 
Végre elértem azt. amire hasztalanul vágya-

iá t  követte. N eve tte t ne öregei é , kacaglak ko . tnm  eddiff. meg„ inríllak rgy Li,
a fiatalok. Az öregek mulattak, mert már ős- tűnő műsort, amelyre az én konferánszomat. 
m erték a remek k i szólásokat, káromkodása- hintik cukorpor helyett. Hogy a konferán- 
kat, paraszti vicceket
mert még nem hallották
dolgot. Fagyon egyszerű m atematikai problé
ma, csak rá kellett bukkanni a megoldásra.
Vincze Zsigának, a zeneszerzőnek könnyű

, a fiatalok kacagtak, *zorn cukorpornál kevésbé jámbor anyag. —
dk m indért n , o t  derű , " a t  nÓOeH a:

hetőseget.

Őnagysága kimenője
— A Magyar Színház premiérje —

Biller Irén, Kabos Gyula, Dajbukát Ilona

és legnagyobb sikert elért száma: Sólyom Janka 
fellépése. Munkatársunk műsora bemutatása előtt 
kereste fel az ismertnevü művésznőt, aki a ma
gyar színpadra való visszatéréséről a következő
ket mondotta:

— Két épig voltam távol a magyar színpadtól 
és ez idő alatt Béc'ben és Berlinben léptem fel 
és szerénytelenség nélkül mondhatom, hogy da
laimmal mindenütt nagy sikerem volt. Remélem, a 
budapesti közönség még nem felejtett el és eljön
nek majd újra meghallgatni azok, akik emlékez
nek az Apollo, a Nagy Endre kabaré és Renais
sance színházban való fellépéseimre, ahol legna
gyobb sikeremet Harmalh—Budai: -Mii bánom 
én*. Nádor Mihály <A régi és a: uj* cimii dalai
val és Ilcltai Jenőnek: «Regény* ciinü chansonjá
val arattam. Külföldi utamról visszatérve orra a 
meggyőződésre jutottam, hogy itthon a Med- 
gyaszay Vilma és Németh Juliska-fcle chanson- 
énekesnők kora már lejárt és ezért elhatároztam, 
hogy valami újszerű, de azért érdekes műfajt 
kreálok és amint eddigi fellépéseim sikere bizo
nyít ja. sikerült is újra megkedveltetnem magam a 
budapesti közönséggel ezzel az uj műfajjal, amelyet 
a legtalálóbban illusztrált vokál-kvarteth-nck ne
vezhetek el. Műsoromat Budai—Dénes, ez a ki
váló muzsikus és Harmat Imre. a jeles iró írták 
és remélem, ha Royal Orfeumbeli szereplésemet 
befejezve, műsorommal és kitűnő partnereimmel 
turnén; megyek, ott is hasonló sikerem lesz.

Sólyom Janka saját maga tervezte ragyogó 
revü kosztümökben három férfi szereplővel együtt 
egy spanyol dalt, egy Madonna cimii tangót és a
Nicseuo ciinü orosz dalt énekli és táncolja. A h á -1 vo .̂.' tiólás a muzsikálás, ahol amúgy
rom dal közli szünetekben, mialatt a jokedvück az emberek. Ha azután a muzsika
átöltözik, három férfi kísérője, közte Budai Dénes P ,5~/a, invenciózus, ízléses és jól szervírozott, 
is, ölhatféc hangszeren játszanak. Értesülésünk I olyan plussz, amelyet I incze Zsigáról lévén 
szerint a művésznőnek egy párizsi és egy londoni I s:°, természetesnek talál az ember. Lgyanez 
impereszárió lett már ajánlatot, hogy a nyári sz ü - |a^  a- előadásra. Ilyen darabot vérbeli sziné- 
netben ezt a műsorát külföldön is bemutassa és a {szcl; csak jól játszhatnak, már pedig Biller 
meghívásnak, illetve a fényes szerződési ajánlat-1 Karácsonyi Ili, Dajbakát Ilona, Kabos
nak a művésznő és partnerei bizonyára elegei is j^ó^on , Deli, Újvári vérbeli komédiás.

Cor'd Franciska és Ráday Imre

kitűnő /ágon Istvánnak is. aki úgy dolgozta at 
magyar színpadra ezt a finom darabol, hogy 
nemcsak megőrizte, de érezhetően a maga írói 
készségével fel is növelte ezt a nemes és szívből 
fakadt költészetei.

Hogy Gaál Franciska játssza a szinszerepet, 
mindaz, amit az angol iró s a magyar fordító 
papíron elképzellek, teljes és művészien teljes 
salóságKin elevenedik meg a Belvárosi Színház 
színpadán. Olyan színésznő Gaál Franciska, aki 
tiszta csengésű színészi kifejezésével, gesztusai
val és poenlirozásával mindig visszhangot talál 
a közönségnél. Bensőséges kapcsolatot Ind te
remteni az igényesebbekkel ép úgy, mint a kar
zattal. ötletei kifogyhatatlanok. Játékstílusa 
egyszerű s ebből az egyszerű játékstílusából 
származik a világos kifejező erő, amely hatásá
ban spontán és tisztán rezonáló. Ebben a sze
repben különösebben jut kifejezésre ez a inüvé- 
'Zi képessége. Egyetlen mozdulatára, lesütöd 
szemének riadt pillogására, parányi fintorára 
■valósággal felzenél a kacagás, mert zenél ez a 
kacagás a szívből jőve.

Rózsahegyi Kálmán mély művészete járul 
még a darab sikeréhez. Kedvessége, áradó jó
sága magával ragadja a nézőt s meglölli a maga

fognak lenni. Siker. Ma ritka kincs. t . D.

J ó k e d v , hum or, sláger-zene az

■ *L ’
Parádés szereposztás! 
Szerdán este 8 órakor

vmcii uszare
Király Színház

4 A s z e n z á c i ó s  s i k e r ű  m ű s o r  l lto lS Ó  h á r o m  n a p ja .

Csütörtökön p re m ie r !
•  Bethlen-téri Színpad

Legjobb, ha őnagysága örökre elmegy. Ki
menő, az utálatos tréfa a férjjel, aki ebben 
az esetben különben szintén züllött és os
toba. tehát nem á r t néki. ö rö k re  el kell 
menni, mint Nórának. De Makay Margit 
visszatér a kaland után. Szép kis francia 
darab ez a cukorbáróék édes .és unalm as éle 
tőből. Az em ber lelkében vannak morális 
parancsnok, s ezeket sem a francia ötlet- 
szinmü, sem egyéb színpadi bukergetők meg
ölni nem tudják. És Jávor Pálnak még sincs 
igaza, m ert a nőt, ba nem kell összetörni, 
elkergetni még sem illik, különösen ha az 
nem is szobalány, hanem a cukorbáró drága 
kis hitvese. Egy rendőr nézi merev szolgálati 
arccal a darabot az egyik ajtó Jtigsadé kánál. 
Valaki azt súgja mellettem: Hány éves lehet 
a hölgy (Makay Margit), hogy olyan szép, 
tiszta, töretlen és meleg a hangja? Idegenül 
és szótlanul ülök itt, élet, hazugság, tréfa, 
szomorúság ott fönn, s itt lenn halk, bágyadt, 
iramló nevetés, m intha a távolból érkeznék 
ide egy piciny ezüstharang alig hallható 
csengése. Vígjáték. írták : Armond és Gerbi- 
don. (Magyar Színház). Már féltizenegy. Ma
kay Margit okos. Másnap félötre ad randevút 
a hülye könyvkötő legénynek. Nagy zaj.- Min
denki kifelé rohan. A rendőr kívül áll. Kér
dem tőle, tetszett biztos ur? —  Tetszett, te t
szett, — m ondja fitymálón —  csakhogy az 
ilyen asszonynak ki kell tekerni a nyakát. — 
Alighanem igaza van. Csakhogy ő rendőr. És 
a színpadon egy cukorbáró feleségéről volt 
szó. Távozás a színházból, ö t  perc. Az em ber 
m ár mindent elfelejtett. Csak egy különös 
hang kisérti meg néhány pillanatig. (Iréné: 
Makay Margit.) Berkes Imre,

Színházak hétfői műsora
Operaházi Nincs előadás.
Nemzeti Színház: A fösvény B.
Kamara Színház: Azra (%8).
Városi Színház: Filharmonikus hangverseny (8,. 
Vígszínház: Ma este. vagy soha (8).
Belvárosi Színház: Fruska (8).
Magyar Színház: őnagysága kimenője (8). 
Király Színház: Viktória (’AS).
Fővárosi Müvészszinház: Huszárfogás (8).
Uj Színház: Szegény angyalok (8).
Andrássy-ufi Színház: Bajor Gizi vdj. (91. 
Terézköruti Színpad: Nagy Endre, Salamon \9). 
Royal Orfeum: Diana Loyal (l/;9).
Bethlen-téri Színház: Mák virág (Vt6 és *,’z9). 
Komédia Orfeum: Varieté (’.49).

Elővételi 
díj nincs
Jegyrendelés: J. 443-76 
Helyárak 5 0  fillértől 3 pengőig

E  h é t  s z í n h á z i  e s e m é n y e
Április 12-én, szombaton este 8 órakor kerül bemutatóra 
Zerhovtíz Béla és Török Rezső uj cirkusztárgyu operettje:

PELE-MELE
műsora, jazz-bandje, 
közönsége a legjobb!

Kezdete 11 órakor

16 slágerszám. Ifi. Oláh Gusztáv 8 ragyogó díszlete, 
legmodernebb táncok. A Dénes-szalon remek ruha- 
kreációi. Jegyek az első 10 előadásra válthatók 
a Városi Színház pénztáránál és az összes jegy
irodákban — Helyárak: 60 fillértől 6 pengőig.

A z  o p e r e t t  f ő s z e r e p l ő i :
Dnsándy Gáborné . .  BERKY LILI 
Dr. Slmó Sándor.. .  KISS FERENC 
Lili. a pesti bakfls. .  ZILAHY IRÉN

Metuzina, 
a levegő királynője. BONTHY HANNA 
Andre, a bohöc . . .  RATKAY MARTON fe lo lvasása a  rádióban április  9-ón  

asfa 7  órakorA legérdekesebb, legmulatságosabb szöveg l
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Utolsó h é t !
A szezo n  nagy s lá g e re

aMese a pusztáról 
című film készül Bécsben

A szerep lők  k ivé te l n é lkü l  
magyar és osztrák arisztokraták

Becs, 1930 április 6.
— .4 Kegyeli Újság bécsi H. B. tudósítójától. —

Magyar és osztrák arisztokrata körökben, de 
e két főváros filmvilágában is kétségtelenül nagy 
feltűnést fog kelteni az alábbi tudósítás, amely 
arról számol be, hogy

Becsben egy kizárólag az arisztokrata társa
ság hölgyeiből és volt katonatisztekből álló 
filmtársaság alakult meg, amely egy 2000 
méteres magyartárgyu film felvételeit már 

meg is kezdte.

Az elmúlt héten a bécsi Prater a tavasz minden 
színében pompázó, gyönyörű Hauptalléjáhan, egy 
ragyogó napsütéses délelőttön léptek fel az uj 
filmművészek először a felvevőgép elé. Ezeket a 
felvételeket természetesen hosszú, fárasztó próbák 
előzték meg. A film rendezője, Írója és főszerep
lője Marosányi Milo volt magyar huszártiszt 
szigorú, mondhatni katonai diszciplínával taní
totta be a darab szereplőit, akik kivétel nélkül, 
még a legkisebb statiszta is, a régi bécsi arisz
tokrácia tagjai.

A Kegyeli Újság bécsi tudósítója beszélgetett a 
film egyik főszereplőjével. Lepel Stefi bárónővel, 
aki egy magasrangu magyar huszártiszt leánya, 
s aki a filmről a következőket mondta el:

— A film, de a filmtársaság ötlete is Maro
sányi Milóé volt, aki már több kis filmet ren
dezett. Ennek az első nagy filmjének a cime: 
"Mese a pusztáról.* * Egy kis juhászbojtár á l
mával kezdődik a film, aki sokat hallott 
Rózsa Sándorról, a hires bakonyi betyárról. 
Fantáziájában megelevenedik a hires betyár 
figurája, élete és szerelme egy kis kontesz 
iránt. A kente**! I ucie von Miro játssza, egy 
magas'ang’i osztrák hivatalnok leánya. Még 
egy kicsit bizonytalan a kicsike a felvevőgép 
előtt — mondja a bárónő —, de nem csoda, 
még nines gyakorlata.

Nem tudtam ellenállani. meg kellett kér
deznem a bárónőtől, vájjon ö volt-e már IIol- 
lyivodban.

— Nem — felelte a bárónő, de már sta
tisztált filmeken és jótékony előadásokon fő
szerepeket játszott. Játszanak még a filmben 

egy Reizcrsberg és egy Poor grófnő. A film 
férfiszerepeit Fessl kapitány, a bécsi Meinl- 
Keller volt tu lajdcrosa, egyébként a film 
pénzembere —, továbbá Auersperg gróf. Sffc- 
lóssy báró. Csöpp főhadnagy, a fiatal és az 
idősebb Sternberg grófok és Ehrenberger al
ezredes játsszák. — Megpróbáljuk az életün
ket játszani — mondja a bárónő —, egy visz- 
szafelé pergetett film  az egész. Az életünk 
film je. Honoráriumot nem fogadunk el. Majd 
ha siker lesz. Reméljük, hogy nemsokára le
utazhatunk Magyarországra és ott valódi 
pusztafelvételeket csinálhatunk. Az Esztcr- 
/í«zr/-kaslély hivott meg vendégül. Egyelőre 
természetesen a legfontosabb a pénz, mert

nagyon sok pénz kell a filmhez és ez ki
csit lassítja a felvételeket.

Ezenkívül még egy másik baj is van, a sze
replők a nagy diszciplína ellenére sem enge
delmeskednek úgy, am int kellene. Egyik sze
replőnk például, egy bécsi bárónő, aki egy 
cigányasszonyt alakit, búcsú nélkül itthagyott 
és Cannesbe utazott.

A bárónő mos hirtelen kezel nyújt, búcsú
zik. mert a rendező hívja. Lóra pattan, egy 
vadászjelenet következik a bécsi Hauptallé- 
ban. Szörnyű galoppot lovagol a bárónő, úgy 
látszik, a jótékony előadásokon nem kapott 
lovasszerepet.

A film egyébként a siker minden előjelé
vel készül, akárcsak Hollywoodban. Az egyik 
primadonna lemond, mert sürgős dolga van 
Cannesban, sok a kiadás és az egyik film
primadonna kicsit dilettánsnak tartja a má
sik prim adonnái. •

Á m n a  Ma y  W o n g .
s .  <=A B € S z é l  ö í= l l  K / ! j e

a  R A D IU S B A N
Előadások 5, egynegyed 8, fői 10

A Qéí uj filmjei
A héten öt uj hangosfilm került a pesti kö

zönség elé. Hétfőn a Décsi adott premiert: 
Fejős Pál uj filmjét, a «Mámor és bün>-t mu
tatta be. A dráma — amelyet színpadi formá
jában már látott a közönség két év előtt a 
Fővárosi Operettszinházban — az uj átdolgo
zásban is rokonszenves fogadtatásra talált a 
közönség részéről.

A Fórum uj filmje a
SZIVEK SZIMFÓNIÁJA

pénteken került a közönség elé. Egy énekesnő 
és egy komponista szerelme körül szövődő

'Rövid fílmffirek
JOHN GILBERT és GRETA GARBO uj

Jdmjéf Chaplin rendezi, ak i sorozatos nagy 
némafilmek gyártásával akarja felvenni a har
cot a hangosfilmmel. Chaplin úgy gondolja, 
hogy a némafilmek világ hírű sztárjaival ké
szült nagy filmekre a jövőben is kiváncsi lesz 
a közönség.

gerész volt, valószínűleg fennakadás nélkül 
végigjátssza a drámát.

*
VAN DYKE V. S„ a leghíresebb erpediciós 

filmoperatőr szerint a legbátrabb állat nem  
az állatok királyának tartott oroszlán, hanem  
egy adik-dik» nevű parányi majom, amely 
semmiféle veszedelemtől nem riad vissza és 
akár az óriáskígyót is megtámadja.

BÁNKT VILMA első beszélőfilmje, a <Nap- 
csákofta lányt most készült el német változat 
hon és még az idei szezon folyamán színre k e 
rül Európában is.

*
NIELS ASTIIER játssza Metro uj tengerész- 

d ráma jónak főszerepét. .4 darab végig a nyílt 
tengeren játszódik és Niels Asther már az ötö
dik srinét’, aki a főszerephez szerződött, m i
vel a: dőbbi négy színész nem bírta a tengeri, 
sőt iz-gera'.atti felvételekkel járó fizikai izgal
makat. Niels Asther, aki a polgári életben ten-

CHEVALIER legújabb beszélőfilmje, a FT he 
Lorn Parade* elkészült és most mutatták be 
Amerikában óriási siker mellett. Nálunk a 
jövő szezón elején kerül színre.

ARISZTOKRATÁK egyre nagyobb számban 
özönlenek a film  felé. Legújabban Rína de 
Ligonro grófnő, az olasz arisztokrácia ismert 
tagja szerződött le Cecill B. de Mille gyárához, 
ahol a «Madame Satan > c. dráma főszerepét 
fogja játszani.

Amerikában lehet elképzelni ezt a mosolygó 
ifjúságot, amelynek minden gondja csak a 
sport meg a szerelem körül forog és csak itt 
képzelhető el az a rózsaszínű optimizmus, 
amely a filmet végig átszövi.

A Royal Apolló szombaton m utatta be Do
lores del Rio egyetlen idei filmjét.

AZ ARANYTÁNC
önkéntelenül is Chaplin felejthetetlen <Arany- 
lá:*-ot ju ttatja eszünkbe, a főtéma itt is: tánc 
az arany és a nő körül. Az aranyásók igeret- 
földjének, Klondike felfedezésének izgalmas 
epizódjai elevenednek meg a néző előtt, az 
amerikai kincsvágyők tömegének borzalmas 
szenvedéseit, erőfeszítéseit és küzdelmeit a 
legtökéletesebb illúzióval látjuk a villanás- 
szerű epizódok tömegeiben. A film sötét tónu
sát enyhe lirai kitérések enyhítik és — Dolo
res del Rio, aki a Carmen óta megközelítően 
sem játszott ilyen nagy és hálás szerepet. 
Csodálatos színésznő, akinek csak ilyfenker, 
egy ilyen filmnél értjük csak meg nagy nép
szerűségét. A kísérőzene, a darabon végig
vonuló aranyásódalok még szivbemarkolóbbá 
teszik a drámát, amely a közönség hangulatát 
ismerve, valószínűleg egyike lesz az idei legna
gyobb filmsikereknek.

Nagy sikert aratott!
Metro-Goldwyn hangos film!

ARANYTÁNC
Törtetés az arany után mindenen 
és mindenkin keresztül 14 fejezetben

Főszereplő:

DOLORES del RIO
Hangos Tinta Muki •  Hangos Fox Híradó

Kizárólag csak a

ROYAL-APOLLO
Előadások 5, ’/tó, VilO órakor ♦  Telefon: J. 429—46, J. 419—02

BOLVÁRY GÉZA. 
a iSzivek szimfóniája* rendezője

igénytelen kedves história adja a keretet, 
amelyben Bolváry Géza. a film rendezője 
nyújt bravúros meglepetést azoknak, akik az 
amerikai hangosfilmet jelentékenyen a német 
elé helyezlek.

Az Ufa és a Corvin uj filmje a
SZERELMI KERINGŐ.

az első német filmoperett. Egy amerikai autó
gyáros és egy operetthercegnö kalandos és 
mulatságos históriája a történet, amelynek 
főslágere a címben idézett szerelmi keringő. 
A film előtt az Ufában H. Horváth Éva és 
Lészay Kató a Corvinban pedig Kerekes 
György mondanak el egy ötletes prológot.

A Omnia és Corso uj filmje, az 
ÁDÁMOK ÉS ÉVÁK.

telivér amerikai vígjáték, amelyben a .mai 
fiatalság életét látjuk. Természetesen csak

C A P IT O L :
mától

DOLERES DEL RIO, 
az * Aranylánc* főszerepében

JAZZ-SINGER
a  KOL-NIDRÉT AL JOLSON

énekli
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K Ö Z G A Z D A  S Á G
Lamotte tanácsnok Londonban 
150 millió pengős kölcsön  
fölvételéről tárgyal Súlyos kifogások és aggodalmak 

a külföldi pénzszerző út miatt

— A Reggeli Újság tudósítójától. —

L am otte  Károly pénzügyi tanácsnoktól 
vasárnap érk eze tt az első táv ira ti je len tés  
kü lfö ld i á tjárn i. A főváros pénzügyi ügy
osztályának a vezetője távira tában  közli, 
hogy a főváros kü lfö ld i kölesönének fe lv é 
tele ügyében program szerűen  fo lyn a k  az 
e lő k észítő  tanácskozások, hazaérkezésé
nek időpontját azonban egyelőre nem je
lölheti meg. L am otte  tanácsnok útja — 
Bázelbe vezetett először, ahol a vezető 
bankoknál érdeklődött egy nagyobb köl
csön felvételének feltételei iránt.

Teljesen beavatott városházi körökből,
ahol L am otte  tanácsnok külföldi tárgya
lásainak anyaga iránt érdeklődtünk, azt 
a felvilágosítást kaptuk, hogy

Lamotte tanácsnok nemcsak a Vásár
pénztár számára felveendő két és fél
milliódolláros kölcsön ügyében foly
tat megbeszéléseket, hanem felhatal
mazása van Slpőez Jenő polgármes
tertől arra is, bőgj' a főváros üzemei
nek beruházásaihoz szükséges köl

esön felvételét is előkészítse.
4  fő vá ro si ü zem ek  beruházási p rogram 
já n a k  végreh ajtásához 8(1 m illió  pengőre  
i*cn szükség , d e  kö lcsönből akarja  fe jle sz 
tési p rogram já t végreh ajtan i a z  A u tóbu sz
ü zem , ső t a B SzK R t is. 4 r  A utóbuszüzem  
15 m illió  pengős kö lcsön igén yt je len te ti 
b e  a tanácsnál, a B SzK R t ped ig  kocsi
park ján ak  k ibővítésére  és u j vonalak  
m egép ítésére  50 m illió pengős beruházá
soka t te rvez . V égeredm én yben  tehát

Lamotte Károly pénzügyi tanácsnok 
150 millió pengős kölcsön felvétele 
ügyében folytat puhatolódzó tárgya
lásokat a nyugati metropolisokban.

Mi az igazság
a  telefondrágiiásban?
Nincs szó d rá g ítá s ró l — m ondja  a  k e re s k e d e lm i 
m in is z te r — A z  e lő fize tő k  öt m illió  pengős ú jabb  
m eg terh e lése  —  m o n d já k  a z  é rd e k e lts é g e k

—  A Reggeli Újság tudósítóidtól —
Megállapítható, hogy a telefoudij szabások 

tervezett reformja az egész országban nagy 
nyugtalanságot idézett elő, ami érthető is. 
mert hiszen ez a kérdés az ország lakosságá
nak igen széles rétegeit érinti. A parlament
ben már interpelláció is elhangzott ebben az 
ügyben, ankétok is foglalkoztak a reformter
vezettel, de a közönség még a mai napig sem 
tudja, hogy mi is készül tulajdonképpen. A 
legérdekesebb ebben a kérdésben az. hogy a 
kereskedelmi miniszter határozott kijelentésé 
vei szemben, mely szerint nincsen sző tele- 
fondrágitásról, az érdekeltségek azt mutatták 
ki, hogy

e reform megvalósítása ötmilió pengős 
újabb megterhelést hárít a telefonelőfize

tőkre.

Hol van hát az igazság? Hogy ezt megtud
hassuk, mindenekelőtt ismernünk kell magát 
a tervezetet, mely mindezideig nem került 
nyilvánosságra.

Ez év március 17-én kelt a magyar királyi
kereskedelmi miniszter 67722/193Ö/X. 5. sz. 
és <A beszélgetésenként! díjszabás bevezetése 
a vidéki helyi távbeszélöszolgálatban és a tá
volsági távbeszélödijszabás mérséklésen cí
met viselő tervezete. Ez a tervezet a díjsza
bások refomjának a szükségét a következő

H a  k e v é s  p é n zé rt  
e le g á n s a n  a k a r  ö ltö z k ö d n i,

keresse fel László Sándor férfi- 
szobóüzlelet Rákóczi-ut 50, ahol 
divatos férfiöltöny vagy felöltő 
rendelésre készül mérték után 80, 
90 és 100 pengőért finom szöve- 
tekbol. Minden darab a legtökele-

A törvényhatósági bizottság pénzügyi 
szakemberei növekvő idegességgel veszik 
tudomásul azokat a híreket, amelyek 
L a m o tte  tanácsnok pénzügyi kőrútjának 
egyes fázisairól érkeznek. N em csak azt 
n eh ezm én yezik , hogy a főváros tanácsa  
a hazai pén zin téze tek  m egkérdezése n él
kü l kü ldte k i L am otte  tanácsnokot a kü l
fö ld i pén zszerző  útra, hanem

kifogásolják azt is, hogy ilyen hal
latlanul nagyösszegii kölcsön felvéte

léről folytat tárgyalásokat.

A ttó l ta rtan ak  ugyanis, hogy a főváros  
presztízse  szem p o n tjá b ó l káros k ö ve tk ez
m én yek k e l já rh a t egy m ásfél százm illió  
pengős kö lcsön n ek  a p laszirozása . De fel
m erül az az aggodalom is, hogy

nagy eladósodási folyamat indul 
meg,

ami abnál kellemetlenebb következmé
nyekkel járhat, minthogy az ostendei 
egyezm én yben  ren dk ívü l nagy nehézségek  
árán sikerü lt a főváros pén zü gyeit ren d b e
hozni. A főváros költségvetési helyzete 
olyan súlyos, hogy még a háztartásszerü 
gazdálkodáshoz, tehát a folyó kiadások
hoz is alig tud a főváros pénzügyi ügy
osztálya megfelelő fedezetet kihozni a be
vételi tételekből. Minden tekintetben jo
gosult tehát az a kérdés, hogy m iből 
fo g ja  fed ezn i a főváros kö ltségve tése  az  
e lk ö ve tk ező  eszten dőkben  azoka t a k a 
m atterh eke t és am ortizációs részle teke t, 
a m e lye k k e l a z  a j  nagy kölcsön fe lvéte le  
jár.
, L am otte  tanácsnok egyébként pár na
pon belül Londonban lesz, itt kezdi meg 
döntő tanácskozásait.

képpen indokolja: «Ez év közepén üzembe 
helyezzük

a pécsi és szegedi automataközpontokat
és ugyancsak ebben az évben átadjuk a for
galomnak a falusi automatikus próbaberende
zéseket is. Ezeknek a központoknak a gépi 
beredezéseit mind a beszélgetésenkénti díj
szabásra kellett méretezni. Ezért ezekben a 
hálózatokban az uj berendezéseknek üzem
bevételét megelőzően feltétlenül át kell tér
nünk a jelenlegi átalányrendszerü díjszabás
ról a beszélgetésenkénti díjszabásra.*

Különösen vidéki viszonylatban ez a leg
lényegesebb pontja a tervezetnek. Étidig 
ugyanis a vidéki telefonelöfizetők úgynevezett 
havi átalányösszegeket fizettek, amelyeknek 
ellenében minden korlátozás nélkül használ
hatták a telefont. Ez az átalányösszeg 12 
pengő volt. amivel szemben

a reformtervezet 6—8 pengőig terjedő 
alapdijakat inaugurál olyképpen, hogy a 
havi kötelező beszélgetések számát 20 — 

30-ig minimalizálja.
A rendelkezésre álló statisztikai adatok sze
rint az átlagos vidéki napi telefonbeszélgeté
sek száma ezidőszerint 9, aminek figyelembe
vételével 25 havi beszélgetési napot számítva, 
a tervezett újításnál a vidéki előfizetők (na
gyobb vidéki városokban) a 8 pengős alap

tesebb kiállitásban készül, nem 
tömeggyártmány, hanem szakkéo- 
zett munkások teljesítménye. Ak 
nálam re n d e l, meggyőződhetik, 
hogy többet kap, mint amit remélt 

Vidékre minták bérmentve.

díjon és a 30 kötelező beszélgetésen (á 12 fil
lér) kívül 195 beszélgetést tartoznak fizetni, 
ami 12 fillérrel számítva, 23.40 pengőt tesz ki.

összesen tehát 35 pengős havi terhet je
lent ez az ujitás a vidéki előfizetőknek 

az eddigi 12 pengővel szemben.
Itt azonban figyelembe kell venni a kővetke
zőket: Amikor annakidején Budapesten át
tértek az átalányrendszerről a beszélgeté- 
senkénti díjszabásra, . az átlagos budapesti 
napi telefonbeszélgetések száma 19-ről 4.7-re 
esett vissza és erről a színvonalról emelke
dett fokozatosan a jelenlegi 7-es átlagra, két
ségtelen tehát, hogy

a beazélegtésenkéntl díjszabás a vidéken 
is Igen lényegesen csökkenteni fogja az 

átlagos napi beszélgetések számát
Hogy milyen mértékben, ezt természetesen 
nem lehet előre pontosan megállapítani, ami
ből egyúttal az is következik, hogy ennek az 
újításnak a drágitó hatását sem lehet teljes 
pontossággal meghatározni.

Fővárosi viszonylatban a tervezet már lé
nyegtelenebb változást jelent. Erre vonatko
zólag a tervezet a következőket tartalmazza.

*A téves kapcsolásokért, illetőleg a köz
érdekű beszélgetésekért a havi beszélge
tés, dijakból 5 százalék levonását tervez

zük.
Minthogy pedig a budapesti automataköz- J nyugodtan elhalasztható, legalább is addig az 
pontok üzembehelyezése következtében az I időkig, amikor az automatizálás meglesz az 
eddigi 10 százalék levonás már Budapesten I összes nagyobb vidéki városokban.

A z innsbrucki egyezm ény  
és a  párisi járadékkonferencia

A  h ite le ző  á lla m o k  a  N e m ze tk ö z i B a n k  
b e fo lyásá t a k a r j á k  e l é r n i  a  k o ro n a 
já ra d é k o k  v a l o r i z á l á s a  kérd ésében

— A Reggeli Újság tudósitó játó l —

Különösen külföldi híradások nyomán a 
párisi járadékkonferpneiáról olyan hírek ke
rültek forgalomba, hogy ezek a tárgyalások 
összefüggésben vannak a hágai egyezmény 
ratifikálását célzó tárgyalásokkal. Illetékes he
lyen nyert értesülésünk szerint erről nem le
het szó, mert

e z e k  a t á r g y a l á s o k  e g y m á s t ó l  
t e l j e s e n  f ü g g e t l e n ü l  f o l y n a k .

A járadckkonferencián az innsbrucki egyez
mény azáltal vetődött fel, mert a jóvátételi 
bizottság tudvalévőén likvidál, tisztviselőinek 
már fel is mondott és a legközelebbi hetekben 
végképp meg is szűnik. Minthogy a Yonng- 
egyezménv értelmében a jóvátételi bizottság 
latáskörének egy részét a Nemzetközi Bank
nak engedi át, a párizsi tárgyalások súly
pontja most azon van, hogy a jóvátételi bi
zottság hatáskörének milyen részei il’etik meg 
a Nemzetközi Bankot. Az érdekelt hatalmak 
azt az álláspontot foglalják el. hogy

a j ó v á t é t e l i  b i z o t t s á g n a k  a 
k o r o n a j á r a d é k  v a l o r i z á c i ó s  
k u l c s á n a k  m e g á l l a p í t á s á r a  
n é z v e  i s  b i z o n y o s  j o g a i  v a n 

n a k ,
amey jogokat át szeretnék ruházni a Nemzet
közi Bankra. A magyar kormány természete
sen e követeléssel szemben a legélesebb ellen
állást fejti ki, annál is inkább, miután a jó
vátételi bizottság még csak kísérletet sem tett 
sohasem, hogy’ vélt jogait a korona járadék 
valorizálása tekintetében érvényesítse. Csak 
most, feloszlása pillanatában, tett javaslatot 
az érdekelt államoknak, hogy jöjjenek össze 
Parisban annak tisztázása céljából, hogy a ko
ronajáradék valorizálása kérdésében a Nem
zetközi Banknak milyen szerepe legyen. E 
kérdés körül folynak most a megbeszélések. 
Bizonyos, bogy a magyar delegáció nem 
könnyű feladat előtt á|l, amikor a magyar 
álláspontot akarja érvényesíteni, miután az 
összes hitelező államok azt szeretnék, bogy a 
Nemzetközi Banknak a jövőben ilyen befo
lyás biztosittassék.

Az innsbrucki egyezmény tudvalévőén az 
arany járadék ok valorizálását 32 százalékban, 
az egyéb járadékok valorizálását pedig 27 szá
zalékban állapította meg, kimondva egyúttal, 
hogy ez a valorizálás! kulcs csak akkor emel
hető fel, ha az érdekelt hatalmak pénzügyi 
helyzete az Innsbrucki egyezmény lejáratát 
megelőző évben, vagyis 1930-ban, annyira ja
vul, bogy a magasabb valorizálásra képesek. 
Minthogy ez az eset nem állott be,

a z  I n n s b r u c k i  e g y e z m é n y b e n  
m e g á l l a p í t o t t  v a l o r i z á l á s i  
k u l c s  e m e l é s é r e  m á r  c s a k  
a z é r t  s e m  k e r ü l h e t  s o r ,  m e r t  a 
m a g y a r  k ö l t s é g v e t é s  e n a 
g y o b b  m e g t e r h e l é s t  1 9 3 0  n t á n  

s e m b i r n á e l .
A magyar kormányt a párizsi járadékkonfe
rencián Z s ig m o n d y  miniszteri tanácsos és

sem indokolt, mert az előfizetők téves és 
helytelen tárcsázásáért dijtéritést nem ad
hatunk, a budapesti automata központokba 
bekapcsolt előfizetők beszélgetései után is a 
levonást 5 százalékban állapítjuk meg A 
budapesti manuális központokba kapcsolt 
előfizetőknek azonban az automatába való 
bekapcsolásig továbbra is 10 százalék térí
tést adunk.“ A budapesti egyhavi telefon- 
beszélgetések száma 9 millióra tehető és így

a hibakoeffleieiw csökkentése havonként 
mintegy 40.000 pengős havi megterhelte- 
,ést .jelent az automata előfizetők szá

mára.

ami egy évben közel 500.000 pengőt tesz ki. 
Ez a változás is tehát egy határozott drágí
tást jelent, amely azonban mindenesetre lé
nyegesen kisebb, mint vidéki viszonylatban.

E drágításokkal szemben elenyészik az in- 
terurban beszélgetések djszahásának tervezett 
csökkentése, miután e beszélgetések forgal
ma aránytalanul kisebb, mint a helyi beszél
getéseké. Kétségtelen, hogy a mai leromlott 
gazdasági viszonyok mellett a legkisebb drá
gulás is igen súlyos megterhelést jelent és 
iülőnösen ezért hibáztatható, hogy o keres
kedelm i m iniszter a tclcfondijszabás refor
málását éppen a mai súlyos időkben akarja 
keresztülvinni. A reform sürgőssége mellett 
semmi sem szól és ezért ennek megvalósítása

V á s á r h e l y i  osztálytanácsos képviselik. 
Hiteles helyről származó értesülésünk szerint

p é n t e k e n  dr. K á l l a v  Z o l t á n  
m i n i s z t e r i  t a n á c s o s ,  a p é n z 
ü g y m i n i s z t é r i u m  h i t e l o s z t á 
l y á n a k  e g y i k  v e z e t ő j e  Is k i-  
k u l c s  e m e l é s é r e  m á r  c s a k

hogy a jövő heti döntő tanáeskozásokon részt 
vegyen.

A Fegyver osztaléka
A Fegyver és Gépgyár rt. igazgatósága április 

1-i ülésén elhatározta, hogy az ezévi április 12-én 
megtartandó közgyűlésnek az 1929 üzletévre IS 
pengő osztaléknak kifizetését fogja javasolni.

Lamotte tanácsnokot a HÉV
ügyében sürgönyileg hazahívták

A HÉV hónapok óta húzódó megváltási 
ügye e hét olfvamán végre döntés alá kerül. A 
városházi közgyűlés többségét alkotó Kozma 
és Wo///-pártok által kiküldött tizenhattagu 
bizottság az elmúlt heten a helyszínén felül
vizsgálta a HÉV üzletmenetet és anyagkész
letét, bejárta az egyes vonalakat, megszem
lélte a kocsi- és motorparkot és a bizottság 
azt a véleményét terjesztette a pártértekezlet 
elé, hogy a főváros érdeke kívánja meg, hogy 
a f i  ÉV megváltása mielőbb valóra váljon. A 
luxemburgi bankház opciója tudvalévőén áp
rilis 1-én lejárt, ezt az opciót a bankház bu
dapesti képviselője, dr. Friedmann  Ignác kor
mányfőtanácsos, ügyvéd e hét végéig újból 
meghosszabbította úgy, hogy c hét folyamán  
a megváltás ügyének dűlőre kell jutnia. Érte
sülésünk szerint a főváros illetékes tényezői
nél is megérlelődött az a gondolat, hogy 
nincs helye további taktikázásnak, hanem 
sügösen dönteni kell a megváltás kérdésében 
és erre vall az a tény is, hogy Lamotte Károly 
pénzügyi tanácsnokot, aki ezidőszerint kül
földön tartózkodik, sürgönyileg hazahívták, 
hogy a tanács mielőbb összeülhessen a HÉV 
megváltási ügyének letárgyalására. Lamotte 
tanácsnok dr. Reményi-Schncller Lajos, a Köz
ségi Takarékpénztár vezérigazgatójának tár
saságában néhány nappal ezelőtt a főváros 
kölcsönének előkészítése ügyében Berlinbe, 
utazott, ahonnan Londonba is el akart láto
gatni, hogy a kölcsön ügyében ott is tárgya
lásokat folytasson. A hazahívó sürgöny még 
Berlinben érte utói Lamotte Károly tanácsno
kot, aki előreláthatólag már hétfőn Budapes
ten lesz, úgyhogy a keddre tervezett rendkí
vüli tanácsülésen már résztvehet, amelynek 
egyetlen tárgya a HÉV megváltásának ügye 
lest. A tanácsülésből, amelynek állásfoglalása 
nem kétes, a Helyiérdekű Vasút megváltása 
a főváros tizenkettes bizottsága elé kerül, 
úgyhogy a jövőheti közgyűlés már végérvé
nyesen dönthet e hosszú idő óta húzódó kér
désben. A pártok eddigi magatartása szerint 
a közgyűlésen impozáns többség fog meg- 
nvilvánulni a HÉV megváltása mellett.
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Csehszlovákiában gondot okoz
a tőzsdei lanyhaság

Amíg nálunk a részvényvagyon állandó 
leromlását az illetékes körök a legnagyobb 
közönnyel szemlélik, addig Csehszlovákiában 
a kedvezőtlen tőzsdei helyzet a pénzügy
minisztert is beavatkozásra késztette. A cseh
szlovák pénzügyminiszter ugyanis az elmúlt 
napokban arra utasította a pénzintézeteket, 
hogy további intézkedésig minden héten k i
mutatásokat készítésének a : általuk eladott 
részvény ékről, kategóriákba osztva. A cseh
szlovák pénzügyminisztert erre a lépésre az 
a feltevés indította, hogy a bankok által telje
sített értékpapireíadások egészségtelen irány
ban fejlődnek, miért is ezeknek bizonyos 
ellenőrzését látta indokoltnak. A pénz
ügyminiszter a bankokhoz intézett átiratában 
azzal indokolja ezt a beavatkozását, hogy a 
pénzpiac állandó kedvező fejlődése mellett 
semmi ok nincs a prágai értéktőzsde feltű
nően kedvezőtlen árfolyamalakulására, annál 
kevésbé, mert az általános gazdasági helyzet 
pesszimisztikus megítélésére sincsen ok. Való
színű tehát — mondja a pénzügyminiszter —, 
hogy ez az árképződés biancoeladások ered
ménye, amelyeket ezzel az ellenőrzéssel re
mél megakadályozni. Annak ellenére, hogy 
a budapesti tőzsde sokkal kedvezőtlenebb 
helyzetben van, mint a prágai, nálunk semmi 
sem történt a részvénypiac helyzetének ja
vítása érdekében. Miért?

E lé g e d e t l e n e k  a  g y ó g y 
s z e r é s z e k  a z  u j g y ó g y s z e r 

á r s z a b á s s a l
A gvógyszeráru-kartel megrendszabályozását 

is követelik
— A Reggeli Újság tudósítójától. —

A magyarországi gyógyszerészek már régóta 
várták az uj gyógyszerárszabás kibocsátását, ami 
most végre be is következeit. A régi árszabást 
két évvel ezelőtt adták ki s azóta a piaci árak 
egyre változtak, de a gyógyszerészek kötve vol
tak a díjszabáshoz. Különösen szembetűnő volt 
ez a Papaverinnél, amelyet a gyógyszerészek 
kénytelenek voltak a díjszabás alapján ötven 
százalékkal olcsóbban adni, mint ahogy azt a 
nagykereskedőtől beszerezték. Az uj gyógyszer- 
árszabásról és ezzel kapcsolatos kérdésekről 
egyik ismert budapesti gyógyszerész a Reggeli 
l'jság tudósítójának" a 'kővetkezőket mondotta!*

— Nagy kár, hogy a gvógyszerárszabást a mi
niszter mindig két esztendőre állapítja meg, mert 
ez tulhosszu terminus. Az árak sűrűn változnak 
és így évenként vagy akár félévenként kellene az 
árakat megállapítani. Ezúttal

nemcsak az uj gyógyszerárszabással va
gyunk elégedetlenek,

aanem más bajunk is van. A miniszter rendeleté 
előtt ugyanis két nappal a magyarországi gyógy
szeráru kartcl vezetői körlevelet klüdtek szét, 
amelyben bejelentették, hogy

április 1-től kezdve rendkívül megszigorítják 
a hitelfeltételeket,

ezenkívül eltörlik a különböző engedményeket, 
:melyek négy százalékra is emelkedtek. Az uj 
lijszabás körülbelül hat százalékkal olcsóbb az 
928-beli árakhoz viszonyítva és ha ehhez a hat 
izázalékhoz hozzávesszük az előbb említett négy 
•zázalékot, úgy végeredményben tiz százalékkal 
iell olcsóbbnak lennünk, illetve

ennyivel kell drágább árat fizetnünk a kar 
telbe tömörült gyógyszerárunagykereskedők-

nek.

\  gyógyszerárunagykcrcskedök és a külföldi 
(Várak budapesti képviselői különben is csal; át- 
nenetilcg léptették életbe az olcsóbb árakat, 
nindaddig, amig a konkurrenciát letörik Ezután 
kínét a régi árakkal dolgoznak, aminek azután 
cegint csak mi adjuk meg az árát. Illetékes he- 
Fen intézkedni kellene tehát, a gyógyszeráru- 
kirtel letörésére, mert a kartel tagjai fényes 
e-edményekkel dolgoznak. Évente mintegy húsz 
nillió pengő forgalmat csinálnak a nagykeres
kedők és bruttó haszonkulcsuk kdenc százalék- 
iá negyven százalékig terjed. A népjóléti minisz
ternek arra kellene törekedni, hogy

a nagybankok tulajdonában levő gyógyszer- 
árunagykereskedések,

nint például a Thallmayer és Seitz, Török-Labor, 
íyógyárukereskedelmi Rt. és a Kochmeister Fri- 
tyes Utódai cégek karteljét letörje.

Visszás helyzetnek tartják a gyógyszerészek 
szt is, hogy a miniszter rendeletét egyesek külön 
izletszerzésre használják fel. A hivatalos lapban 
negjelent uj díjszabást könyvalakhan is meg- 
laptuk és a Gyógyszerész Egyesületnek ezért tiz 
fenyőt kell fizetni és minthogy 1300 patikus van 
Magyarországon, ez a Gyógyszerész Egyesületnek 
'.3.000 pengő jogtalan bevételt jelent Az egye
sület különben is soha meg nem rendelt köny
vet, kaszinói dij, könyvtári dij, tagsági dij és 
lyugdij címeken évenként tönbszáz pengőt bajt 
Be a gyógyszerészeken, felesleges volt tehát neki 
íjabb jövedelemhez jutni, amit szintén csak a 
népjóléti miniszter akadályozhat meg.

ÍIDSÍÓ PFEIFER és HESZKY kőfa ragóm os'erek uj helyisége: 
r S B X I S k V r  Budapest, VII, Károly-körut 3 c (Dob-utca sarok)

A  bankkölcsön
tewének elejtésével a saját erejéből 
szanálják a Jxa^adalwnliztvsitót

A z  áhegyi 9ÍAcihy~teLep és a z  aíhectfaívai 
lakóh ázak  felépítéséi m á t a  közgyűlésen  
vá la sztan dó  ig a zg a tó sá g  fog ja  intézni

—  A Reggeli Újság tudósítójától. —
A Társadalombiztosító Intézet szanálására 

irányuló tárgyalások, mint ismeretes, már be
fejezést nyertek. Sikerült megtalálni azt a 
plattformot, amely az intézet zavartalan mű
ködését biztosítja. A Társadalombiztosító 
deficitje tudvalévőén két részből áll,

a z  ú g y n e v e z e t t  b e r u h á z á s i  
d e f i c i t b ő l ,

amelyet a betegágazat fog letörleszteni, a reá
lis költségvetésben meghatározott módozatok 
szerint.

Az ü g y v i t e l i  d e f i c i t  a z á l t a l  
á l l o t t  b e , h o g y  a z  i n t é z e t  
n a g y s z á m ú  t i s z t v i s e l ő t  v e t t  

á t  a z  á l l a m t ó l ,
akiknek fizetése és nyugdija a deficitet elő
idéző súlyos terheket hárított az intézetre. 
Ezeket a terheket az érdekeltségek, nevezete
sen a munkaadók és a munkások nem haj
landók vállalni. Ez a deficit nem is lehet az 
érdekeltségek, hanem az állam terhe. Mint
hogy az idei költségvetés már elkészült, ebbe 
az már nem volt beállítható, de már gondos
kodás történt arról, hogy a jövő költségvetési 
évtől kezdve harmincöt éven keresztül meg
felelő összeget állítsanak be ennek a deficit
nek a törlesztésére, amelyet eddig az öregségi 
ágazattól vettek kölcsön. Ennek keresztülvi
telére nézve a megajánlási törvényjavaslat
ban a kormány törvényes felhatalmazást fog 
kérni a vonatkozó törvény olyértclmü módo
sítására, hogy a betegágazat igénybevételét 
az öregségi ágazat terhére legalizálják.

Ez a plattform a Társadalombiztosító szaná
lásának legkedvezőbb megoldását jelenti,

m e r t  e z z e l  l e h e t ő v é  v á l t  a 
k ü l s ő  b a n k k ö l c s ö n  t e r v é n e k  

e l e j t é s e
'▼wr

E lk esered ett h arcok  
e g y  ö tm íllíó p e n g ő s  
k ö v e te lé s  körü l

K isebb ta rto zá s o k  összevásárlásával Fuchs  
Leó csődbe a k a r ta  k e rg e tn i F a y e r Sándort

—  A Reggeli Újság tudósitójától —
Ismeretes az az áldatlan harc, amely évek 

óta tart Fuchs Leó, a Magyar Kender és Len- 
ipar elnöke és sógora Fayer Sándor, ugyan
ennek a vállalatnak volt vezérigazgatója között 
A sógorok együttműködése a vállalatnál lehe
tetlenné vált és minthogy Fayer volt a gyen
gébb, ő távozott állásából, de ezzel a szétválás
sal nemcsak Fayer nagy pozíciója, hanem te
kintélyes vagyona is elveszett. E vagyon vissza
szerzéséért folyik a két sógor között az elkese
redett pereskedés, amely a pert Fayer a tör
vényszéken elvesztette, de most, hogy a Tábla 
az egész ügyben elrendelte a tejes bizonyítást,

minden reménye megvan Faycmek arra, 
hogy hatalmas vagyonát visszakapja.

Fuchs Leó azonban nem az az ember, aki 
tétlenül nézi az ügynek ő részére kellemetlen 
fordulatát, hanem semmitől sem riad vissza, 
hogy sógorának ellene indított akcióját meg
hiúsítsa. Fuchs Leó legfrissebb manővere az 
volt, hogy összevásárolta sógora néhány hite
lezőjének jelentéktelenebb követelését abból 
a célból, hogy azoknak nevében

Fayer Sándort csődbe kergesse.

Fuchs Leónak ugyanis az volt a számítása, 
hogy ha ez a terve sikerül, akkor többé már 
nem Fayer Sándorral áll szemben, hanem a 
törvényszék által kirendelt tömeggondnokkal, 
akivel aztán a folyamatban levő per hatal
mas substrátumát könnyű szerrel, kénye- 
kedve szerint elintézheti. Fuchs Leónak azon
ban ez a számítása sem vált be. Március 21-én 
tárgyalta a törvényszék dr. H ajnik  Imre biró 
elnöklete alatt Fayer Sándor ellen megindi-

50 háló______ p 400-tél
30 eb éd lő ____ P 5 0  0-től
Uriezobák. komhinált-ezo- 
bák. Részletre is.

PÁRTOS, VI, A ndrA ssy-át 52 (Bejárat Eötvős-u. sarok

és a zavartalan működés a rendelkezésre álló 
saját tőkeerő felhasználása által biztosítható. 
Az öregségi ágazat igénybevétele azért is a 
legjobb megoldás, mert ezzel a legolcsóbb 
kölcsönlehetőséget biztosították a szanálás 
céljaira. Az öregségi ágazat felépítése ugyanis 
négyszázalékos alapon jött létre, úgyhogy 
ilyenmódon a szanálás négyszázalékos pénz
zel vihető keresztül.

A bankkölcsön tervének elejtésével szem
ben nem ejtették el a kormányzó jubileumáról 
szóló törvényben előirt kőbányai úgynevezett

ó h e g y i  e z e r  m u n k á s -  é s  t i s z t 
v i s e l ő h á z b ó l  á l l ó  t e l e p  m e g 
é p í t é s é t ,  v a l a m i n t  a z  a l b e r t 
f a l v a i  d é l i  t e l e p  n é g y s z á z -  
h ú s z  t i s z t v i s e l ő h á z b ó l  á l l ó  

é p í t k e z é s i  t e r v e t ,

mert az öregségi biztosítási járulékok a jö
vőben nem lesznek igénybevehetők másra, 
mint arra, hogy a törvényben biztosított har
minc százalék erejéig családi házakat léte
sítsenek s hat százalék erejéig pedig kórházak 
és szanatóriumok építésére használják fel.

A z e h ő  2 7-én t a r t a n d ó  a l a k u l ó  
k ö z g y ű l é s e n  a z  a u t o n ó m i a  
m e g  f o g j a  v á l a s z t a n i  a h ú s z  
m u n k á s  é s  h ú s z  m u n k a a d ó  é r 
d e k e l t s é g b ő l  á l l ó  i g a z g a t ó s á 

g o t .

Az uj igazgatóság feladata lesz, hogy a fen
tebb említett építkezési tervek megvalósításá
hoz szükséges anyagi eszközöket megszerezze 
megfelelő kölcsönök segítségével. Ugyancsak 
az igazgatóság feladata lesz, hogy ezen épít
kezésekre vonatkozó pályázatokat, a fennálló 
közszállitási szabályzat legszigorúbb szem

előtt tartásával, sürgősen kiírja.

tott csődnyitási kérelmet és 12 P 50845/1929/9
számú végzésében

a nyolc hitelező kérelmét elutasította.
A végzés indokolásában a bíróság kifejti, 
hogy elsősorban azt kellett elbírálni, hogy 
Fayer Sándor kercskedő-e, vagy sem és ehhez 
képest est. 84. §-a, vágj’ 248. §-a alkalma
zandó-e vele szemben a csödnyitási eljárás
ban. Minthogy a bíróság megállapította, hogy 
Fayer Sándor saját nevében iparszerüleg ke
reskedői ügyletekkel sohasem foglalkozott. 
ellene a est. 84. §-a értelmében csődnyitásnak 
csak az esetben van helye, ha tartozásai va
gyonát meghaladják. Ezen az alapon pedig 
Fayer Sándor ellen azért nem lehetett elren
delni a csődöt, mert a törvényszék megálla
pította, hogy Fayer Sándor Fuchs Leótól járó 
követelésének érvényesítésére nevezett ellen 
5,006.854 pengő és járulékai erejéig pert tett 
folyamatba, keresetet a törvényszék első fo
kon elutasította és most a per fellebbezés 
folytán az ítélőtábla előtt folyik. A bíróság 
meggyőződése szerint

egy behajtható követelés csak azért, mert 
aziránt pert kellett folyamatba tenni, 

értéktelennek nem tekinthető,
az elsőfokú elutasítás pedig azért nem bírhat 
jelenleg súllyal, mert ezen perben az ítélő
tábla a bizonyítást egész terjedelemben el
rendelte. Ily körülmények között a Fuchs 
Leó elleni követelést többmillió pengő érték
ben vagyonnak kell tekinteni. Minthogy pe
dig eképpen

Fayer Sándor vagyona annak tartozásait 
sokszorosan meghaladja,

a bíróság kimondja, hogy Fayer Sándor ellen 
csődnyitásnak helye nincsen.

Fuchs Leónak tehát ez a kártyakeverése 
sem sikerült és ha a május 5-ére kitűzött 
táblai főtárgyalásig nem talál ki valami újabb 
lehetőséget, amellyel a per folytatását meg
akadályozhatja, mi sem fogja útját állani, 
hogy a királyi ítélőtábla mondja ki az utolsó 
szót ebben a széles körökben nagy érdeklő
dést kelteit családi háboiuságban.

A  XLIJÍ rn.fár.Mtátr/wnjátffr 

j i a c f y  j u t á i m a t
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Egy briinni épitőcég
fizetésképtelensége

Brünn, április 6.
—  A Reggeli Újság tudósitójától. —

Nagy feltűnést keltett Müller A., Csehszlo
vákia egyik legtekintélyesebb épitöcégének ki
pattant inzolvenciája. A cég nemcsak mint 
vállalkozó közismert, hanem a legmodernebb 
brünni szállodának is tulajdonosa. Ezenkívül 
téglagyár, több ingatlan, nagykiterjedésü tel
kek és mezőgazdasági üzemek is a cég érde
keltségeit képezik. A státust eddig még nem 
lehetett pontosan megállapítani, a kiszivárgott 
hírek szerint a passzívák elérik a 18 millió 
csehkoranát, amely összegből 13 millió cseh- 
korona jelzálogkölcsönre esik. Az aktívák leg
feljebb 14 millió csehkoronára tehetők.

Zsoldos előkészít kősépfakoM  
magán vizagákra,
érettségire

VII, D ohA ay-ntca 84. T e le fo a  424-47

ÍRÓGÉPEK
Tulhalmozott rak tárró l

e la d á s  
c se r e
k ö lc sö n zés

kedvező Áron

V, A lkotni Any-u tca  18. sz . Címre _  névre
Automata 173—75 ügyelni szíveskedjék

IBOBABEBENBEZtSCS

MODERN BÚTOR SZALÓN
tavaszi occasio vásárt rendez. Több száz szoba 

melyen leszállított áron kerül eladásra

1 komplett t e le h á ló . . . . . . . . . . . . . . . . 4 0 0  P-tól
1 komplett ebédlő . . . . . . . . . . . . . .  7 5 0  P-tél
Modern komplett uriszoba. . . .  4 4 0  P-töl 
Legyezös angol garnitúra. . . .  3 5 0  P-töl 
Gyönyörű szalongarnitura. . . .  170  P-töl

Hitelképes vevőknek kedvező fizetést feltételek.

Gáspár f I I IK S .iif  fA Alapítva 1905 
Nándor W IIUl UI c|rare ügyelni!

HŰVÖSVÖLGYI PARK 
SZANATÓRIUM

MODERN KOMFORT! OLCSÓ ÁRAK! 
H Ú S V É T I Ü D Ü L É S  mérsékelt átalány árban!
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M it tenne„
Fia Ön te n n e . . . ?

Bizonyára sokat gondolkozott már a dolgok 
fonákságán, a viszonyok rossz voltán és bizonyára 
születtek ötletei, amelyeket a köz javára megvaló
sítana, ha valahogy hatalomra kerül. Arra kér
jük, hogy közölje velünk ötleteit az alábbi kér
déseinkre adott feleletek formájában:

Mit tenne, ha fln lenne a Bcszkár vezérigaz
gatója?

Küldhet megoldást a tarifa leszállítására, aj vo
nalakra, a kezelés egyszerűsítésére, mindenre, 
amiből a közönségre haszon háramolhat.

Mii ♦enne, ha ön lenne Sipóez a polgármester, 
»agy Ripka. a főpolgármester helyében?

Budapest polgárainak — ön is tudja — nem 
megy túlságosan jól, mit tenne polgártársai érdé 
kében, mint polgármester? Legfájóbb problémá
jára gondoljon és küldje be az orvoslás módját.

.Mit tenne, mint a MÁV elnöke?
Budapestnek sok panasza van a MAV-ra és — 

joggal — még több a vidéknek. A tarifa, a csatla
kozások dolga. írja meg. hogy az ön környékén 
mi lenne a MÁV legfontosabb missziója.

Mit tenne, mint nagybirtokos?
Ha volna, vagy tízezer holdja, hogyan rendezné 

he az életéi? Mit tenne, hogv birtoka körül keve
sebb nyomorúsággal küzkődjenek az emberek?

Mit lenne, mint színigazgató?
A színigazgatók Budapesten és vidéken ezei 

gonddal küzködnek, mert a közönséget ma már 
kevésbbé érdekli a színház. Miként szerezne 
vissza a színház regi népszerűségét? Legegysze
rűbb. ha azt írja meg. hogy mrlyen műsor volna 
az, mely önt is becsábitaná a színházba’ Mi a vé
leménye a sztárgázsikról? Mi a véleménye a pro- 
lekciós színészekről? Szeretné-e, ha magasabb ní
vójú lenne a színház?

Mit tenne, ha egy dollármiHmmos feleségül 
venné?

Néhány évtized elölt egyik londoni Rothschild 
elvett feleségül egy nagyváradi polgári leánykát. 
A hölgy ma is cl. segít is néha megszorult földi
jein, de egyébként már keveset törődik Magyar- 
országgal. ön mit lenne az ő helyében? Vagylia 
pláne egy amerikai' dollármilliomos venné felesé
gül?

Végül megkérdezzük:
.Mit tenne, mint a Reggeli Újság szerkesztője?
Mit iart jónak a Reggeli Újságban? Minek a h i á 

nyát fájlalja? Az őszinte kritikáját kérjük és ötle
teket is a Begyeit Újság tökéletessé tételére.

Válaszoljon kérdéseink közül azokra, amelyek
ről mondanivalója van. A legjobb feleleteket le
közöljük és persze díjazzuk is. Első dij bus2 
pengő, második fiz pengő, harmadik öt pengő.

Kérjük, hogy feleleteit legkésőbb csütörtök dé
lig küldje a Beggeli Újság szerkesztőségébe és a 
beritékra írja rá: Mit tenne? Mellékelje a Pesti 
Kis Magazin szelvényt.

A

Reggeli Újság
szerkesztősége és kiadóhivatala 

március hó 1-ón

V, Lipót-körut 5. sz.
alá költözött

Telefonszámok:
Szerkesztőség 125—10 
Kiadóhivatal 2 0 6 - 9 9

A  Ladevsdale-sieeeti 
re jté ly

Multheti detektivtörténefünkre töméntelenül 
sok pályázat érkezett és ezek közül legjobban 
dr. Cserey-Pehány Albinná, a kecskeméti kórház 
igazgató-főorvosa feleségének megoldása sikerült. 

John B. Atkinsont az inasa ölte meg és az
Inas ültette gyilkosság után a karosszékbe és 
nyomta kezébe a revolvert. Charles Stanley nem 
lehetett a gyilkos, mert ő magával vitte volna az 
ezerfontos kötelezvényét és nem lehetett Kitty 
Howard, a táncosnő sem, mert ő a kompromit
táló leveleket vitte volna el. A gyilkosság akként 
történt, hogy Stanley távozásakor Atkinson le
feküdt, de elalvás előtt szivarra gyújtott s eköz
ben zajt hallott a könyvtárszobában. Látta, 
hogy az inasa feszegeti a Werfheim-szekrényt. 
Az inas észrevette őt és a falról leakasztott re
volverrel lelőtte. Atkinson hanyatteseti, vére a 
szőnyegre csurgott és kezéből kihullott a pisz
toly.

Az inas azután kirabolta a pénzszekrényt, majd, 
hogy alibit igazoljon, az óramutatót visszafolta és 
a földre dobta Howard Kitty zsebkendőjét, amely 
régóta birtokában volt.

Ezért a megoldásért az első huszpengös dijat 
dr. Cserey-Pehány Albinné (Kecskemét, S»é- 
chenyi-fasor 9) kapta.

A második tizpengős jutalom Petráss István 
(III., Daru-utca 4) részére jutott, a harmadik 
ötpengös dijat pedig Bálint Ferenc (IX., Lőnyay- 
utca 49, III. II) kapta.

Á p rilis  egy
Öl április egyi tréfát bujtattunk el március 

31-én megjelent számunk különböző rovataiban. 
Az öt tréfa a következő volt: Bethlen és Musso
lini találkozása a Várban (fénykép), a Bother- 
mere szobor márvány tömbjét meghozzák (fény
kép), Alapi Victor a Társadalombiztosító uj el
nöke fhir), Orth György Becsbe érkezett (Sport), 
Bánktj Vilma Budapesten (Színház).

Első dijat nyerte: Elek Klára tparmüvésznó, TzabeTIv-n.
43. Könyvjutalmat nyertek a következők: Varró A. Bétn. 
Budapest. II.. Fö-utca 9. Lukács László, V., Berzenczcy-n. 
22. Szöllösy Géza. Kőzraktár-u. 30, Hanky Kornél, Buda
pest, II., Bánfok-u. 5. I. te.

„M ily en  esemény dön
tötte  el élete sorsát*'
cimü pályázatunk eredményét csak két hét múlva 
fogjuk közölni, mert a beérkezett nagyszámú 
résztvevők munkáit az idő rövidsége miatt eddig 
még nem tudtuk áttanulmányozni.

Menuyi&ől tud 
m egéln i?

A dolgozók, az állásban levők állapota sem 
fenékig tejfel. A jövedelem kicsiny és kevés, akár 
munkabérből, akár fizetésből származik és bi
zony művésznek kell mondani mindenkit, ha ke
resetéből, adósságcsinnlás nélkül, tud megélni. 
Szörnyű probléma a bét vége és a hónap vége, 
mi több, a fizetési nap meg az elseje is, mert a 
szükség gyermeke, az Előleg, minden néikülőz- 
hetfít felfal.

A megélhetés! Ez a legnagyobb probléma. Ku
tatunk a nagyszerű ember után, aki megél a ke
resetéből, nem esinál adósságot s a fizetési nap
ját nem terheli meg előleggel s a hitel többi faj
tájával. Kérjük, írja meg nekünk, hogy csinálja, 
hogy a R e g g e l i  Ú js á g  olvasói is okulhas
sanak belőle. Részletes kimutatást kérünk, min
den napról pontos elszámolást. A lakbér, a fűtés, 
a ruházkodás, étkezés, a mosás, a dohányzás, a 
szórakozás költségeiről.

írja meg, mennyiből tud megélni egy hónapra: 
a kétgyermekes család, 
a legényember, 
a magányosan élő leány!

Küldje be feleletét egy kategóriára, kettőre, 
vagy mind a báromra és mindössze annyit kötünk 
ki, hogy a k ö l t s é g v e t é s  a l e h e t ő  l e g 
m i n i m á l i s a b b  l e g y e n .  A válaszokat kér
jük csütörtök délig — április 10 — a R e g g e l i  
Ú js á g  szerkesztőségébe, a borítékra ráírva: 
M e n n y i b ő l  t u d  m e g é ln i ?  és mellékelve a 
Pesti Kis Magazin szelvényt.

A l e g j o b b  f e l a d a t  b e k ü l d ő j é n e k  
b u s z  p e n g ő t  a d u n k ,  a m á s o d i k  d í j  b e 
k ü l d ő j e  t i z  p e n g ő t ,  a h a r m a d i k  d i j  
b e k ü l d ő j e  ö t  p e n g ő t  k a p .

A „PESTI K IS MAGAZIN"
április 7-iki 
szelvénye

fofaudeáma 4
Filmdrámánk befejezéshez jutott. Akik ed

dig mind a három héten beküldték a helye® 
megfejtést, azok az eheti megoldással együtt 
azt is indokolják meg, hogy miért tartozik e 
négy rejtvény össze!

A jó befejezést a magunk részéről azzal 
-biztosítjuk, hogy’ három dijat tűzünk ki azok
nak, akik minden héten helyes megfejtést 
küldtek he. Az első dij 40 pengő, a második 
20, a harmadik pedig 10 pengő.

A ^Filmdráma® negyedik rejtvénye-

Törje a fejéi! Érdemes!
Megfejté*! határidő 193# április l t .  Cim: Reggeli Újság szerkesztősége (Cipói-körút 5 .) A levél vagy leTelejinlr.p 

címoldalára feltűnően ráírandó: Törje a fejét! és m ellékelő! kell (vagy felragasztani) a Törje a fe jé t!  szelvényt. \  
helyes megfejtők közt 23 jutalmat osztunk ki: I. 20 pengő. 2. Hl pengő. 3 -  4. 5  p e n g ő , 5—X. Egy-ecy negyed kg. Dreher 
Maul csokoládé-dessert. 9 -1 3 . Egy-cgy negyed li’er kölni viz. 14-23. Könyvjutalmak. (A jutalmakra való pálva- 

záshoz teljesen elegendő egy helyes megfejtést beküldeni. Tehát akár a kereszt jelvény általunk megjelölt szavai, 
akár a többi rejtvények közül bármelyik megfejtése alap ián elnyerhetők a kitűzött dijak-)
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Megfejlésül elegendő 
VÍZSZINTES:

1. Óriási tudású egyete
mi tanár volt (1*99— 
1S97). Egyaránt műkö
dött a magyar és 
klasszikus nyelvészet
ben. földrajiban, filo 
zófiában és a zenében, 
etb.

13. A gnns/tieizmu* azé- 
rint Istenből származó 
szeHemi lények.

14. A románc eredeti spa
nyol neve.

15. Az ókori befrsoda kö
zé tartozó kolosszusá
ról nevezetes görög 
sziget.

17. Ló — népiesen- 
19. Falusi kalapdisz.
21. Határozói igenévkepzö.
22. Sajátkezüleg — rövi

dítése.
24. Vény — rövidítése.
25. Bizonygat.
27. Melléknévi névmás.

beküldeni a vízszintes
J9. Kétarcú római isten. 
Sl. Angol sör.
32. Henyélő.
.33. Kereskedés — népiesen.
34. Hegedükellék.
35. Orvosol.
315. Gyógynövény, melynek  

főzete egyes gyomor- 
bajok gyógyítására 
szolgál.

4®. Engem — több idegen 
n> elven.

41. Régi magyar ékszer.
42. Jókai «Bálványosvár>- 

ának bősnője (olasz Tá
ros is).

45. Középkori magyar apá- 
ca-irónfi monogramja.

49. Ma igen sok üzlet h ir
deti.

49. A régi szalonna é* vaj 
ilye.n lesz.

51. Tagadás része.
52. A francia skála d-je. 
5*. t
54. A szobrász.

1, 18 , 3 6  é s  a  fü g g ő le g e s  

FÜGGŐLEGES:
1. Világhírű francia böl

cselő, ki rendszerét az 
intuícióra alapítja.

2- Nyers — németül.
3. Rádiókellék.
4. Ennivaló.
5. A pókíélékhez tartozó 

veszedelmes ízeltlábú.
5. Kis nemzet.
7. Egyedül — közhasznán  

idegen szóval.
8. Csodálkozás.
9. Időhatározó.

18. És — németül.
11. Erei fele.
12. Napoleon szótárában 

ez a szó nem volt ta
lálható.

18. . .  gár.
19. Ha tanul, ökör fesz 

belőle — a közmondás 
szerint.

20. Azonos betűk.
21. Mennykö.
23. A reform korszak po

litikusa (IR04— 1AM). A

Megfejtés
ag 1*54). március 31-iki számból:

Filmdráma: Kertész Mihály.

Keresztrejtvény:
Vízszintes: 1 Reggeli Újság. 11. Erie ló . 12 Ooo. IS. Ív 

15. .Tamaika. 17. Rhone. 19. TT. 20. Köd. 21. Dumas.
22. Vontató hajó. 26. Ve. 27. Entree. 29 Nyest. 33. Ud. 
34. Yolland. 36. Csele. 38. Friaul. 30. Pl- 40. Tel. 41. Ek.
42. Mai. 43. Arm. 44 Emeletes 48 Takarítónő. 50. ő s .  
51. öreg . 52. Faust. Függőleges: 1. Rejtvényfejtő. 9. Só
hajtás. 14. Veszedelmes.

Pótlórejtvény: Szeptember.
Betű és képrejtvények: 1- Felebarát. 2. Sli§lic. 3. Sütő

por. 4. Kétségek között.

JUTALMAK:
.Túl álmát nyerlek a következők: Az első dijat 20 pengőt 

Császár Kató Bozsva (Bozsva-puszta).
Második diiat 10 peugöt Barna Géza, Budapest, Bécsi- 

ut 121. I. 4.
Harmadik dijat 5 pengőt Bodor Rózsa. Cegléd, I .,  Mű

hely-utca 12’a.
Négytől hatig */;—U  kg. Deher-Maul csokoládódesszer- 

tet: Bőt Mihályné. P.ákospalota, Dcssewíly Arisziid-u. 42. 
Pintér Miklósáé. VIII., Szűz-utca 3 , I. 11 és Mandc) Ma- 
ti!d. Ujszent-János-kórház C pavilion. 66. kórterem.

7—SO-ig könyvjutalmakat a kővetkezők: Váradi Miksa 
dr. ügyvéd. Cegléd. Gubody-utra 5, S. Pálmai Aranka, Bu
dapest, Gyáli-ut 21. II. 12. Vajda Vera. Szentes. Kis Bá- 
lint-u. 10. Gagóesky Bálint. Soroksári-ut 158. kisszecsei 
Lévay Lina. Kecskemét. Jókai-u. 29. Osxraaim Róbert. Új
pest. Bocskai-u. t i .  Horvát Ilonka, Szigetvár, Vörösmarty- 
u. 4. ifi. Rózsa István tanuló. Budapest. Dráva-u. 13/15. 
Józsa Kálmánné. Szeged. Alíőldi-ut 1. Szabó l-'ereue vil
lamoskalauz. Kispest, Sórkány-u. 2, Koseh Ilona, Budapest, 
AtHh-kőnrt 2. T. 3. felsőkuhinyi Meskó László. Bndapest. 
VIII., Kisstáció-u. 9. fszt 1. Tőzsér Pál, kárpitosmester, 
Cinkota. Beniczky-u. 21. Ilona-teley. Sághy Andor, VIII.. 
Hunyadi-j . 52. II. 16.

•«•*•*•••••■■»«•■ a , tta#aaee9##a««##9*#ww»WMmwnppB«
i 1A Reggeli Újság
i április 7. Torié a fejét J szelvénye i
• :

3, 12, 33. szavakat.
Batthyány-kabinet 
ipari és földmivelé*! 
minisztere.

56. Francia város, a h a j
dani Lannnois fővárosa  
(19.400 lakos).

28. Belga város, a v ilág
háborúban a németek  
ágyutüze földig lerom 
bolta.

39. Picinyke.
S3. Dráma dalban elbe

szélve.
SS. Zalame.gyef község.
37. A *vezérlő fejedelem*

monogramja.
-IX. Faluhelyt néha meg 

ma is ilyen asszonyok 
'gyógyítanak ,.

3*. Képletesen — ismeri 
idegen rövidítése.

43. Számos skandináv 
uralkodó neve.

44. Juttat.
47. Elme.
44. Mindennek ’ an- 
49. Idegen területm érték.
M. Képző.

ww ? • •
resu

4 5 6

1. Híres német müvek.
2. Magyar eposz szereplője.
3. Sekszpir hős.
4. Főzelék.
5. Ilyen lapu is van.
6. ügyvéd öröme.

Betürejtvények

••■•••aa••■••••
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Hétfő, 1930 április 7 Reggeli újság 19. oldal

Sztíxbesxédek
Megjegyzések L á zá r M iklós p a rla m e n ti 
bem utatkozásához

A „REGGELI UJSAG“
HÁZASSÁGI APRÓHIRDETÉSEI

Minden olvasó, aki férjhezmenni, vagy nősülni akar, 
INGYEN ADHAT FEL A ^REGGELI ÚJSÁG-BÁN 

EGY APRÓHIRDETÉST

Ezt az apróhirdetést tiz szóig teljesen ingyen közöljük, de a tiz szón túl minden szóért 
10 fillért kell fizetni és megjegyezzük, hogy a vastagabb betűből szedett szó kettőnek szá
mit. A «Reggeli Ujságn ujságapróhirdetése révén legelsőnek összekelt pár részére EGY TEL
JÉS HÁLÓSZOBABERENDEZÉST AJÁNDÉKOZ annak az első párnak, amelyik kielégítő' 
módon igazolni tudja, hogy ismerkedésük a « Reggeli Ujság»-ban feladott apróhirdetés ré
vén kezdődött s törvényes házasságkötésük ennek az ismeretségnek folyománya.

Ezenfelül ajándékba kapnak a további párok:
egy kitűnő díványt, 
egy garnitúra konybaedenyt, 
egy porcellánkészletet, 
egy elegáns pohárkészletet, 
két diszpárnát,

egy futószőnyeget, 
egy viaszosvászonkészletct 
egy művészi tájképet, 
egy csillárt.

Igazi szüzbeszédnek aligha volt még si 
kere. Beaconsfield lord — még Disraeli ko
rában — mikor első beszédét mondta —, 
maga Írja meg emlékirataiban — olyan álta
lános ellenszenvet keltett szerénytelenül 
agresszív modorával és reakciós konzerva
tivizmusával, hogy még saját pártjából is ki 
akarták tessékelni.

A magyar parlament legtökéletesebb, leg- 
korrekfebb felsülése az Andrássy Gyuláé volt, 
aki 1888 november 6-án mondta első beszé
dét (illetve csak kezdte elmondani), de úgy 
belesült, hogy egyszerre csak elfelejtette 
következő mondatot, levegő után kapkodott 
s pár percnyi kinos-keserves szünet után le
ült. Kedvesen irta ezt meg Mikszáth Kálmán. 
A regálémegváltási nagy vitában történt ez és 
már akkor is ellenzékieskedő beszédet akart 
tartani kormánypárti oldalról.

Polonyi Géza maga mondta el gyakran, 
hogy első beszédét az elfogódottságtól alig 
tudta befejezni: barátainak is kiverte homlo
kát a verejték, amikor Polonyi a hullámok 
közt fuldokolt, az volt az érzésük, hogy men
ten elmerül — belesül a beszédbe. Pedig 
Andrássy is, Polonyi is fegyelmezett elmék, 
rutinos beszélők voltak s Géza bácsiról iga
zán nem hitte volna el senki, hogy volt idő, 
amikor valamibe belezavarodott.

Apponyi kétszer is átesett a szüzbeszéden. 
Fiatal legénykorában — mint a főrendiház 
körjegyzője — akkori szokás szerint fekete 
magyar ruhában, kardosán vitte a képviselő
házba a főrendiház üzenetét és annyira szí
nezte, megjátszotta a párszavas hivatalos je
lentést, hogy Pulszky Ferenc nevetve jegyezte 
meg:

— Ebből az urfiból nagy államférfi lesz. 
Először, mert ritkaszép a hangja, másodszor, 
mert hozzá még — gróf is.

Igazi srüzbeszédével már kevesebb sikere 
t óit. 1873-ban a kultusztárcánál szólalt fel s 
i’Zt kérte, hogy adjanak nagyobb szubvenciót 
a Zeneakadémiának, mert akkor meg lehet 
nyerni vezetőül Liszt Ferencet. n

Sokan emlékeznek még a Vázsonyi szűz- 
beszédére. A szabadelvű pártot támadta, 
araelvnek liberalizmusa frázisos álszabad- 
elvüség. Szálló Géza egy ártatlan közbeszólá- 
sara olyan keményen vágott vissza, hogy 
bzüilő provokáltatta. Vázsonyi megtagadta az 
elégtételt — mert ő nem ismeri úri becsületet, 
csak polgárbecsületet —. nagy kavarodás tá
madt ebből, Ferenc József egyetlen kedves 
újságja — az öreg Vaterlernrl —  is beleavat
kozott Vázsonyi mellett s végül is a becsület- 
bíróság elfogadta a demokrata felfogást. A 
becsületbiróság elnöke nem volt kisebb le
gény. mint — Tisza István.

A Tisza szüzbeszéde sem sikerült. Akkor 
mondta Károlyi Gábor, hogy ezek a Herber- 
tek vénebbek, maradibbak az összetörődött

H a  p é n z re  
van s z ü k s é g e
biíap^sti vagy hudapest környéki házra, telekre és épít
kezésre gyorsan és e lő n y ö se n  k a p h a tja  hovz-
lesztésre SOLTS L A J O S
B u d a p e s t. V , G r ó f  T ln z a  I s t v á n  (volt FürdŐ;-u. IC

aggastyánoknál is, Tisza Kálmán pedig azt, 
h°gy — István tanultabb, mint én, csak az a 
hiba, hogy sohasem volt ellenzéki, pedig a 
tüzes borból lehet csak igazán finom borecet.

Bethlen István csak képviselősége harma
dik esztendejében szólalt fel először. Inter
pellált a nemzetiségi kérdésben. Akkor még 
szerényebbek voltak az emberek, akit szer
dán megválasztottak, csütörtökön még nem 
tartott vezérszónoklatot az első pádtól, mint 
mostanában. Pedig Erdély reménysége volt 
már, amikor képviselő lett s Désy Zoltán így 
mutatta be Szélinek:

— Ajánlom figyelmedbe ezt a fiatalembert, 
mert ő lesz a mi erdélyi Széchenyink.

Bassay Károly egy kőzbeszólással mutatko
zott be 1920 március 30-án. Lingaucr Albin a 
szénaszállitási panama szenzációs adatait tere
gette ki — szüzbeszéd volt ez is — , amikor 
Bassay, aki államtitkár volt akkor, közbeszólt:

— Ez törvénybe ütközik!
— Miért tűröd, hiszen államtitkár vagy, — 

kiáltotta Rupert.
— Ott vannak a miniszterek — felelt Ras- 

say. Nem is maradt sokáig államtitkár.
Friedrich István 1920 március 18-án tar

totta sziizbeszédét. Kifogásolta, hogy senki- 
scin törődik a hadifoglyok hazaszállításával. 
A zsidókérdésben azt az álláspontot vallotta 
helyesnek, hogy tisztességes zsidót tűrni kell, 
hadd vegye ki részét a konszolidációs munká
ból, ellenben a sok százezer galíciai zsidói ki 
kell „vinni" az országból. Amig itt keresztény 
kurzusról beszél mindenki, az árdrágító zsi
dók tizmilliárdokat keresnek.

Voss József 1920 március 26-án mutatko
zott be. Előtte Fangler Béla volt a napos szüz- 
szónok. Botbüntetést indítványozott s a hadi- 
nyerészkedők vagyonának elkobzását. Utána 
Vass elpanaszolta, hogy a cenzúra lehetetlen
né teszi a korrupció üldözését. Szaporodnak 
az elősdiek, panamák, uzsora, a balkáni stílus 
férgei. Meg kell egyezni a szociáldemokraták
kal, mert azok nem mondhatnak le szerveze- 
Jcikről s harcuk akkor is jogos, ha erősebb 
eszközöket használnak.

Vakmerő beszéd volt ez akkortájt, hiszen 
hónapokkal később 1920 junius 16-án a tem
peramentumos, tehetséges Ercky  Károly szüz- 
beszédében azt magyarázta, hogy toprongyos 
zsidó ügynökök állítottak be régente a ma
gyar udvarokba s ezeknek a zsidóknak, akik 
a kutyákkal verekedve tolakodnak a magyar 
udvarokba, gyerekei a lipótvárosi mágnások. 
Minden tele van zsidóval. Ha Pesten megpo- 
foznak két zsidó gyereket, Amerika már 
pogromhirckkel van tele. Meg kell adóztatni a 
zsidó vagyonokat. Ne dirigáljanak azok a 
negyvenkilós zsidógyerekek, akik a lapokat 
szerkesztik.

Abban az időben olyan stentori hágón szó
nokoltak a szüzek, hogy beszédüket stenogra- 
fálni lehetett volna a Kossuth-szobor tájékán 
is. Azóta csöndesebbek, jobbanfésültek és rá
ki rtósosabbak a szüzek, nem olyan vadócok. 
nem cibálják magukról olyan mohón a ruhát 
s a nászéjszakák hálóköntösei is csupa se
lyem, csupa csipke. Ezek az uj szüzek na- 
gvobhára az Esterházy-utca úri leányszobájá- 
ból kerülnek ki. Modorosabban is viselkednek. 
Ártatlanságukért pedig a jó nénik — Pesthy, 
Gömbös, Sztranyavszky — teszik tűzbe a kc- 
ziikeU Ha ugyan teszik.

A parlament legfrissebb szüze, Lázár Mik
lós, két hónapig őrizte hamvasságát, mig az 
elmúlt szerdán egy Tokajra  címzett interpel
lációjában leadta. Az, hogy Lázár Miklóssal 
mi szembenállunk, nem ment fel bennünket 
az alól a kötelezettség alól, hogy Lázár első 
parlamenti beszédéről, illetve szerepéről ki 
ne fejtsük véleményünket. Lázár egy életen 
keresztül ellenzéki vértezclben tört a parki- 
ment felé. Vénája és tormái az ellenzékiség 
spektrumát kápráztatták. Első felszólalása 
azonban belerokkant mindannak ellenkező
jébe, amit eddig vártak tőle. Kérdései, ame
lyeket a kormány mellének szegzett, markán
sak és élesek voltak, a kérdések hangszere
lése azonban mollba szelídült ál s végül az 
„ellenzéki" képviselő azzal a lojalitással vette 
tudomásul Mayer válaszát, hogy a miniszter 
még meg is dicsérte. Lázárnak ez a belső kö
vetkezetlensége és önmagával való szembe
kerülése nem lep meg senkit, aki a magyar 
parlament neofitáit ismeri. Közjelenség. A 
mandátumféltés, a kompromisszumos szellem, 
a program és meggyőződéshatárok összekeve
redése azok az együtthatók, amelyekkel meg 
lehet magyarázni egy ilyen elszelidülést.

URILEÁNY, tizennvolcÁveí. középma
gas, férjhez menne intelligens férfi
hoz. Leveleket „Szeretem 13“ jeligére 
a kiadóhivatalba kér. 2075

SZAKKÉPZETT középkorú iparos, m il
liomos találmányaival benősülne. Le
veleket ..Szeretnélek" jeligére a ki
adóba kér. 2076

í KOMOLY harmincéves hivatalnoknő 
| férjhez menne szolid úriemberhez. Le- 
: veteket „Ketten keresünk" jeligére a 
í kiadóba kér. 2077

KREOL, csinos hivatalnoknő férjet 
keres. Leveleket ..Véletlen csodája" 
jeligére a kiadóhivatalba. 2078

HUSZONÖTÉVES fiatalember, nagy 
részvénytársaság tisztviselője, benösúl- 
ne vagyonos keresztény családba. Jel
ige: „Komoly szándék 814“ . 2079

CSÚNYA dolog a szegénység, nősül
nék. Leveleket „2X13“ jeligére a ki- 
adóhivatalba kérek. 2080

HUSZONNÉGY ÉVES intelligens, állás- 
nélküli fiatalember feleségül venne 
oly leányt, ki jövőjét birtositaná. Fény
képes leveleket „Megértés" jeligére a 
kiadóhivatalba. 2081

FÉLARVA. magas. intelligens nriíiu 
benősülne üzletbe, vállalathoz, hozo
mánnyal. Leveleket „Magáohirdetés 
23“ jeligére a kiadóba kér. 2082

SZIGORÚAN magánhirdetés! Magas- 
rangú államhivatalnok leánya, lakás
sal, jövedelemmel, örökséggel, férjhez 
menne, hasonló pozíciójú úriemberhez. 
50 körül „Uriasszony 40“ jeligére.

2083

FIATAT- tisztviselőnő, biztos állással, 
szépen berendezett lakással férjhez 
menne. Leveleket „Fériecském" jel
igére a kiadóhivatalba kér. 2084

HUSZONÖTÉVES csinos. izraelita ön
álló varrónő megismerkedne házasság 
céljából. Leveleket „Korrekt 100" jel
igére kiadóhivatalba kér. 2085

IZRAELITA varrónő salát műhellyel, 
megismerkedne házasság céliából in
telligens középkorú férfival. ...Tól- 
ke.n»ő 40" jeligére. 2086

HARMINCÉ ÉTÉVES izr. érettségizett, 
nősülne. illetve benősülne. Jelige: 
..Jövő". 2087

ELŐKELŐ keresztény u r. közismert 
nevű közéleti egyéniség, vidéki csa
ládból nősülne megfelelő hozomány
nyal. ..Erdélyi nemes 1896" jeligére 
leveleket a kiadóhivatalba kér. 2088

HÖLGYEK JELSZAVA:
Vásároljunk

selvmet, csipkét, vásznat, szövetei

K L E IN  A N T A L
■iivatárubázában Alapítva 1859
Király-utca 53. sz. (A kácfa-u tca sarok}

Osszecsakós vaságyak
eodronyácybetéteK. va«-. rézbutorok kárpitozott matracokat 
legolcsóbban szállít Protaászka gy áros. VI., Gróf Zichy 

Jenő-utca 46. — Fióküzlet: L'Itói-iit 9.

FJNOMLELKÜ. szolid, gvennekszerető 
nő. 35—45-ia férjet keres. Levelek 
„Talán sikerül 32“ jeligére a kiadó- 
hivatalba küldendők. 2089

32 ÉVES. református kereskedő va
gyok. Ezen szokatlan utón keresek 
egy aranyos k 's feleséget, üzletem 
me.gaagynbhitásáhöz 15—20 ezer pengő 
késnv.nzhozomány megkívánta tik. Le
veleket ..Igaz szeretet" jeligére a ki
adóba kérek. 2090

JC MEGJELENÉSŰ ha. rainchatos ipa
ros feleségül venne szerény hozo
mánnyal rendelkező urinói. Jel'ge: 
„Uzletalapitásboz". 2091

MEGNŐSÜLNE nyugdíjas állású ma
gánt i«zt viselő. Jelige: ..Boldogság 29". 
Leveleket a kiadóhivatalba kérek.

2092

VEGETÁRIÁNUS úriemberrel házas
ságra lépne lisztaéletü urileány. Leve
leket ..Középkorban 40" jeligére a 
kiadóhivatalba kér. 2093

MEGI. ETTKORV úriember részére há
zasságot létrehoznék szívességből. 
ICatzné, Hcrnád-uica 32. I- emelet.

2094

NŐSÜLNE vidéki, keresztény, fess. 
jólelkű gazdatiszt. Leveleket ..Béla 39“ 
jeligére a kiadóhivatalba. 2095

AfM ÉGŐ

HARMINCKÉTÉVES jobb iparos 6 -  
8000 pengő hozománnyal keres élet- 
társat. Levelek ..Komoly 1930“ jel
igére a kiadóhivatalba cimozendők.

3095

fíLIÖRÉSES
fagyaitól meg*inzott 
lábait azonnal rend
beli ózza egy

Szent Rókus 
lábsósfürdo
Elegendő, ha egy 
cvtftanil Rókus-láb- 
eót felold egy lavór 
meleg láhvizben és  
nztatja lábait vagy 
10 percig. Ezen idő 
múlva a  lábat való
sággal ujjáS7Üle,neli

Kapható gyógyszertárakban és drogériá ban. — F ő r a k t á r

SZENT RÓKUS GYÓGYSZERTÁR. Ráhóczi-ui 78

INTELLIGENS vasutas feleségül venné 
azon iellem.es keresztény leánykát, 
kinek harmincezer pengő értékű ho
zománya van. I-cveleket ..Komoly 16" 
jeligére a kiadóhivatalba kérek. 3057

BENÖSüLNEK. megnősülnék. 31 éves 
kereskedő, r. k. „13“ jeligére. Leve
leket a kiadóhivatalba kérem címezni.

2098

CSINOS urileánv állásban, ingatlan
nal. berendezéssel, biztos állású úri
ember férjet keres. Leveleket „Dis- 
kréció" jeligére a kiadóhivatalba kér.

2099

36 ÉVES. jómegjelenésű. eddig nőtlen 
ember, feleségül venné azon nőt. aki 
portási vagv hasonló ál1 ást szerez. 
Leveleket „H arm athi" jeligére a ki- 
adóhivatalba kér. 2099a

A? évtizedek óía elismert legjobb és legtöké-
etesebb REGENHART é s  R A Y H A W
éle damaszt- és vászonáruk, kávés és élkész-
ti-ik kicsinyben is  n agy b a n i á r b a n : Kollín Testvérek textiláru nagy- 

kereskedésében
V -  ÍMW-B. 22

ALACSONY barna, vickedélyü leány 
intelligens iparossal megismerkedne. 
Lehet özvegy is. Leveleket „Várom a 
párom " jeligére a kiadóhivatalba.

2100

SZINIPÁLYÁN lévő szőke hölgyet 
feleségül venne biztos állázu urifíu. 
Jelige: „33 éves". 2101

URAK! Ki venne feleségül hozomány 
nélkül ecv fese. jókedélyü, 18 éves 
urilányt. Kizárólag úriemberek" jel
igére leveleket a kiadóhivatalba ké
rek. 2102

KÉT csinos, finomlelkü hölgy, némi 
hozománnyal, házasság céljából kor
rekt úriember ismeretségét keresi, 
35—50-ig. Jelige: „.Árvák a viharban".

2103

ÖZVEGY, állásban lévő negyven nyolc
éves úriember feleségül vesz hozzá
illő, református, szelidlelkü. házias 
hölgyet, kinek nyolcezer pengője vagy 
házikója van. Levelet „Megértés 18“ 
jeligére kiadóhivatalba kérek. 2115

FIATAL állami alkalmazott vagyok, 
nősülés céljából megismerkednék hoz
zám illő. buszév körüli leánnyal. 
Fényképes levelekre válaszolok. Fény
képeket visszaküldöm. Közvetítők kí
méljenek. Leveleket „Pünkösdi es
küvő" jeligére a kiadóhivatalba ké
rek. 2104

BARNA kislány jól szituált úriember 
ismeretségét keresi. Házasság nincs 
kizárva. Leveleket „Most vagy soha" 
jeligére a kiadóba. 2105

URILEÁNY férjhez menne. Hozomány 
nincs, ketten keresünk. Levelek „B ar
na kislány" jeligére a kiadóhivatalba 
küldendők. 2106

SZŐKE-barua lányok szőke-barna fér
jet keresnek. Leveleket ..Kétszer 
kettő" jeligére a kiadóhivatalba ké
rünk. 2107

SZŐKÉSBARNA fiatalasszony jól szitu
ált férjet keres. Leveleket „Mán pro
liiért" jeligére a kiadóhivatalba ké
rek. 2108

FESS. elvált fiatalasszony művésszel 
megismerkedne. Esetleg házasság. 
Leveleket „Anyagi támogatás kizárva" 
jeligére a kiadóhivatalba. 2109

KIMONDOTTAN csinos, fess alakú 
hölgy ismeretségét keresi jómegjele- 
r.ésü izr. ónálló kereskedő. Jelige: 
„Hozomány nem fontos 31 2110

FELTŰNŐ szép 18 éves húgomat férj
hez adnám jó pozíciójú tisztviselőhöz. 
..Tiszta jellem jeligére leveleket a ki
adóba kérek. 2111

KERESKEDŐ feleségül venne hozo
mánnyal rendelkező leanvt. Közvetí
tők kizárva. „Önállósítás 27" jeligére.

2112

CSINOS fiatalasszony berendezed la
kással férjhez menne jőjővedelmil 
úriemberhez. Jelige.: „Komoly". 2113

INTELLIGENS iparos fiatalember, te
hermentes tejekkel, feleségül venne 
olyan leányt, kinek párezer pengője 
van. „Építünk" jeligére. 2114

JELENTKEZZEN, aki becsületes bc- 
nósülendó. tisztviselő fiatalembert há- 
zasodás révén állandó állásba juttat
hat. „Diszpenzáció 28" jeligére kiadó
hivatalba 2116

INTELLIGENS negyvennyoleéves eze- 
rénv tisztviselő feleséget keres. ..Re- 
Csüh’t munka 1930“ jeligére. 2117

NEGYVENÖTÉVES őzve m em ber két 
nagyobb gyermekkel, nyugdíjas állás
ban élctfarsat keres, kinek három- 
négvezer pengő hozománya vagy meg
felelő jövedelme vau. Választ „Há
zias ttlSSő" jeligére a kiadóhivatalba 
kér. 21 IS

KÖZÉPKORÚ nőt elvennék, kinek 
ipari vagv más üzletében segítőtárs 
kellene. Független, ötvenéves jőmeg- 
ielenésü magántisztviselő vagyok. 
Válaszokat „üzlettárs" jeligére kiadó- 
hivatalba kérek. 2119

EGYSZERŰ komoly leánnyal levelez
nék házasság céljából. „Hűség" jel
igére kiadóhivatalba. 2120

ÜZENET! .28 eves korrekt". „Anima 
ca’da“ . „Elhelyezkedés VXtO“ , „Ide
alista" jeligére levél van a kiadó
hivatalban!

MÉLYÉRZÉSü. komoly, huszonöté vés, 
nyolc ginn.íz'úrnőt végzett, róm. kát. 
vallásit fiatalember, több üzlettel és 
»gv üzemmel, ismeretséget kötne olv 
urileánnyal házasság céljából, kinek 
husz-huszonőtezer pengő hozománya 
van. az üzem kibővítése céljából. 
..Csakis kölcsönös szimpátia esetén" 
jeligére leveleket a kiadóhivatalba 
kér. 2121

TISZTVISELŐ nősülne kisebb hozo
mánnyal. Urbölgyek írjanak. Jel’ce: 
„Állami 32". 2014

FIATAL urileány csinos úriember is
meretségét keresi házasság céljából. 
Jelige: „Nem bánja meg 33887".

2016

RUSZONNÉGVÉVES keresztény ipa
ros nősülne huszonegy évesig. Hozo
mányra nem pályázok. Leveleket 
„Légy az enyém 1905“ jeligére a

ÖNÁLLÓ kereskedő tsmtónó feleseget 
keres. Ügynök kizárva. ,_32“ jeligére 
a kiadóhivatalba. 3918

FÉRJHEZMENNE 29 éves urileány 
be.rendezett kétszobás lakással csakis 
komoly egzisztenciával biró úriem ber
hez. Választ „Titkárnő 300" jeligére 
kérek.___________________________2C'1»

KELLEMES karakterű, feltétlen szép 
urilcánnyal megismerkedne biztos meg 
élhetésű 2S éves komoly fiatalember 
Jelige: „Jöjj Léda". ________  2015

ZSIDÓLÁNYOK! Feleségül veszem az*, 
ki taritó i álláshoz ju tta t  „Okleveles 
tanító t". ________  2021

MEGHÁZASODNÉK. Minden informá
ciót kibíró, jóvágósu 28 éves üzlet
vezető vagyok. Házunk, földbirtokunk 
van. Vidéki leányok, hozzátartozóik 
személyes bemutatkozás lehetőségéi 
tartalmazó leveleit kérem. Minden le
vélre válaszolok. Jelige: „Kálvinista"

2017

ÁLLASBAN levő tisztviselőnő fci ih< 
menne hozománnyal 40 körüli úri
emberhez. Jelige: „Egym ásért dolgo
zunk". jflftfj

KERESZTÉNY fess műszaki tisztviselő 
nősülne. Jelige: „28 éves korrekt". 
________________________________ a u
FELESÉGET keres ügyvédi é? keres- 
kedelmi vállalat irodavezetője, har- 
mine-negyvenczerrel. Jelige: „Felici- 
tas 32123“ . 2002

FIATAL iparos házasság céljából meg
ismerkedne urilánnyal. Leveleket 
„Idealista" jeligére a kiadóhivatalba 
kér. 2073

HUSZONNYOLCÉVES keresztény ke
reskedő házasság céljából levelezne 
jobb családból hölgyekkel. Jelige: 
„Férfi becsület". 2007
KI tudna egy szomorú fiút megvigasz
talni. „Házasság" jeligére leveleket 
a kiadóhivatalba kérek. 2027

ASZTALOSSEGÉD nősülne vagy benő 
sülne vidékre is önállósítás miatt. Jel 
ige: „Józan 1904". 2006

ÚJSÁGÍRÓ, aki 28 éves: szerény e* 
élénkeszü intelligens leány levelet 
várja ..Komoly 19" jeligére a kiadó- 
hivatalba. 2070

ELŐKELŐ keresztény urat ki mutat 
be jólnevelt, vagyonos urileánynak? 
Leseleket „Érbe 1891" jeligére a ki
adóhivatalba kérek 2071

HÁZASSÁG céljából megismerkedne 
35 éves. intelligens iparos középkorú 
hölggyel. Leveleket ..Elhelyezkedé- 
5000" jeligére a kiadóhivatalba kér

2072

URI-r.ói fodrász, ónálló. 30 éves, 
r. kát. fodrásznő ismeretségét keresi. 
Jelige: „Szegény lehet 1900 '. 23n8

JÓMEGJEI.ENÉSÜ harm inchatos jp». 
ros nősülne, benösülne gazdaságba, 
üzembe. Jelige: „Aranyélct 1893".

2009

JOMEGJELENÉSE fodrászsegéd meg 
ismerkedne, hozománnyal bíró, szerény- 
igénvü leánnyal 26 evesig. Jelige. 
„Boldogság fele 833". 2010

HUSZONHATÉVES tisztviseiőember 
vagyok. Hatezer pengővel házias pol- 
gáríeányt feleségül vennék. Jelige 
„Májusi orgona IS—24". 2011

NYÁRI szórakozásaimhoz 40 év körüli 
keresztény partnert keresek intelligens

úriember személyében házasság céljá
ból. Jelige: „Akácos u t“. 2012

HUSZONNYOLCÉVES munkaszerep' 
bányafelügyelő hozzáillő hölgyet el
venne némi hozománnyal. Jelige: „Sre- 
reacse fel". 2913

GYÖNYÖRŰ kétszobás lakással ren
delkező urhölgy férjhezmenne 40-cs 
nyugdijképes biztos egzisztenciáju in
telligens úriemberhez. „Közös meg
becsülés 13" jeligére. 2020

DOLGOZÓ LEÁNY férjet keres. Hozo
mány helyett 300 pengő fizetésein 
van. Csakis feltétlen komoly szándékú 
férfiak érdeklődését kérem ..Femi
nista" jeligére. 2041

40 ÉVES ÖZVEGY ASSZONY vagyok. 
Háromsrobás lakásomon kívül sze
rény készpénzvagyonnal is rendelke
zem. Férjhezmennék azon. korbari 
hozzamillo hivatalnokhoz, aki a biztos 
egzisztencia megteremtésében segítő 
társam lenne. „Reális 3" jeligére ke
rek választ. 2045

VISSZAVONULT életet éló. 4.5 éve- 
férfi ezúton keresi azon megfelelő 
korú leány házasság céljából való is
meretségét. akiben megvannak egv 
komoly házassághoz szükséges előfel
tételek. „Komoly III “  jeligére 2O4ö

33 ÉVES KERESKEDŐ vagyok Fele
ségül venném azt a szerény leány', 
aki úzletrmben is segítőtársam lenne. 
Jelige: „Kereskedő 33". 294?

KI VENNE EL feleségül ecy csinos 25 
éves árva hivatalnokleányt. Kelen
gyém és két szob;: butorom van. Vála
szokat „Árva 23" telisére a kiedehiva- 
la tta  kérek.

iellem.es
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V égre m egláthatjuk
a z  ig a z i futballt

C sárli b á cs i ö sszeá llíto tta  
a d ru k k erek  csap atá t

A háború alatt fogalommá vált kávéházi Kon- 
rádok figyelme ma a virágzását élő sportesemé
nyek felé terelődött. Nincsen Pesten olyan kávé
házi sarok, ahol ne ülne egy-egy vitatkozó cso
port, amelyik mindig jobban tudja, mint a hiva
talos intézőkörök, hogy hogyan kellett volna ösz- 
szeállitani ezt vagy azt a csapatot, hogy ez ered
ményesebben érhette volna e1 döntő győzelmét, 
vagy hogy amaz hogyan háríthatta volna el a rá
zúduló vereséget.

Az érdeklődés természetesen a futball élén álló 
csapatok felé fordul, akiknek eé 1 e t - h a l á l
lt a r c á r a s z ó l ó  ü t k ö z e t é r e *  a drukkerek 
ezrei vonulnak a pályákra s onnan vagy büszke 
mellel, vagy lelőgó orral térnek vissza asztalaik
hoz, hogy a hét közepéig az elmúlt vasárnapi 
történteket, a hét végéig pedig az eljövendő ese
mények lehetőségeit tárgyalják meg. A drukker 
lélektanához szorosan hozzátartozik, hogy vere
séget soha el nem ismer. Szomszédidnak órákon 
át képes bizonyítani, hogy az «ő c s a p a ta ,  
esetleges veresége tisztán v é l e t l e n  müve, s 
hogyha ez cmigy, vagy amúgy l e t t  v o l n a ,  a 
mérkőzés bizonyára másképp l e t t  v o ln a .

X lényeg mindig ugyanaz: a d r u k k e r  m é g  
a s a j á t  c s a p a t á n á l  i s  m i n d e n t  j o b 
b a n  tu d  és azt kívánja, hogy adja Isten, hogy 
csak legalább egyszer lekerülhessen a pályára, 
majd megmutatja, hogy hogyan kell futballt ját
szani.

Nos ez a régi vágy most valóra válik, mert 
az éveken át tartó viták váratlan fordulatot 
nyertek. Az egész sportvilág kedvence, az örök
ifjú Csárli bácsi nyakonfogta a két legnagyobb 
drukkerlábort és azt javasolta, hogy úgy a Fe
rencváros, mint a Hungária híveiből egy-egy 
rendes csapatot állítsanak össze: döntsék el végre 
a gyepen, hogy kiké a hegemónia. A pompás 
ötletet mindkét oldal tippelői egyöntetű öröm
mel fogadták és vasárnap délután végleg össze
állították azt a két csapatot, amely csütörtökön 
délután félötkor a Törekvés által átengedett kő
bányai pályán megmutatja a magyar sportpubli
kumnak. hogyan kell egy igazi futballmérkő
zést lejátszani és végre bebizonyítják azt is. váj
jon a kék-fehér, vagy a zöld-fehér színeké az 
elsőség. .4 kétszer 30 percig tartó meccset Löiven- 
rosen Charles, a közkedvelt Csárli bácsi maga 
fogia levezetni és azon a győztes csapat három 
hordó sört, kétszáz pár virslit és ezer darab sós- 
kiflit fog nyerni.

.4 bihariutcai pályán tartandó mérkőzést a 
közönség ingyen tekintheti meg, sőt a helyesen 
tippelők Csárli bácsi szerint — az olasz—magyar 
mérkőzést is megtekinthetik.

.4 Ferencváros drukkerek csapata igy áll fel: 
Járday — Goy, Voit — Sedlmayer, Finda. Sesi- 
gulincsky (kap.) — Mészáros, Herz, Bene, Lutsig 
és Humayer.

Tartalékok: Almási, Matisz és Lelkész.
.4 Hungária drukkerek csapata a következő:

Krausz — Rausnitz. Boros — Szabó. Leopold. 
Lébi __ Hoffmann, Rőszler (kap.), Szemere, Petke 
és Farkas.

Tartalékok: Emil. Gencsi és Pandor.

Jó időket futottak a III. kerületi 
leventék

Zuhogó csőben futotta végig a leventék mindkét 
kategóriája a Margitsziget körüli terepen, a mezei 
bajnoki távot.

A kezdők csoportjában a sok benevezők közül 
mindössze harminchétén álltak a starthoz és a 
három és fél kilométeres távot csak huszonheten 
futották végig.

A versenyt Kádár András ITI. 5. levente kitti
nő Idő alatt nagy fölénnyel nyerte meg.

A helyezettek között nagyszerű végküzdclmek 
voltak, akik csak centiméterekkel tudták egymást 
megelőzni a célban.

A kezdők versenye után a szeniorok gárdája 
állt fel a starthoz. Itt is csak húszán indultak és 
bárom levente kivételével mind végig futották az 
öt kilométert.

A szeniorok levente bajnoka a MAC nagyképes- 
ségii futója Maurérg Tibor lett remek időteljesit- 
mén nyel. Az öt kilométert, mély talajon 15:40.3 
mp.! Közvetlen utána Bárlein Lajos csak méterek
kel követte, szintén jó eredménnyel.

Részletes eredmények:
Kezdő versenye 3500 méter: 1. Kádár András 

III—5 levente 10:19.5 mp., 2. Szalay Károly III—
2. 10:56.1 mp., 3. Mohács János III—1. 11:41.2 mp.,
4. Suránvi János III—10.. 5. Serfőző Ferenc III—
5., 6. Kugl Nándor III—18., 7. Deutsch Béla III—
11., 8. Szcdcczky Károly III—3.

Szeniorok levente bajnoksága 5000 méter: Baj
nok: Maurérg Tibor 15:40.3 mp.! 2 Bárlein Lajos 
16:06.4 m p , 3. Wirsinger Gyula 16:30 mp., 4.
Zohler Antal. 5. Petrik Béla. 6 St“igerwald János,
7. Rózsa Imre, 8. Kirsehnopf János.

Csapatbajnokságban: 1. Leventék III—3 csapata 
Bárlein, Wirsinger, Zohler, Rózsa, Kirsehnopf

Újpest a  nagy sárban jobban  
b írta  az iram ot

U jpest-B ocskay 6 :2  (2:1) Góllövők: S en d er ,Stófián, 
Stófián, B orsányi (öngól), Spitz, Ströck, Spitz, Auer

A Ferencváros és a Hungária távollétében az 
üllőiuti sporttelepre koncentrálódott Budapest 
sportközönségének érdeklődése. Mintegy nyolc
ezer néző volt kiváncsi a bajnokjelölt Újpest és 
annak veszélyes riválisa, a debreceni Bocskay 
bajnoki mérkőzésére, amely Újpest váratlanul 
nagy gólarányu győzelmével végződött. Újpest 
ebben a szezonban eddig rendre egy gólkülönb
séggel nyerte meg a meccseit, ezúttal azonban a 
nagy sárban jobban érvényre jutott technikai és 
taktikai fölénye és ennek alapján a finisben 
féltucat góllal terhelte meg a debreceniek kapu
ját. A mérkőzésen tulajdonképpen a Bocskay 
volt a pályaválasztó fél, ez alkalommal azonban 
nem Debrecenbe invitálta ellenfelét, hanem a 
Ferencváros üllőiuti sporttelepére, ahol lelkes 
Ferencváros-drukkerek izgultak a Bocskay győ
zelméért.

A mérkőzés első percei tényleg azt látszottak 
igazolni, hogy a Bocskay ezúttal ráver Újpest
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csapatára, különösen azután, hogy a debreceniek 
a vezető gólt az első percben megszerezték. Új
pest azonban fokozatosan lendült a játékba: 
előbb kiegyenlített, majd pár perccel a félidő 
vége előtt a vezetőgőlt szerezte meg, a második 
félidőben pedig a Bocskay kiegyenlítő gólja után, 
a nagy sárban is heves finist diktált, amit a 
Bocskay nem tudott átvenni és ennek folyamá- 
nyaképpen végeredményben biztos győzelmet 
aratott Újpest jobb volt, a játék képe alapján 
négy góldifferenciás győzelme mindamellett nem

indokolt. Száraz pályán a Bocskay kétségkívül 
jobban megállta volna helyét.

Csapatösszeállítások:
Újpest: Acht — Dudás, Fogl HL — Borsányi, 

Kvasz, Wilhelm — Ströck, Auer, Stofián, Spitz, 
P. Szabó.

Bocskay: Budai — dr. Fejér. Molnar — Wnm- 
petich, Sághy, Keviczky — Markos, Vincze, Te
leki, Semler, Mertin.

Újpest már félpercnyi játék után rendkívül ve
szélyes, Ströck tisztán lefut, beadását Stofián és 
P. Szabó kapja, de utóbbi egészen feleslegesen 
kapu fölé fejeli a labdát. Bocskay ellentámadásai 
gyors eredményre vezettek. Markos lefut gyenge 
lövését kornerra szerelik, a komért Markos 
rúgja,

Újpest kapuja előtt nagy tumultus támad, 
legalább tíz játékos áll Újpest gólvonalán, 
végre Semler beugrik és hálóba rúgja a 

labdát.

Markos egyáltalában elemében van. Sorozatos 
újabb támadásokat vezet Újpest kapuja ellen. 
Wilhclmen könnyű szerrel átmegy, de még ide
jében szerelik. De az újpesti csatárok sem tétlen
kednek. Budait a 6-ik percben négyen is közre

fogják, de a kapus bravúrosan ment. Újpest most 
erősen támad és Budai csak sorozatos bravúros 
védésekkel mentesítheti a kapuját. Ennek el
lenére azonban nem tudja megakadályozni, hogy 
Újpest a 11-ik percben ki ne egyenlítsen.

Spitz szökteti P. Szabót, aki Icfnt és beadá
sát Stofián belső rüszttel alig hat méterről 

beteszi (1:1).
Ströck nagyon frissen és nagy inic.iativával ját

szik, meglátszik rajta a kényszerpihenő jó ha
tása. A 17-ik percben Stofián faultol, majd Mar
kos elmegy Fog! III. mellett és Dudás csak kor- 
ncr árán tudja leszerelni. A Bocskay hendszet 
reklamál, de a biró nem veszi figyelembe. A Bocs
kay rendkívül jól játszik. A csatárok folytonosan 
frontban vannak. A 20-ik percben az újpesti vé
delem csak nehezen tud szerelni. Újpesti ellen- 
támadások során Ströck megint olyan friss, mint
ha csak most jött volna fel Nagyváradról. A 23-ik

percben Stofián—S/röcÁ'-akcióból kecsegtet új
pesti siker, de Ströck mellé lő. Majd Auer löki 
Sághyt, szabadrúgás, amit Újpest véd. A 26-ik 
percben Auer nagyszerűen kitör, teljesen üresen 
áll a kapu előtt, de közelről mellé lő- Borsányi 
nagyon jól támogatja az újpesti csatárokat. A 
29—30-ik percekben Budai megint fényesen véd. 
Újpest a 31ik percben éri el első kornerét, me
lyet P. Szabó a kapu mellé gurit. Újra Markos 
vezet támadásokat, amelyek eredménytelenek 
maradnak. Dr. Fejér Budai elöl fejeli ki kornerre

a labdát. A 41-ik percben Bocskay újabb kornert 
ér el, de Semler labdáját kifejelik. Újpest a 43-ik 
percben éri el vezető gólját. Auer egészen tisztán 
Ströcknek adja a labdát, akinek elegendő ideje 
nyílik arra, hogy szépen iveit beadást irányítson 
Stofián elé.

A nyurga center a legnagyobb nyugalom
mal várja a labdát és a felső sarokba fejeli. 
Budai busán néz utána (2:1 Újpest javára).

Most mezőnyjáték következik, de újabb ered
mény nincsen.

A második félidőben Újpest a pálya sárosabb 
részét kapja, ennek ellenére azonnal támad. Az 
első percekben Stoffián egymás ntán küldözgeti 
kapura labdáit, majd öt méterre a kaputól telje
sen tisztán áll, de a labdát izgatottságában kapu 
mellé helyezi. Művészet volt ebből gólt nem lőni. 
Bocskay kiegyenlítő gólja váratlanul következett 
be. A debreceniek összjátéka után Semlerhez ke
rül a labda, aki közepes lövést eresztett meg a 
kapura.

Acht a labdát valószínűleg fogta volna, de
Borsányi közbeugrott és róla a labda a há

lóba pattant.
: Debrecen rövid id dg örülhetett a kiegyenlítésnek.

A 11-ik percben a debreceni védelem hibát hibája 
halmozott, mig végül is

Spftzbez került a labda, aki a sáros talajon a 
hálóba csúsztatta. (3:2 Újpest javára.)

Az Újpest győzelmét most már nem lehetett fel
tartóztatni. Szabályos időközökben még három 
gólt rúgtak. A 21-ik percben Ströck a jobbszélen 
lefutott és egy közepes erősségű beadást eresztett
meg,

a labda ívelve kapu felé perdül és a túlsó 
kapulécről a hálóba pattant

Az újpesti drukkerek nagy elégtétellel fogadták a 
lila-fehérek negyedik gólját, mert ez már a nég- 
leges győzelmet jelentette. Két perc múlva a jobb
oldalról jött beidást Spitz kapura fejelte. Budai 
fogta a labdát, de róla megint Spitz elé pattant, 
aki

gyenge, de helyezett lövéssel a kapu jobb 
sarkába juttatta. (5:2 Újpest Javára.)

Újpest most már könnyen játszott tovább. A nagy 
sárban a Bocskay védelme teljesen elkészült ere
jével. Előbb Ströck adott le ballábbal nagy lövést, 
Stoffián viszont Budai kezébe fejelte a labdát. A 
33-ik percben a nagy kedvvel játszó Auer a 16-os 
vonalon vezette a labdát, majd

váratlan lövést eresztett meg, amit Budai be
engedett. (6:2)

Két perc mulvaa debreceni védelem büntető terü
leten belül hendszet vétett. A biró 11-est Ítélt, a 
labdának P. Szabó indult neki. de gólt nem ért el. 
Labdája a kapuléc mellett süvített el. A hátra
levő percek az újpestiek fölényének jegyében tel
tek el.

Újpest csapatában Acht néhány nehéz labdát 
nagyon szépen védett, a gólokat alig foghatta. A 
Dudás—Fogl III. hátvédpár ezúttal is a csapat 
legmegbízhatóbb részének bizonyult. Borsányi 
volt a legjobb half. Nemcsak jól szerepelt, ha
nem nagyon használható labdákkal látta el a 
csatárokat. Kvasz szürkén játszott, mig Wilhelm 
legutóbbi játékát mutatta. A csatársor ez alka
lommal nagy ambícióval küzdött és részben ez is 
a magyarázata a sok gólnak. Ströck jó formában 
van, Aueren is a javulás jelei láthatók. Stofián fő
képpen P. Szabót foglalkoztatta nagyszerűen. 
Kondíciója láthatóan javult. Spitz csak a máso
dik félidő második részében elégitett ki, anélkül 
azonban, hogy játékával megérdemelné a beváló* 
gatást. P. Szabó jobb volt, mint az utóbbi hetek
ben, de ez az ellenfél visszaesésével is magj ai áz
ható.

A Bocskay csapatában Budai az leső félidőben 
nagyon jól védett, a másodikban azonban hibá
kat ejtett. Dr. Fejér és Molnár a nagy sárban is 
megálltak a helyüket, nem vonatkozható azonban 
ez teljes mértékben a fedezetekre, akik a máso
dik félidőben erősen visszaestek. A csatársornak 
Markos volt a legjobb embere, az újpestiek har
madik góljától kezdve azonban keveset foglal
koztatták és igy ö is visszaesett. Vincze elejétől 
végig nagy igyekezettel játszott. Teleki gyenge 
volt. A Semler—Mcrtin balszárny is elmaradt 
szokott játékától.

Kann Frigyes igen jó vizipőlőbiró volt.

Újpest már két ponttal vezet
a bajnokságban

Az I. osztályú futballbajnokság tegnapi for
dulója után Újpest most már két tiszta ponttal 
vezet a Ferencváros elölt. Jelenleg ugyan négy 
pontnyi differencia áll fenn, Újpest azonban egy 
mérkőzéssel többet játszott. Miután Újpestnek 
már csak a Hungária a legveszélyesebb riválisa, 
a nagyobb valószínűség amellett szól, hogy hátra
levő négy mérkőzésében nem ad le annyi pontot, 
amennyihez a Ferencvárosnak lenne szüksége a 
bajnokság megnyeréséhez. A Hungária újabb 
pontveszteségével most már nagyon elmaradt a 
vezető Újpesttől és a harmadik helyéit a feltörő 
III. kér. FC-vel kell megküzdenie. A középcsapa
tok helyzete nem változott. Pécs-Baranya raá 
már a 8-ik helyre nyomult fel. A legérdekesebb 
azonban az, hogy a liga utolsó bárom helyezettje, 
az Attila, Somogy és a Nemzeti egyformán 2— 
2—2 pontot szereztek és igy ezek helyzete sem 
változott. A jelek szerint most már a Bástya is 
a veszélyes zónába jutott.

Az I. osztályú bajnokság állása a következő:
1. Újpest 18 15 2 1 60:23 32
2. Ferencváros 17 12 4 1 62:20 28
3. Hungária 17 5 4 4 40:22 22
4. III. kér. FC 18 7 6 5 27:29 20
5. Budai «11» 18 5 6 7 26:22 16
6. Kispest 18 5 6 7 16:26 16
7. Bocskay 18 5 5 8 30:36 15
8. Pécs-Baranya 18 4 7 7 26:40 15
9. Bástya 18 6 2 10 34:42 14

10. Attila 18 4 5 9 16:31 13
11. Somogy 18 2 8 8 20:42 12
12. Nemzeti 18 4 3 1! 13:37 11

Az I. osztályú góllövők sorában Takács II. ve
zet. Most már 33 gólt lőtt. ezzel szemben Auer,
a második helyezett, csak 20 gólig vitte.

A MAFC házi ujoncverseoye
a nagy eső miatt elmaradt.
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Svájcban nem játszhat kísérleti 
mérkőzést a magyar válogatott csapat
A közvélem ény hat-hét ú jpesti játékos b eá llítását várja, p ed ig  Újpest 
hétről-hétre gyengébb  torm ában, változó gólaránnyal győzött — 
Em lékezések a  b écsi, m ilánói é s  a ném etországi m érkőzésekre, 

am elyek b en  a m ai jelöltek szerep ellek

Baselben vasárnap mérkőzik Magyarország fut
ballcsapata Svájc válogatottjaival és ez, a mécs
esét sokan tkisérleti játék^-nak tüntetik fel, ho
lott egyáltalában nem lehet kísérleti játékról be- 
-zélni akkor, ha az Európai Kupa első helyének 
várományosa az Európai Kupa visszavonhatatla
nul utolsó helyezettjével játszik Magyarország 
futballcsapatának győznie kell Bázelben, meri 
cnélkül nagyon furcsa körülmények között ve
hetné fel a küzdelmet május 11-én az Európai 
Kupa első helyére irányuló meccsen a hallatlanul 
felkészült olasz válogatott csapattal szemben. A 
vál- gatásl ma este ejli meg Pataky Mihály, a pro 
ószövetség kapitánya, aki az Országos Szövetség 
felkérésére a nagy válogatott összeállítására vo
natkozó munkát is vállalta. Pataky Mihály sze
melve igazi uri-futballista karriert szimbolizál. 0 
volt a legelegánsabb és egyben a legtechnikásabb 
futballista, aki fehér kesztyűben ment a pályára 
és a labdamiivészete a legmagasabb fokig teriedt 
A lehető legegyszerűbben adta tovább mindig a 
labdát a legjobb helyzetben levő partnerének, 
vagy a szélsőknek és a vissza játszott helyzetekből 
a legnagyobb sikert aknázta ki. Aki azután e’- 
nézte tegyszerii* játékát, az tisztában volt azzal, 
hogy ez jelenti a legnagyobb futballtudást. amit 
ríjta kivül csak Drth, Schaffer, Konrad. Braun 
produkálhattak. Pataky később a Ferencvárosban 
vállalt vezető szerepet: tanácsadója volt Szigeti 
Imrének cs keltejük munkájából sarjadt a Fe
rencváros újkeletű nagy futballcsapata.

Amit Malaky Mihály csinált a háború előtt, 
azt most Szigeti Imre és Pataky Mihály Is

megtették
és hogy az egykori centercsatár ma is feherkesz- 
tyüvel dolgozik a futballsport irányításában, ugv 
;.bban is bizonyosak lehetünk, hogy éppen olyan 
finoman és eredményesen a válogatás nehéz prob
lémáját is megoldja, ha a játékosok is segítségére 
lesznek.

Mert a szövetségi kapitánynak ma rendkívül 
nehéz a helyzete. .4 játékosok nem érték cl leg- 
jnhb formájukat. Főleg az úgynevezett standard 
jifékosokra vonatkozik ez az állítás, amiatt az
után egyesek azoknak is helyet akarnak csinálni, 
akikről rendes körülmények között nem lehetne 
ÍZÓ.

Ahány klub és ahány párt, annyiféle jelölt 
neve kering a levegőben, pedig Baselben iga

zán nem lehet kísérletezni.
Tavaly Bernben csak min iniá Its arányban, 5:4- 

re .adott győzni"a rtiágv-átr"csaparh svSjéfák éltéi?’ 
akik most a revánsra vágynak. Bizonyos, hogy 
Teli Vilmos utódai lehető legjobb játékukat fog- 
j.ik produkálni, igy tehát a magyar csapat tekin
tetében sem szabad sokat kísérletezni.

Be kel! állítani a sokszorosan kipróbált játé
kosokat és nem szabad azokkal kísérletezni, 
akikben mai formájuk ellenére sem lebet száz

százalékig bízni.
A hangulat ma erősen amellett szól, hogy Újpest 
játékosaiból hatot-hetet be kell válogatni, akik 
azonban figyelemmel kisérték, hogy Újpest hét- 
iöl-hétre gyenge formában nyerte meg a meccseit, 
amellett ebben a szezonban egészen kiválóan még 
rgyszer sem játszott, azok nem minden alap nél
kül kardoskodnak abban a tekintetben, hogy az 
ujpesti jálékosok számát maximálni kell. Ezt ki- 
sánja a sport érdeke és ezért a megállapításért az 
tíjpestieknek sem szabad neheztelniük.

Milyen lesz a magyar válogatott csapat?
A jól értesültek már hetek óta különböző csa

patösszeállításokkal szórakoztak; akadt olyan 
szakértő, aki hét ujpesti válogatott mellett kar
doskodott, amellett Kalmárt is föltétlenül szerepel- 
<-tni is kívánta, de mert Kalmár ebbe a szezonban 
Inég a szakértők kedvéért sem tud még játszani, 
utóbb, a jó formájával feltűnt Kléber-rc} is meg
elégedtek. Ugyanezek a szakérők viszont a Fe
rencváros csapatából csak az egyetlen Takács 
//-ót ártották válogathatnak. A többi ferencvá- 
i'isi játékosról könnyű szívvel lemondottak, de a 
Hungária játékosait sem pártolták eléggé. Wrzer- 
iick például semmi körülmények között nem biz
tosítottak helye,. A Reggeli Újság információja 
szerint a válogatásnál a következő szempontok 
jöhetnek figyelembe:

Két klasszis kapusunk van. Az egyik Acht, a 
másik Amsei. A fiatalság Acht mellett dönt, igy 
tehát ő is kerül a válogatott csapatba. A Dudás— 
Fogl III. hátvédpár ma a legjobb. Dudásnak, amíg 
Kispest csapatában játszott, rendkívül nagy fel
adattal kellett megbirkóznia, a felelősség mind reá 
bánd és igy régi csapatában nem tudta legjobb 
játékát produkálni Újpest csapatában azonban, 
ahol jó a fedezetsor és a labdát maguknál tartani 
tudó csatárok mögött játszik, alkalma nyílik 
igazi játékának bemutatására.

f é r l U k i u  a p atik ák **!

Az utóbbi meccseken már néhány élmény 
volt Dudás játéka. A szakértők öt tartják

Rumbold igazi utódjának.
Fogl III. viszont a lehiggadt futballista típusa. 
Jó formáját a Ferencváros elleni meccsen is be
mutatta, itt más jelöltről tehát nem lehet szó.

A fedezetsorban a johbhalf helyére két jelöl, 
kerül számításba: Borsanyi és Lyka II. Borsányi 
játékával még nem tudott felemelkedni a régi 
magaslatra, de így is jobbnak látszik Lykánál, 
aki a jövő embere. A középfedezet helyén Bu- 
kovi rendelkezi a legnagyobb tudással. Minden 
kvalitása megvan, az utóbbi meccseken valaho
gyan azonban nem találja meg magát. Talán 
magánéletében van valami baj. A magyar-olasz 
meccsig valószínűleg visszanyeri legjobb formá
ját, most azonban még nem kerülhet bele a 
csapatba. Klebert kell választani, aki ugyan csak 
kis körzetben játszik, sokat driblizik és a szél
sőket sem foglalkoztatja eléggé, amellett erejét 
is jobban be kell osztania. Ha tudatára jön hí
nárnak és ezek figyelembe vételével játszik, ak
kor megfelelhet hivatásának. A balfedezet he
lyén Obit: és a feltörő Wilhelm kerül kombiná
cióba. A nagyobb rutin, a nagyobb építő munka 
és a leleményesség Obitz melleit dönt.

A csatársorban a Táncos—Takács TI. szárny 
vitán felül állhat.

Takács II. az európai értelemben veti first class, 
Táncos viszont nem azért kerülhet a csapatba, 
mert összeszokolt Takáccsal, hanem azért, meri 
tényleg ő a legjobb szélsőcsatár. A balszárny 
helyére Spit: és Kohut a jelöllek, center nincs. 
Teleki az erős játékban alulmarad. Possák 
gyenge, a krekk Turay pedig nem egészséges. 
Turay most átmeneti időszakban él. Valami baj 
van vele. 1928-ban gyomorsüllyedéssel is rend
szeresen játszott, most pedig „combhu:ódás‘‘ 
akadályozza a játékban.

Újpest ellen a mezőnyben ennek ellenére is ki
tünően játszott, csak a kapu előtt nem találta fel 
magát. (Vájjon nem lenne szükség Rasethen olyan 
centerre, aki a mezőnyben szintén nagyszerűen 
dolgozna és Kiéber. vagy Biikopi segítségére 
lenne, a góllövést pedig átengedné partnereinek?) 
Spit: kimondott válogatott klasszis és most 
mégis számba kell venni, mert egyesek szerint 
nines jobb. Kohutnak pedig P. Szabóval kel! 
megbirkóznia. Baselben tehát végül is a követ
kező összeállításu magyar ’ csapat szerepelne: 

síi ' •
Dudás Fog] 111.

Borsányi KI éber Obit:
Táncos Takács Teleki Spit: Kohut

Tartalékul elsősorban Korányit vinnék el, aki 
most hátvéd és mint fedezet is rendelkezésre 
állhat . ■

SZEPES LABDÁJÁT DÉNES VÉDI

Két pontot szerzett a Nemzeti 
és mégis utolsó maradt

N em zeti-K ispest 1:0 (1:0) Góllövő: LutzIII.(11-es)
Az Újpest— Bocskay mérkőzés elölt talál

kozott a két csapat és a mérkőzésből vég
eredményben minimáis gólaránnyal a Nem
zeti került ki győztesen. Kispest csapata előző 
héten a Hungária ellen aratott szenzációs 
győzelmet, a Nemzeti viszont mérsékeltebb 
sikert ért el és igy mindenki a kispestiek győ
zelmét várta. A hé, utolsó napjaiban azonban 
m ár olyan hitek kezdtek szállingózni, hogy 
Kispest, miután az I. osztályban való benn
m aradását már biztosi tolla, a fővárosi és a 
vidéki csapatok között dúló kiesési harc 
alapján le fog feküdni a Nemzetinek. A 
meccs nem igazolta ezt az állítást. Anuyi bi
zonyos, hogy Kispest a nagy sárban gyengéb
ben játszott, mint más alkalommal, ezzel 
szemben a Nemzeti érthető vehemenciá’ al 
dobta magái a küzdelembe és végül minimá
lis arányban győzött, anélkül azonban, hogy 
ellenfelét. Kispestet a lefekvés vádja joggal 
megilletné. Az már azután a sors iróniája, 
hogy ezen a napon a kaposvári Somogy és a 
miskolci Attila is két-két pontot szerzett, úgy 
hogy a bajnoki listán a helyzet végeredmény

(Amit nem szabad elfelejteni...)
Vannak olyan momentumok, amelyek bántani 

akarás nélkül felemlithetök, ha komoly eshetősé
gekről van szó. így meg kell említeni, hogy a köz
vetlen védelembe és a fedezetsorba egyesek öt új
pesti játékost kívánnak helyezni, azt ö, játékos 
szerepeltetése egyszer .azonban már megbosszulta 
magát. Az emlékezetes bécsi 6:0-ás magyar vere
ségnél a Reneda, — Fag! II., Fogl III., — Borsá
nyi. Lutz II., Obit: formáció játszott.

Az ujpesti védelemnek akkor rósz napja volt 
és az osztrákok hat nullra győztek.

Vájjon milyen napja lenne most Bőseiben a majd
nem komplett ujpesti közvetlen védelemnek és 
fedezetsornak, különösen akkor, ha Wilhelm ll. 
jálékára is sor kerülne? Memento 6:0 móri! A 
tavalyi berni meccsen ugyancsak Kiéber játszol, 
a kö^épfedeze, helyén, de néha visszaesett, a 
meccs után pedig kijelentette, hogy Turay nagy 
segítségére volt. Mi lesz most már a helyzet Bő
seiben, ha Turay nem játszik Kiéber elölt? Teleki 
részlvett a Hungária téli túráján, annak lefolyta
tása után azonban a Hungária egyetlen lépést 
sem telt abban az irányban, hogy csapata részére 
véglegesen megszerezze. Miért? Azért, mert Teleki 
nagyon puha. Tavaly a Newcastle United ellen is 
játszott a magyar kombinált csapatban, de csak 
mérsékelt siker, éri el. Hogyan dolgozna ő a 
svájciak Rumbold javai, Ramscyerrel szemben? 
Spitz legutoljára 1925-ben Milánóban volt válo
gatott, az olaszok elleni meccsen. Akkor Kohut 
volt a partnere. de (lenovesi és Calligcris teljesen 
sakkba szorították. Spit: a lába elé sem tud,a en
gedni a labdát és az akkori szövetségi kapitány: 
Máriássy dr. az olaszok 1:0-ás vezetése közben 
ki is akarta állítani, közben azonban Srifz lab
dája Calligaris lábán irányt változtatott és De 
Pra kapujába rerdüll, mire Máriássy, aki a gól- 
lővő csatárok hive, Snittet a c sa p a tb a n  h a g y ta  é s  
a jobbszélső Rémay Hl. helyére állította he a tar
talék Kautzkyt. Igaz ugyan, hogy a tavaszi sze
zonban Spit: rúgta a legtöbb gó!t Uipest csapatá
nak, mégsem szabad azonban elfeledkezni Hirzer- 
ről. aki ma is birtokában van régi lendületének, 
a Hungária mai csapatában azonban nem tud job
ban érvényesülni. Tavaly Bernben Hirzer alkotta 
Toldival a magvar balszárnya,. Toldi két. Hirzer 
egv gólt lő!,, aki a svájci viszonyokkal teljesen 
ismerős,

igy tehát mégis csak Hirzer! kellene beállí
tani a balösszekötő helyére.

A Reggeli Újságnak amellett az a véleménye, 
hogy miután-Turay most már ké, hetet pihent, 
minden lelki akadékoskodás nélkül beállítható 
lenne a magyar csapatba.

Simogassál: meg egy kicsit Turay arca,. ígér
jenek neki egy selyemzsehkendöt és máris 
meglesz a magyar csapat centere, akire Ba
selben ép úgy szükség van. mint Budapesten, 

az nlazok elleni meccsen.
A magyar csatársort mindezek alapján igy kép
zeljük el: Táncos, Takács II., Turay, Hirzer, 
Kohut és ha Baselben esetleg nem is ez az össze
tételű csatársor játszik, bizonyosak vagyunk 
"heh né',’ hogy az olaszok ellen ehhez a csatáfsor- 
hoz férnek mindazok, akik a pillanatnyi formát 
többre becsülik a tényleges tudásnál. ITa Hirzer 
egyebet nem tesz, minthogy huszonötször lefutja 
a svájci védelmet és ezzel azt teljesen kifullasztja, 
minden bizonnyal több sikert ér el. mint Spitz, 
akit már testi ereje miatt is könnyen szerelhetnek 
a robosztus svájci hátvédek.

ben nem változott: Nemzeti megmarad, az 
utolsó helyezettnek.

CsapatösszcállPások:
Nemzeti: Gallina —  Török, Vanicsek — 

Belesik, Búza, Barlos —  Rémay III., Lutz III., 
Szepes, Horváth, Czétényi.

Kispest: Dénes — Rozgonyi, Dettrich — 
Raix, Purczeldt, Csendes —  Senkey ll., Pa
ezolay, Magyar, Havasköri, Kiss.

A mérkőzés lefolyásáról kevés a feljegyezni 
való. Nemzeti első, egyetlen és győztes gólját 
m ár a 7. percben érte el 11-esböl. Lulz III-al 
a két kispesti hátvéd közrefogta és elbuktatta. 
A biró 11-est Ítélt. Először Horváth indult a 
labdának, lövését azonban Dénes kifogta.

A biró szabálytalanság miatt ujra rugatta 
a 11-est és ekkor Lutz III. védhetetlenül 

bel elyezte. (1:0 a Nemzeti javára.
A játékból ezután egyforma erővel vették ki 
részüket a csapatok. A nagy sár mindeneseire 
erősen hátráltatta a játékosokat képességeik 
kifejtése tekintetében és ezzel is magyaráz

ható,-hogy több gól nem eseti.
A második félidőben mindkét csapat egy-

egy nagy helyzetet hibázott. Először a kispesti 
csatárok jutottak góllövő helyzetbe.

Gallina kifutott, de Paezolay az üres ka
puba sem tudta berúgni a labdát.

A nagy sárban megakadt a labda. Később
Rémay III. áll, üresen a kispesti kapu előtt.
Ekkor viszont Dénes futott ki, Rémay elrúgta 
előle a labdát és az üres kapuba irányította, 
de ekkor is a nagy sár menteti. Mindkét csa
pat játékosai ezután nagyon nimenö  játékot 
folytatnak, mintha csak azt akarták volna iga 
zolni hogy lefekvésről semmi esetre sem lehet 
szó. Rnix lerúgta Beirtott. aki kivittek a pá
lyáról. Raixot a biró kiállította. Amig a pályá- 
lyáról lefelé haladt, a publikum zajosan meg
pfujol,a. Később Rozgonyi összeütközőt, Cré- 
tényivel. majd három méternyire a bírótól 
beleboxolt a játékosba, a biró azonban sem
mi, nem látót, és semmit nem hallo,,. Vani
csek is megsérült helyére Horváth men, visz- 
sza. A meccs állandó izgalomhan, de újabb

I gólok nélkül végződő,, be.
A csapatok tel jcsitményéről a nagy sár

miatt nem lehet rendes kritikái írni. Mindkel 
! csapatot láttuk már jobban is játszani. Rotter 

hiró közepes kvalitásokat árult el.

Duna Sport Club-ra
változtatta nevét a Duna Futball Club és c név- 
módosítást a belügyminisztériumhoz jóváhagyás 
végett felterjesztette.

Az egyesület fiatal, de máris nagy létszámmá, 
működő turista-szakosztályának tavaszi pr< 
gramja változatosságban vetekedik a társegyesii- 
le,ekével. aMgyarország összes nagyobb és tu
rista szempontból érdekesebb hegységei szere
pelnek a programban, igy a Vértes. Börzsöny, 
Gerecse. Bükk, Pilis, Mátra, Kurancsság. Cser
hát, Bakony és a Hegyalja.

Husvétkor kétnapos túrát vetet a szakosztály 
a Bükkije. Jelentkezés 9-ig Bloch intézőnél. Nyá
ron kéthetes táborozás a Bakonyban és a Bale 
ton körül evezős,ura lesz.

Az evczősszakosztály is megkezdte működését 
és a közeljövőben a túrákkal kapcsolatosan, lura- 
versenyeke, fog rendezni. A turistaszakos :,ál> 
elnöke Blum Simon dr., intézője Bloch Ottó és 
főtitkára: Weisz Pál. Klubhelyiség V.. Akadémia- 
utca 3. Telefon: 239—87. Hivatalos órák minden 
szerdán este 9 órától.

Vasárnapi (április 11.) furaprogram:
I. Túra a Gerecsébe. |Yértesszöllös—Halyagos- 

hegv—Turul—Bánhsda). Vezető; Blorh Ottó. Ta
lálkozás fel 8-kor a Keleti p.-u. III. oszt. pénz 
táránál. Várakozási idő legkésőbb háromnegyed 
8-ig.

II. Pomáz—Gyopárház—Csohaitka — Solymár 
Vezető: Lemherger Lisa. Találkozás fél 9 órakor 
a Pálffv-téréri.'

A II. liga állása a következő:
1.
2.
3.
4.
5.
6. 
i . 
8.
9.

10. 
ti. 
,2. 
13.

Sabana 18
Vasas 19
Vac FC 20
Turul 20
Soroksár 20
Bak TK - 19
Zala-Kanizsa 17
Megver 19
Kossuth 21
Rákospalota 20
Terézváros 19
Merkúr 18
Józsefváros visszalépett.

08:13
53:18
48:14
56:31
37:3,
27:24
38:31
34:48
34:57
32:61
23:55
20:55

33 
32 
31 
23 
23 
20 
20 
19 
16 
13 
1 > 
11

A két kisorsolt auialőrhajnoki mérkőzés, az 
FTC—BTC és a 33 FC—PSC elmarad,.

A gyephokki mérkőzések közül csak a BHC 
Amatőr HC-mérközé.st tartottak meg. mely 2:2 
(1:0) eredménnyel végződött. A szövetségi díj 
meccseket az eső miatt elhalasztották.

A  budaiak  
tornaünnepélye

ünnepélyes keretek között, előkelő közönség 
jelenlét ében tartotta meg vasárnap este a BRIT' 
az Attila-utcai tornacsarnokban uagyszabasii 
diszlornáját a pozsonyi Torna Egylet kiváló 
hölgy- és férfilornászainak közreműködésével.

Az ünnepélyre nagy szorgalommal készüli csa
patok legnagyobb precizitássá, bemutató,, sza 
had és ritmikus láncgyakorlatai osztatlan tet
szést arattak, amit a közönség gyakran szűnni 
uem akaró tapssal julla,olt kifejezésre.

A nagyszabású tornát a BBTE és a pozsonyi 
Torna Egylet legénységének mutatós nyújtó- és 
ló-gyakorlatai fejezték be.

Tanulmányi kirándulás
Történelmi és földtani kirándulási rendez va 

.sárnap, április 1.3-án az Erzsébet Népakodémia 
lanulmányi kirándulási klubja a Római-fürdő— 
Békásmegyer—üröm (Orosz-kápolna mcgtekinlé 
sével)—Óbuda programmal. Találkozás reggel 7 
órakor a Pálffv-léri HÉV vasúti állomáson. 
(Kombinált villamosjegy Római fürdőig a ffivá 
ros bármely pontjáról 32 fillér). Vezető: Scholt- 
Pál Kornél klubelnök.

A gazdag programom tavaszi túrákra vendé
geket szívesen lát * klub vezetősége.

Kerékpárok ♦ varrógépek
sportcikkek 5 S S 5 '

U llö l-u t 40 . József-körut 
sarkán (Corvin Színház mellett)

R é s z le t f iz e té s i  k e d v e z m é n y !
T
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Magyar siker Rómában
Magyar—Olasz vasutas válogatót, 2:2 (2:1)

Róma, április 6.
— ,4 Reggeli Újság tudósítójának telefon- 

jelentése. —
Magyarország vasutas válogatott csapata szer

dán délután indult útnak R ó m á b a , bogy az 
«ö r ö k v á r o s»-ban az olasz vasutas válogatot
tal megmérkőzzék. A magyar csapat a római 
mérkőzés előtt a bolognai stadionban könnyebb 
kondiciótréninget tartott, majd egyéb gyakor
latokat folytatott. Ezután R ó m á b a  indultak, 
ahol a játékosokat és a kísérőket két szállodában 
helyezték el. A várakozás általában az volt, hogy 
az o l a s z o k  szerzik meg a győzelmet, mert 
náluk N á p o ly , T u r in ,  R ó m a, N o v a r  r a, 
(i e n o v a és C a s a r e  legjobb csapatainak te
hetséges vasutas játékosai vettek részt. A magyar 
csapatot és aunak kísérőit M u s s o l i n i  vasár
nap délelőtt külön kihallgatáson fogadta. M us
s o l i n i  amellett a délutáni mérkőzésen is részl
teit. A nagy érdeklődéssel várt mérkőzés vég
eredményében 2:2 (2:1) arányban döntetlenül
végződött. A magyarok gólját R e g n e r  és B a
r á t ,  a budapesti T ö r e k v é s  kitűnő játékosai 
lőtték. A magyar csapat játéka általában tetszett 
a római publikumnak. V a s u t a s  válogatott csa
patunk a hétfői napot még Rómában tölti és 
csak azután indul hazafelé.

A pályára lépő magyar csapatot a magyar 
Himnusszal üdvözölték és a közönség lelkesen 
ünnnepeltc őket. Az olasz csapat megjelenésekor 
a Giovennezát játszotta a zenekar. A játék meg- 
kzdésekor a magyar csapat teljesen otthonosan 
mozgott az idegen környezetben és ugv látszott, 
hogy nagyobb vereséget mér ellenfelére. Ennek a 
fölénynek kifejezője az a két gól, amely az első 
negyedórában már az olaszok hálójában volt. A 
10. percben Hégner, a 13. percben Barát voltak a 
gólszerzők. Az olaszok első gólját a centercsatár 
Valentino rúgta. A második félidőben az olaszok 
nagy lelkesedéssel támadtak és az 1. percben 
már kiegyenlítettek. Cardili balösszekötő lövését 
Stocker a magyar csapat kapusa, nem tudta vé
deni. Az egész félidő változatos mezőnyjátékkal 
telik el, de egyik csapat sem tudta a győzelmet 
jelentő gólt megszerezni.

A magyarok játéka a közönségnek nagyon tet
szelt, egyáltalán nem látszott rajtuk, hogy más 
és más csapatokban játszanak.

A Hungária VC junior- 
kardversenye

.Mindvégig izgalmas és szép küzdelmek után a 
tizes döntőbe jutott vivők között az előre meg
jósolt favortokat nélkülözni voltak kénytelenek, 
mert a feltörő juniorok teljesen felforditották a 
papairformát.

A verseny győztese dr. Zöld Ferenc (BEAC) 
nagy fölénnyel nyerte versenyét, csak Hal: Jó- 
zsef (MAC)-tői szenvedett vereséget.

•A győztes finom pengevezetésével és elsöarngu 
Jábmunkájával tűnt ki versenytársai közül.

A verseny végeztével a vivők a jól megérdemelt 
dijakon kívül még szép tiszteleldijakat is kaptak.

1. Dr. Zöld Ferenc (BEAC) 8 gy.. 1 v. 2. Hatz 
József (MAC) 7 gy. 2 v. 3. Lányi István (Hung. 
YC) 7 gy.. 2 v. 4. Dr. Deér Endre (MAC) 5 gy.. 
4 v. 5. Dr. Lehotzky Tivadar (RAG) 5 gy., 4 v. 
fi. Welm.inn György ÍVesselényi VC) 4 gy., 5 v.
7. Robinson Ernő (Hung. VC) 3 gy., fi v. 8. Más
sá nvi Tibor (TVC) 2 gy.. 7 v. 9. Dr. Héder Lajos 
(Santelli-iskola) 2 gy., 7 v. 10. Hámory Brúnó 
(TVC) 2 gy., 7 v.

Budapest kerület levente 
ökölvívó bajnoksága

Légsuly Bajnok: Kalikin Péter Budapest. 2. 
Márkus Bálint Kispest. 3. Virág Jenő Kecskemét.

Bantamsuly: Bajnok: Harangi Imre Budapest.
2. Szilágyi János Szolnok, 3. Rózsi László Kecs
kemét, 4. Palatics László Pest vm.

■Pehelysúly: Bajnok: Énekes István Budapest.
2. Bénácsv Gyula Pest vm., 3. Ebefánti Lajos 
Kecskemét, 4. Szűcs Ferenc Szolnok.

Könnyüsuly: Bajnok: Lovass Imre Budapest.
2. Stolk-r ándor SPest vm., 3. Süveges Zoltán 
Kecskemét, 4. Pata Gyula Szolnok.

Wcitersuly: Bajnok: Szabó Gyula Budapest, 2. 
Horváth Lajos ePst vm., 3. Szabó Lajos Kecske
mét. 4. Czinege István Szolnok.

Középsuly: Bajnok: Sajbán Lajos Pest vm. 2. 
(iyörgy János Budapest. 3. Dohos János Szolnok.
4. Fekete Gyula Kecskemét.

Kisnehézsuly: Bajnok: Erős János Budapest.
2. Tóth József Kecskemét, 3. Borbély Béla Szol
nok.

Kagtjnehézsuly: Bajnok: Palay Kálmán Buda
pest. Pollák József Pest vm., 3. Luszka Emil 
Kecskemét, 4. Burián Gyula Szolnok..

Elmaradt kerékpárosverseny
A könyörtelenül hulló tavaszi esőben nem tud

lak megrendezni a székesfehérvári országúton ter
vezett egyesületi kerékpárosversenyeket, pedig 
kerékpárosaink ugyancsak készültek erre a napra, 
mert egv hét múlva már a bajnoki pontokért to- 
Ivik az országutakon a küzdelem.

Reggeli Újság
szerkesztősége és kiadóhivatala 

március hó 1-én
V, Lipót-körut 5. sz.

alá költözött
Telefonszámok:

Szerkesztőség 185—10 
Kiadóhivatal 2 9 6 —99

A  zöld-fehérek a pécsieknek  
lead tak  egy pontot

F eren cváro s—P é c s -B a ran y a  4 : 4  (3 :3 )  G ó llö v ő k : T o ld i (2), 
T a k á c s  I I .  (2), il le tv e  D a rv a s  (2), K ovács  és K a u z k y

Pécs, április 6.
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. —

Nagy napjuk volt tegnap a pécsi sportkörök
nek. Ez alkalommal a Ferencváros játszott a Me- 
csek-alján a varos csapatával, Pécs-Baranyával, 
amely az utóbbi időben figyelemreméltó eredmé
nyeket ért el. A pécsi sporttelepet hatezerötszáz 

' néző fonta körül és valamennyien nagy bizalom
mal tekintettek a mérkőzés elé, amelyben Pécs- 
Baranya, mint akár ősszel,

ezúttal is egy értékes pontot tudott elragadni 
a zöld-fehérektől, akik Így most már két 
ponttal maradtak el Újpest mögött a bajnok

ság első helyére irányuló finisben.
A pécsiek sikere annál nagyobb jelentőségű, mert 
a Ferencváros az első félidőben már 3:0 arány 
ban vezetett. A zöld-fehérek közvetlen védelme, a 
csatársorban pedig Zilahi nem feleltek meg a vá
rakozásnak és igy, ha a Ferencváros technikailag 
jobbnak is bizonyult, végeredményben nem tudott 
megbirkózni a pécsiek rendkívüli lelkesedésével 
és ezzel is magyarázható, hogy az izgalmas mér 
kőzés végeredményben 4:4 aiánynan döntetlenig 
végződött. Erre igazán nem számi"'-'L.k a zöld 
fehér hívők, akik a tegnapot <fcl»ele nap»-kénl 
könyvelhetik el memoárjaikban

Csa pat összeá 1] i t á sok:
Ferencváros: Háda, — Takacs. Partp, — Táj Ka

II., Bukovi, Obitz, — Tánczos, Takács II., Zilahi, 
Toldi, Kohut.

Pécs-Baranya: Szülik, — Iványi, Krebsz, — 
Palkó, Halas, Foór, — Kovács, Teszler, Kautzky, 
Kocsis, Darvas.

Az első támadásokat a Ferencváros vezette és 
sorozatos akciók után

Toldi már a második percben befejelte a Fe
rencváros vezető gólját

Pécs-Baranya ellentámadásait Takács I. ekkor rnég 
biztosan leszerelte. A hetedik percben Kautzky 
ügyesen szöktette Darvast, aki közvetlen közelről 
a kifutó Háda kezébe lőtte a labdát. A Ferencvá
ros továbbra is gyors és veszélyes akciókkal dol
gozott: Kohut bombája csak centiméterekkel sü
vített el a kapu mellett. A Ferencváros második 
gólja a 21-ik percben esett.

Táncos elfutott, jó beadása Toldi elé került, 
aki a tizenhatos vonalról védhetetlen gólt rú

gott. 2:0 a Ferencváros javára.
A pécsiek most erőteljes védöjáfekba kezdtek 

és ennek is az eredménye, hogy Kohut statisztálni 
kénytelen. Krebsz keresztezte Kohutot. aki ettől 
kezdve keveset vett részt a játékban Pécs-Bara
nya a gólok ellenére jól játszott tovább és bár

A  szeged iek  a kaposváriakkal 
szem ben  is alul m aradtak
Somogy—Bástya 2:0 (0:0) Góllövő: Jakube és Dán

Szeged, április 6.
—  A Reggeli Újság tudósítójának 

telefonjelentése —
A Bástya csak nem tud magához térni. Az 

utóbbi hetekben sorozatos vereségeket szen
vedett és vasárnapon a kaposvári Somoggyal 
szemben is elvesztett két pontot. Az ered
mény nagyjából megfelel az erőviszonyoknak, 
mert a somogyi fedezetek  és a -belső csatárok 
jó játékával szemben a Bástya csapatában 
csak Bacsay kapus mutatott elfogadható já
tékot.

A Bástya egészen letört együttes benyo
mását keltette.

A játékosok szinte lélek nélkül lézenglek a 
pályán. Somogy ezzel szemben nagy lendület
tel vetette magát a küzdelembe és végül a 
mutatott formáknak megfelelően megérde
melt győzelmet aratott. Az első félidő 4:l-es

Eldöntetlen a budai derbi
„Budai 11“—ül. kér. 1:1 (1:0) — Góllővők: Stancsik, Lengyel
A csapatok a következőképpen álltak fel:
„Budai !1“: Lantos — Oláh. Löivy — Czumpft, 

Kaltenecker L, Steiner — Weber, Stancsik, Kalte
necker IL, Lyka, Schuster.

UH. kér. FC“ Fehér — Király, Bíró — Steiner, 
Lutz II., Magyar — Drossier, Schiller. Frohlich, 
Lengyel, Köves.

Csúnya, sáros pályán játszotta le derbi-mérkő
zését a két csapat. A budaiak a meccs elhalasz
tását javasolták a magyar—olasz mérkőzés előtti 
vasárnapra, de a biró a pályát bajnoki mérkőzés 
lejátszására alkalmasnak nyilvánította. A talaj 
teljesen irreális volt és igy komoly játékról szó 
sem lehetett.

Botrányban sem volt hiány. A háromszáz főt 
számláló közönség olyan magaviseletét tanú
sított a bíró Ítéleteivel szemben, hogy á rend

őrség egy nézőt igazoltatni volt kénytelen. 
Maga a mérkőzés izgalmas és egyes részleteiben 
durva volt. Minkét csapat ideges veit. A legki-

Takács II. a zöld-fehérek harmadik gólját is meg
szerezte, a küzdelmet nem adta fel.

Táncos a Takáccsal való összjátékban össze
kötőjének adta vissza a labdát, ez átemelte 
Krebszen és védhetctlenül behelyezte. 3:0 a

Ferencváros javára.
A pécsiek csak a 31-ik percben jutottak első 

góljukhoz. Teszler szöktette
Kovácsot, aki a kifutó Háda mellett gólt lőtt.

A 38-ik perben Takács II. zugó kapufát lőtt, há
rom perccel később Kautzky sokkal eredménye
sebb volt,

egyéni játékkal a pécsiek második gólját sze
rezte meg

Már-már ez látszott a félidő végeredményének, 
amikor Darvas percekkel a félidő befejezése előtt

a pécsiek kiegyenlítő gólját is megszerezte.
A második félidőben a Ferencváros jó húsz 

nercen keresztül szinte egykapura játszott. Pécs- 
Baranya fokozatosan visszaesett. A zöld-fehérek 
ennek ellenére

csak a 17. percben tudtak Takács II. révén 
újra a vezetéshez jutni.

A ferencvárosiak folytonosan offenziivában ma
radtak, de bármennyire is igyekeztek, a rend
kívül szívósan védekező pécsiek jó játéka alap
ján újabb sikert nem érhettek el, sőt abba is 
bele kelleti nyugodniuk, hogy Pécs-Baranya 10 
perccel a mérkőzés befejezése előtt nagy meg
lepetésre egalizálta a játékot.

Kovács a 34-ik pereben szöktette Teszlert, 
aki Papp mellett elfutott, lövését Háda 
csak kibokszolni tudta a balszélső Darvas 

elé, aki közelről bevágta. 4:4.
A pécsiek ezután még nagyobb lelkesedéssel 

dobták magukat a küzdelembe és a hátralevő 
perceket sikerült is gól nélkül megúszniuk. Az 
utolsó percben a Táncos— Takács 11. pár remek 
"sszjátékkal a kapu elé dolgozta magát.

Táncos biztos gólhelyzetben volt, már lö
vésre emelte a lábát, ebben a pillanatban 
azonban Biró Sándor, a meccs bírája lefújta 

a játékot.
Pécs-Baranya igy megmenekedett a most már 
biztos vereségtől.

A zöld-fehérek lényegében véve megérdemelték 
a pontveszteséget, mert várakozáson alul szere- 
.pejj&k.. .Csak a ■ ■T.akúgr—Tdnro*~szárhy -játszóit* 
kifogástalanul és Kohut. amíg meg nem sérült. A 
második félidőben Bukovi is megnyugtatóan 
átta el a feladatát. Pécs-Baranya csapatában 

mindenki tudásának legjavát adta. Kautzky azon
ban ebben a társaságban is kiválót produkált.

korneraránya a Bástya jó helyzeteit igazolja, 
de Possák és Stemler minden helyzetben ron
tott. A második félidőben Somogy már a har
madik percben megszerzi a vezető gólt.

Emődi és Báesay akadályozzák egymást, 
a labda Jakubehoz került, aki védhetet-

lenül belövi.
Somogy ezután is támadásban maradt, újabb 
gólt azonban csak 11-es révén tudott elérni.'

A 37-ik percben Korányi büntető terüle
ten belül faultot vétett és ebből Dán a

második gólt lőtte.
Gólzápor helyett ezután zápor eső következett, 
a pálya rendkívül mély lett, igy a játék is 
irreálissá vált. A Bástya a 42-ik percben szé
píthette volna az eredményt, a megítélt 
11-est azonban Korányi a kapus kezébe lőtte. 
Somogy ezzel két értékes pontot szerzett és a 
ligabajnokságban eddigi helyét tartottá meg.

sebb csúszást szándékosnak minősítették a játé
kosok és hangosan protestálván a biró Ítéletei 
ellen.

A játék nagyobb részében a kerületiek voltak 
támadásban.

A budaiak gólja a mérkőzés nyolcadik per
cében esett a kapuelőtti kavarodásból. A lab
dát Stanczik juttatta rendeltetési helyére, a 
kerületiek kiegyenlítő gólját a második fél
idő 1. percében Lengyel rugla a budaiak 

hálójába.
A budaiaknál jók voltak Lantos, aki néhány 

szép védésével beigazolta a nagy formáját, Löivy 
aki elegáns, nyugodt játékával vonta magára a 
figyelmet, a fedezelsorból pedig Steiner. A csa
társor vérszegény, léleknélküli játékot produkált 
és abból kiemelni senkit nem lehet.

A kerületiek legjobb embere Király volt, d 
Biró is kielégítően játszott A fedezelavcbaa

Zreiiier felelt meg a legjobban. A csatársor va- 
•zélyes akciókat vezetett és hogy több góllal nem 
terhelte meg a budaiakat, az a sártengemek kő- 
szűnhető. Drossier szebbnél szebb beadásokat 
produkált, de azt a belsők nem tudták haszno
sítani. Lengyel csak góljával vétette észre magát.

Bitter biró bizonytalanul vezette a mérkőzést.

A tornászok Maurer János 
emlékversenye

Vasárnap délután 5 órai kezdettel tartott,t 
meg az NTE nagynevű alapiló igazgatója em
lékére rendezett tornaversenyéi, melyen Buda
pest legjobb tornászcsapatai a szebbnél-szebb 
gyakorlatokkal gyönyörködtették a nagyszáma 
közönséget.

A Maurer vándordíját, 40 cm. magas bron<- 
szobrot, ezüst babérkoszorút és emlékplakelle’ 
a BTC kiváló tornászgárdája megérdemelten 
nyerte el. 2. BBTE, 3, NTE, 4. OTE, 5. III. 
kér.. 6. Postás.

A BTK országos ifjúsági boxversenye
Vasárnap egész napon át tartó ökölvivó-ver- 

senyén 62 induló lépett ringbe, hogy országos 
verseny keretében megmérkőzzenek.

Az ifjúság által látogatott versenyek még a 
késő éjféli órákban is tartottak és azok közül 
különösen a következő mérkőzések keltettek ér
deklődést (az elsők a győztesek):

Légsuly: Márkus FTC—Énekes II. B. vasutas, 
Péteri BTK—Máté BTK Korcsog BTK—Mülter 
MTK.

Pehelysúly: Landesmann NSC—Szabó B. vas
utas.

Könnyüsuly: Ma rácai B. v.—Dudás BTC, Po- 
sick BTC—Jánosa B. v. Kiss MÁV—Káday BTC., 
Szabó MTK—Nemes NSC.

Veltersuly: Kosovits BTK—Adorján BV.. Barsi 
BTK—Márkus FTC, Nagy BTK—Szabó BV., Kur- 
lánder FTC—Szőke BTK. Beck FTC—Tóth MTK.

Középsuly: Mészáros MÁV—Minich BTK. Po- 
zsár BTK—Rosenberg MÁV, György BTK— 
Vajda NSC.

Petschauer Attila
olimpiai bajnak, a Hősök versenyének 

győztese.

Az I. kér. leventék mezei futó- 
bajnoknoksága

Nagy esőben tartotta meg az I. kér. le
ventefelügyelőség vasárnap d. e. 10 órakor a 
MAFC-pályán mezei futóversenyét, amelynek 
eredményei a következők:

Junior, 3 km.-es távon
1. M arkotits (1/1) 11:20.2. 2. Lazur (1/3)

11:25. 3. Hroncsok (1/3) 11:26.
Szénior, 6 km.-es távon

1. Kiss (1/1) 18:40.2. 2. Bödör (1/1) 18:41.
3. Kcitner (1/2, 18.50.

A második liga eredménye
Megyer—Bak 1:0 (10).
Vac FC—Rákospalota 5:1 (2:0).
Soroksár—Turul 5:2 (3:1).
Vasas—Terézváros (a pálya hasznavehetetlen 

volta miatt elmaradt).

Sabaria—Kossuth 2:0 (1:0). A Sabarin biz
tosan nyerte a meccset. Mindkét gólt Iglődy 
lőtte.

Ullöi-uti Sporttelep
1930 április 13-án 
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Újra két pontot vesztettek 
a kék-fehérek

Attila—Hungária 1:0 (0:0) Góllövő: Opata
Miskok, április 6.

— A Reggeli Újság tud ősit ójának telefon- 
jelentése. —

Fekete napjuk volt vasárnap a liungáristáknak
és a ferencvárosiaknak. Amíg Újpest végül is 
könoven galoppozta le a debreceni Bocskayt, ad
dig a Ferencváros csak döntetlenül játszott Pécs- 
Baranyával, a Hungária azonban már nem úszta 
meg vereség nélkül a vasárnapot. Hétközben - vic
ces karrikatura jelent meg a Hungáriáról, amint 
a csapatot jelképező alak a vizbe esik. a körü
lötte levők pedig kórusban zengik, hogy a gróf 
n vizbe fül, a gróf a vizbe fü l . . .  Miskolcon 
valóban bajba jutott a gróf. A bajnokság utolsó 
helyein álló Attila váratlanul 1:0 arányban győ
zött a Hungária felett és a hungaristák részére 
legfájdalmasabb az volt, hogy a győztes gólt az 
ex-hungarista Opata lőtte. A Hungária ezek után 
már csak a harmadik hely megtartására töreked- 
ket a ///. kér. FC-vel szemben.

Csapatösszeállítások:
Attila: Szemző — Buti. Dankó — Pogány, Mis

kolci, Bán — Pimpi, Arthaber, Opata, Király, 
Hajós.

Hungária: Ujvárg — Hagy, Mandi — Bebrő, 
Kompóthg, Sebes — Titkos, Rcmmer, Barátky, 
Bihámi, Hires.

Sáros pályán, borult időben az Attila válasz
tott és igy a Hungária kezdte a játékot. Az At
tila mindvégig lelkesen játszott, a Hungária fő
képpen az első félidőben volt veszélyes és soro
zatos kornereket ért el. Ugyancsak kornerekkcl 
veszélyeztetett azonban az Attila, eredményt 
azonban egyik csapat sem ért el. A félidő me
zőnyjátékkal ért véget. A második félidőben 
inegeredt az eső. A Hungária gyors lámadások-

Külföldi eredmények
Berlin: A Prága—Berlin városközi labdarugó 

mérkőzés 0:0-ás félidő után 1:1 arányban dön
tetlenül végződött A meccset húszezer néző 
•«zemlelte végig. A prágai csapat, amely főként a 
>lávia játékosaiból állt, nagy csalódást keltett. A 
második félidőben Planiczka sérülten elhagyta a 
pályát. Az első félidőben a berliniek teljesen 
nyiltlá tették a meccs sorsát. A cseh csatárok a 
kapu előtt túlságosan puháknak bizonyultak. A 
második félidőben Sobeck és Appel összjátékából 
utóbbi a németeknek szerezte meg a vezetést. A 
csehek a 30-ik percben Puc révén tették döntet
lenné a játékot

Becs: A nagy esőzés miatt vasárnap délután 
valamennyi" fut bálimé r kötés elmaradt. Ugyan
csak is - •

Párizs: RTF Paris-Amiens AC 1:1, Olympique 
Marseille—FC Sete 0:3. Scrlegelödöntő mérkőzé
sek,

Zürich: Lugano—FC Zürich 4:2. Chiasso— 
Young Fellows Zürich 3:5. Young Boys Bern— 
FC Basel 5:1. FC. Arau—FC Solothurn 2:1, Con
cordia—FC Basel 2:4, FC Grenchen—Old Boys 
Basel 1:0, Urania Genf—Cantonal Neuenburg 
3:1. Chaux de Fonds-Servette Genf 1:3, Grass
hoppers—FC Mühlhausen 0:1 (E.).

A vasárnapi m otorkerék
páros N a g y d ij  m ezőnye
— .4 Reggeli Újság tudósitójától. — •

A tavaszi szezonnal meginduló sportéletnek 
különleges eseménye lesz az a méreteiben hatal
mas motorkerékpáros verseny, amelyen vasár
nap a Városligetben gépembereink teljes felké
szültséggel szállnak nyeregbe, mert a KMAC ha
tározata szerint azok, akik a Grand Prix verse
nyen nem indulnak, a motorkerékpáros bajnok- 
'Bgra s<»m kaphatnak engedélyt. Ezért a neve
zési lista várakozást felülmúló és azon nemcsak 
a hazai, hanem a külföldi neves versenyzők ne
veit is megtaláljuk.

.4 Í75 kcm.-ig szóló kategóriában Zágrábból 
Anion Drgic, Kecskemétről Massa Gyula és 
Kubsza Géza. továbbá Zboray, Lukavelz, Lcnden- 
mayer, Komlósy és Gutschg a biztos indulók.

.4 250 kcm.-ig szóló kategóriában Erdély ve- 
renc, Bőck László, Nőtt György, Pários Károly, 
7sótir Bertalan és Schutarczkopf Sándor a biztos 
indulók.

A .VH) kcm.-es kategóriában A. I. S.-gépen 
angol versenyző száll a nyeregbe Leó H. Dawcn 
'zeniekében. E kategóriában még az egri Va- 
lenliny Károly, a kecskeméti Kiss László, azon
kívül Csabrinák Oszkár, Kovács János, Erenn 
József. Barcsi József és Scheffer Ferenc fognak 
indulni.

.4 következő őOO kem.-es kategóriában Mün
chenből Kari Gall, Neaölsnitz Kari Stegmann, 
Zágrábból Anion Struban, továbbá Medgycsi, 
Kozma, Weber és Szőts állnak a biztos indulók 
között.

.4s oldalkocsis versenyben a SöO kcm.-ig 
szóló kategóriában Kovács János, Sbrnák Osz
kár BSE-hől. mig a Hungária AC-ből Komlósy 
Endre fog starthoz állni.

A Mű kcm.-es oldalkoctis kategóriában a 
Hungária AC-t Bátya János, az MTK-t Pauler Jó
zsef és a rendezd BSE-t Farkas Dénes, Poszto- 
bengi István és Deli Lajos fogják képviselni.

kai veszélyeztetett, de ezek nem vezettek ered
ményre. A 14-ik percben az Attila komért ért el 
és ezt a Hungária csak újabb korner árán tudta 
menteni.

A megismételt sarokrúgást Pimpi nagysze- 
sxerüen a középre irányította és Opata véd- 

hetlenül befejelte.
Az AttHa továbbra is frontban maradt és a 

17-ik percben újabb komért ér el. A labda ekkor 
csak alig valamivel kerülte a Hungária kapuját. 
Gyenge Hungária-lámaáások után újra az Attila 
került az előtérbe. A játék is eldurvult,

a 23-ik percben Hajóst ájultan vitték le a 
pályáról.

Kél perc múlva a balszélső Hires beletalpalt Po- 
gányba, nagy izgalom támadt, a játék szünetelt, 
a játékosok a biró körül csoportosultak és végül 
az ügyeletes rendőrtisztviselő is közbelépett. 
Egyperces szünet után a játék újra megindult. A 
30-ik percben Maszlonkát buktatják, majd két 
perc múlva Pimpi vált harcképtelenné. Most a 
Hungária játszott föléDybe.n, de eredményt nem 
ér el. A 34-ik percben Hajós visszatér a pályára 
és ettől kezdve ismét Attila a többet támadó fél.

A miskolciak fölénye most már a játék végéig 
terjed,. A 44-ik percben Pimpi lövése kapufáról 
pattant vissza. A biró egy perccel meghosszabbí
totta a játék tartamát, újabb eredmény azonban 
most sem adódott. A Hungária fájdalmasan két 
pontot vesztett és igy lényegében már egyforma 
pontszáma van az óbudaiakkal. A különbség az, 
hogy a Hungária egy mérkőzéssel többe, játszott.

Az Attila lelkes játékával megérdemelte a győ
zelme,. A Hungária esak az első félidőben ját
szott stílusosan, a második félidőben fáradtan 
küzdött. .4 gráfon tényleg segíteni kellene.

Prága: AC Sparta—Victoria Ziskow 5:3 (3:1), 
Bohemians—CAFC 4:0 (2:0), Teplizer FC—SK 
Kladno 3:0 (1:0) (E).

Amsterdam: Olaszország-Hollandia 1:1 (1:0). 
25.000 néző. A 25. p.-ben Baloncieri, az olasz 
jobbösszekötő megszerezte a vezetést. A 30. p.-ben 
Van der Brock egyenlített.

Génun: Olasz B. válogatott—Luxemburgi válo
gatott 8 : 1 (5 : 0).

Bárány István 
Brüsszelben is győzött

A magyar uszó-rekorder, dr. Bárány István a 
Brüsszelben -vasárnap — meg art o lt  uszómérkőzés. 
keretében, a 100 méteres gyorsuszásban 1 perc 
00.2 mp. alatt győzött a belga Copicicrs ellen. 
A 100 méteres hölgy hátuszásban a belga Frick 
kisasszony kéttized másodperccel megjavította az 
ugyancsak ő általa tartó,, belga hölgyhátuszó re
kordot. Ideje 1:31.8 mp. volt. A 100 méteres női 
gyorsuszásban Salgado francia bajnoknő győzött 
9:21.0 mp. idővel. Az uszómérkőzés befejezéséül 
a brüsszeli Club de Natation mérkőzött Anglia 
vizipáló bajnokcsapatával, a Plaistoiv Unitedd el 
és 7:4; arányban győzött.

Megjegyezzük azonban, hogy a listából sok 
olyan közismert versenyző neve kimaradt, akik 
nevezésüket kellő időben benyújtották ugyan, d e , 
nevezéseiket alaki hibák miatt egyelőre nem fo-. 
gadták el. Ezeket, valamint a még indulni szán- j 
dékozó versenyzőket lapunk utján is felhívja a ’ 
versenyinlézőség, hogy mulasztásaikat mielőbb 
pótolják. A fent közölt lista természetesen még 
nem végleges, mert a kötelező orvosi vizsgálat 
cs a gépátvétel során a felsoroltak közül cgy-két 
név még kimaradhat.

A hivatalos tréningeket lezárt pályán folyó 
hó 9, 10 és 11-én a kora reggeli órákban tartják 
meg. Minden versenyző köteles legalább egy 
tréningen résztoenni és 10 kört lefutni. A ver-; 
senyvezetőség a miting megkezdéséig a BSE he
lyiségeiben (Millenáris sporttelepen) állandó szol
gálatot tart és a versenyre vonatkozó bármelyik 
ügyben szívesen nyújt felvilágosítást.
aBam W aBBm aam arV>’V flm «™ aaaB B m a«a

A monacói Grand Prix
Monaco, április 6.

— .4 Reggeli Újság tudósitájátál. —
A Grand Prix »utomobilverse.ny Monacóban a 

nehéz pályán csak öt autó futotta végig. Német
ország képviselői közül Burggaller (Bugatti) a 
69. körben; Arco-Zinneberg gróf már előbb és 
Hans von Stuck már a fele utón feladták.

A 69-ik körig Louis Giron, a favorit vezetett, de 
a 86. körtől kezdve Dreyfuss, a Latorbie-hegyi
verseny győztese nyomult az élre és győzött Gi
ron előtt. A 318 km-es távon elsőnek Dreyfuss 
érkezett be Bugatti kocsin 3:41:02.6 mp idő alatt 
(86.317 órakilométer átlag), 2. Giron (Bugatti) 
3:41:24.0 mp. 3. Bouriát (Bugatti). Mindhárom 
francia. 4. Zaneili (Bugatti). aki olasz színekben 
versenysetl, 5. Zechender (Buggtti) francia, „ _

Jó német uszóeredmények
Berlinből jelentik: A téli uszószezont a 

spandaui fedell uszodában rendezett uszóver- 
seny fejezte be. amelyen részt vett a kitűnő 
egyiptomi müugró. Simaikn is. Utóbbi azon
ban csupán néhány bemutató toronyugrásra, 
valamint vizikabarému látványra szorítkozott. 
A 400 méteres hölgy hátuszásban Ilge Wiede
mann (Nixe) megdöntötte a hildesheimi 
Wundram  asszony 7:01 mp.-es rekordját és 
6:51.3 mp. idővel uj német rekordot állított fel. 
A 10-szer 50 m.-es gyorsuszóslafétában a Mag
deburg 96. győzött 4:54.8 mp. alatt, 2. Berlin 
SV 78. lett 5:03.0 mp.-vel. A 100 m.-es mell

Balog zsoké nagyszerű lovaglása segítette 
győzelemre a favorit Borotrát

Izgalmas finis volt a Háromévesek nyílt handicapjében
Eső ugyan nem volt délután, a pálya 

mindazonáltal mély volt. A versenyév máso
dik napjának főszámában, a Háromévesek 
nyílt hendikepjében nyolc ló indult. Tegyük 
mindjárt hozzá,

hogy a Derby évjárat nem éppen kima
gasló képviselői.

A tízezer pengővel díjazott futamnak Borotra 
volt az előrefogadások kedvence. Csak az 
utóbbi napokban, de különösen a verseny 
napján került előtérbe: Lawandcr scent és kü
lönösen Capt-Nat.

Az értékes díjazású versenyben a fogadókö
zönségének az a része járt jó nyomon, amelyik 
Borotrá-ban bízott. A lesvári ménes lova 
került ki ugyanis győztesként az izgalmas vég- 
küzdelemből.

Start után Tinódi állt az élre hosszakkal 
vezetve és már biztos nyerőnek látszott. A 
harmadik helyen galloppozó Borotrát

lovasa Balog teljes erővel nyomta előre és 
nagyszerű lovaglás után sikerült Is a ver
senyt Tinódi ellen nyakhosszal megnyer

nie.
Tinódi másféíkiló súlytöbblettel indult. A 

handikapperek most törhetik a fejüket, vájjon 
e súlytöbblet nélkül győzött volna-e Tinódi? 
Mi azt hisszük, hogy Borotra győzelmét kizá
rólag Balog remek lovaglásának öszönheti.

A közönség a mázsáiéba visszetérő Balog 
zsokét a verseny után megérdemelt ová

ciókban részesítette.
A napot megnyitó Eladóverseny győztesét, a 

favorit Don Carlost a verseny ulán tulajdo
nosa visszavásárolta. A negyedik futam remek 
finissel végződött. Négy ló Bambusz, Tam-diu, 
Pazar és Red Light fej-fej mellett mentek át 
a célkarikán. A végküzdelemből az elhanya
golt Bambusz került ki győztesen.

A három utolsó versenyben különben 
meglepetések voltak.

A háromreás Bandi II. esak második lett az 
egész utón elöljáró Soló után. Az utolsó fu
tamban pedig Apor győzelmére tizenötszörös 
osztalékot fizettek a totalizatőrnél.

I. Eladóverseny. Táv 1200 m. 1. Reiter J. Don 
Carlos (Esch 2), 2. Buborék (Csuta 3), 3. Cipou 
(Each II. 3). Futottak még: Lantos (Gutái 10), 
Numa Pompilius (Csapiár 14), Adonis (Pópa 33), 
Heves (Hevesi 25), Rózsabimbó II. (Linch 10), 
Dehogyisnem (Tóth B. 12), Annabál (Túrái 10) 
és Barbár (Bözödi (6). Iiromnegyed h., 5 h. 
Tót.: 10:27, 12, 13, 14.

II. Kispesti díj. Táv 1600 m. I. Gr. Festetics 
Gy. Leander (Esch 8:10 reá), 2. Gyöngyike 
(Lynch 3), 3. Lobogó (KKmscha 8). Futott még: 
Helgesus (Fodor 8). Ölnegyed h., 5 h. Tói.: 10:15.

III. Háromévesek nyílt handicapje. Táv 1600 
m. 1. Lesvári ménes Borotra (Balog 2), 2. Tinódi 
(Lynch 6), 3. Lavender scent (Csula 2 és fél). 
Futottak még: Conchila (Szabó L. 10), Capt. Nat 
(Tuss 2), Fogy meg (Csapiár 6), Senator (Ka- 
szián (20) és Dáma II. (Fodor 8). Nvakh., ötne- 
gyedh. Tót.: 10:29, 15, 20, 15.

IV. Handicap. Táv 1000 ni. 1. Gr. Andrássy G. 
Bambusz (Csuta 6), 2. Tamdiu (Szabó L. II. 6),
3. Pazar (Fodor 10). Futottak még: Severin (Ko
vács G. 12), Workman (Takács J. II. 12), Porfo 
(Hűimé 12), Red Light (Stiglitz 6). Mirahella 
(Kaszián 26), Farsang (Gulyás B. 2), Bonne For
tune (Balog 3) és Rowuma (Lynch 4). Fcjh., 
nyakh. Tót.: 10:128, 48, 28. 73.

V. ürömi-díj. Táv 1300 ni. 1. Liptay B. Solo 
(Takács J. 5), 2. Bandi II. (Gutái 3 reá), 3. Rab 
Ráhv (Tóth B. 10). Több ló nem fűlött. 2 h., 
nvakh. ’Pof.: 10:47.

VI. Welter-handicap. Táv 1800 m. 1. Kálhy J. 
Apor (Klimscha 8), 2. Lavarone (Péter 5), 3.

RACIONÁLIS GAZDÁLKODÁS » > ®
A MAI IDŐK FŐKÖVETELMÉNYE. £ H □
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úszásban Romeike (Wasserfreunde Branden
burg) győzött 1:20.0 mp. alatt, mig a 100 m.-es 
gyorsuszásban Bruss 'Hellas Magdeburg; győ
zött 1:03.8 mp. alatt,

Vidéki eredmények
Szeged. KEAC—BEAC 4:3 (3:11._ 1929. évi fő

iskolai döntőmérkőzés. Góllövők: Göttl (3) és Her
ceg, illetve Eiilöp (3). Mindkét csapatban a kapus 
gyenge játékot produkált.

Békéscsaba. Budapest amatőr válogatott Dél
magyarországi amatőr válogatott 30. Dréhr-serleg 
döntőmérközés. Góllövők: Grimnyik BESzKAR1 
es Reinhardt BEAC (2).

öreg Signora (Kaszián 12). Futottak még: Farisla 
(Sehejbal 4). Lao-Koon (Gutái 6), Luilv strik 
(Blaskovics 8). Alamuszi (Hűimé 4), Rodenriei- 
ner (Balog 2 és fél), Salambo (Csuta 4). Salvia 
(Fodor 10) és Duhaj (Ceszkovics 5). Tót.: 10:154.

Az áprilisi űgefőversenyek máso
dik napja vasárnap délelőtt volt

Pontosan háromnegyedtiz órakor kezdődtek a 
futamok. Szóval éppen annyi ideje van az em
bernek, hogy sebtiben megreggelizzen és utána 
rohanjon az ügetőversenyre. Ez bizony teljes 
sikertelenséget jelentett az Ugetöverseny Egyesü
letnek. Még jó időben is kevesen lettek volna a 
pályán, a szakadó esőben azonban még a leg 
elszánlabbak sem jelentek meg. A mély talajon 
lefutott versenyek — az utolsó kivételével — 
meglepetéssel végződtek. Az ötödik futamban 
Eaazi győzelmére csaknem tizennyolcszoros osz
talékot fizettek a totalizatőrnél. A versenyek rész
letes eredménye a következő:

I. Nyeretlen háromévesek versenye. 1. Kova- 
esevies M. Futórózsa IKovács J. 5), 2. Rite (Ma- 
szár F. 2), 3. Nomád (Fityó 6). Futottak még: 
Etus (Kalinka 2), Tamerlan (Maszár I. 2), Sze
rető (Novai 8), Ottó (Kovács II. 5) üs Kópé 
(Gendur 10). Biztosan. Tót.: 10:40, 17, 19, 17. 
Másodtét: 10:84. Idő: 1:41.4.

II. Handicap. 1. Sződvárdombi ménes Naplopő 
(Kovács II. 2), 2. Juhar (Fityó 4). 3. G. Endre 
bácsi (Gendur 6). Futottak még: Pogány ÍMaszár 
I. (pari), Néha (Jónás 10). Mimósa (Maszár F. 
4), Úri Baka (Kovács 3), Lea (Marek 10), Kram
pusz (Marschall 8) és Ravasz (Wiesner 16). 
Könnyen. 10:38, 18, 19, 71. Másodtét: 10:16. 
Idő: 1:35.6.

III. Ercsii dij. 1. Dr. Tóth B. Több sincs (Ko
vács II. 5), 3. Ewiva (Maszár F. 2 és fél). Fu
tottak még: Libertás (Fityó 6). Szertelen (No
vak 5). Milikc (Bemrieder 1 és fél) és Munkács 
(Marschall 2). Biztosan. Tót.: 10:69, 18, 22, 14. 
Másodtét: 10:62. Idő: 1:41.

IV. Sió-dij. 1. Szerencsés istálló Achmed (Ma- 
szűr F. 2), Ingehorg ÍBernrieder 2). 3. Cvklon 
(Kovács F. 10). Futottak még: Keringő (Kaliinka 
8), Ormuzd (Maszár I. 8), Lord Ida (Novak 1 és 
negyed reá), Gerlice (Wiesner 4) és Cserkész 
(Fityó 20). Küzdelem. Tót.: 10:34, 15, 14, 27. 
Másod tét: 10:48. Idő: 1:35.5.

V. Páva H.-dij. 1. Pilis ist. Clayton (Marsehall 
16), 2. Nurmi (Hoffmann G. 6). 3. Iwa (Wies
ner fi és fél). Futottak még: Medea (Fityó 4i 
és Dobos (Kovács jwiri). Biztosan. Tót.: 10:63. 
25. 41. Másodtét: 10 50. Idő: 1:361.

VI. Krisztinavárosi dij. 1. Dr. Tóth B. Laazi
(Kovács II. 25). 2. Auriga (Salgó 6). 3. Cilii
(Marek 8). Futottak még: Erzsók (Maszár F. 2 
és fél). Nofa-bene (Vorsf 25. Dry (Jónás fi), Don 
Ouichottc (Kaliinka 2). Barátom (Novak 2). Fre- 
rroli (Wiesner Ifi). Bien aimé (Kraudv Ifi) és 
Románc (Toman 8'. Biztosan. Tót.: 10:173. 31, 
29. 26. Másodtét: 10:83. Idő; 1:43.1.

VH. Amateur hajtás. 1. Tiszakeszi ménes Nisv- 
ros (Tonsallvai oari). 2. Rabonbán (Sebeibe, 8'.
3. Cigánybáró (Baranvai 3). Futottak méc: Rosa- 
lina (Laudon 4), Pali (Kuhn fi) és Picolo (I)él- 
ezeg 33). R’ztosan. Tok: 10:23, 15, 11. Másod- 
tét- W:-<5. Idő; 1:37.9.

ELŐFIZETÉSI ARAK:
Egész évre ..........................................  10 pengő
Fél évre .............................................. 5 pengő
Negyed évre ......................................  2.80 pengő
Egy* hóra ..............   1 pengő
Ausztriában egy h ó r a . . , , . ........... .. 1.50 Seb
Jugoszláviában egy h ó ra ................  10 Dinár
Egyes szám ára ...............................  20 fillér
Budapesten, vidéken és pélyandvarokon 20 fillér

Megjelenik minden hétfőn
Felelős szerkesztő és kiadó:

KÁDÁR LEHEL



A nevelő Hétfő
Uj távolbalátó készülékünk

Bemutattak Mihály Dénesnek és ő 
is el volt ragadtatva.

Mihály Dénestöl függetlenül, mi is 
feltaláltunk egy távolbalátó készülé
ket és azt a kitűnő feltalálónak is 
bemutattuk. Mihály Dénes hanyatt
esett, amikor a mi készülékünkön lá
tott távolba és kijelentette, hogy 
ezekután az ő találmánya fabatkát 
sem ér.

Aki a mi távolbalátó készülé
künkbe belenéz, a következő dolgo
kat láthatja:

1. Láthatja, amint Bethlen István 
Párizsban Benessel birkózik.

2. Láthatja, amint a kereskedelem
ügyi miniszter nagy titokban hozzá
kezd a telefondíjak emeléséhez.

3. Egy Rákóczi-uli kereskedésben 
szabad szemmel látható egy vevő.

4. A pesti vízben a legnagyobb tá
volságról láthatók a moszatok és a 
mosratokon ugráló karcsú bacillu- 
sck.

5. Lokálokban mulatozó fiatal 
mágnás a készüléken keresztül lát
hatja az édesapját, amint a zöld 
mezőben áll és nem fizet.

6. Az ellenzéknek ma már nem is 
kell a parlamentbe bemenni, a ké
szülék segítségével otthonról lát
hatja, mi lesz a törvényjavaslatok 
'égé.

7. Egészen pontosan látható, amint 
Wolff Károly Friedrich kilépése 
minit otthon vakaródzik.

8. Mindenki pontosan láthatja, 
amint az adóvégrehajtó a hivatalából 
elindul, hogy egy udvarias látogatást 
tegyen az adófizetőnél.

9. A tőzsdén a készülék segítségével 
a legkisebb árfolyamok is láthatók.

10. Éa végül, aki a Társadalombiz
tosító deficitjét akarja látni, annak 
nem is kell készülék, az olyan nagy. 
hogy készülék nélkül is látható.

— Mit szólsz a Telehor-hoz?
— Az semmi, hogy távolba lehet 

látni, nekem van egy készülékem, 
azzal a jövőbe lehet látni.

— És mi a nevet
— Az, hogy Telegond.

Telefonmizéiia
A kereskedők hiába mondják,
Hogy a telefondíjat emelni — veszély. 
Ha a miniszternél panaszkodnak,
Ö rendszerint — mással beszél.

A pesti főpincérek 
a világ legjobb fatói

Az a Nurml végleg le van pipálva.
Sportkörökben élénk szóbeszéd tár

gya, hogy a pesti főpincérek lettek a 
világ első futói. Mióta ugyanis az 
ifjú arisztokratáknak hitelbe adják a 
pezsgőt, egyebet nem tesznek, mint 
állandóan futnak a pénzük után. A 
nagy tréningnek máris megvan az 
eredménye, — Nurmi végleg le van 
pipálva.

Kávéházban
— Kérem, főpincér ur, ne hara

gudjon, de nem tudom kifizetni a 
kávémat.

— Micsoda nagyzási mánia ez. 
Nem szeretem az ilyen arisztokrata 
allűröket.

Négy szobor
A Lágymányoson uj ház épül. Há

rom férfi áll a ház előtt és élénken 
vitatkoznak. Arra megy Karinthy Fri
gyes és figyeli a diskurzust. A ház be
járata felett éktelenkedő négy szobor
ról folyik a vita. Nem tudják megálla
pítani, mit jelképeznek a szobrok.

— Uraim — szólal meg Karinthy 
—, ezek a szobrok az öt érzékszervet 

ábrázolják. . . . .
— Hogyan? — hangzik egyszerre 

három felől. — Hisz itt mindössze négy 
szobor van.

— Épp azért — felel Karinthy. — 
Hiányzik ugyanis az ötödik: az ízlés.

TAVOLBALÁTÓ KÉSZÜLÉK
rövidlátó maRvar tőke isme
retségét keresi.

FELVÉTETIK
hattagu pesti családnál kom
plett konyhafelazereléshez egy 
kiló hús a hozzávaló krumpli
val.

ELVESZETT
a Városházán a W olff-párt 
többsége. A becsületes 
találó nem részesül 
ban.

FELVÉTETNEK
iletes " meg- rossz bőrben Jevó'b éljstás ta-'a  telefondíjak em elésére tag- j “  
ül jutalom -ivaszi kéjutazáshöz. Csak pén- baszakadt munkások a keres- J lUK-

Bocsánat, hogy közbeszólok,
de Hunyady Ferenc grófnak abszo
lúte nincs igaza, amikor aszongya, 
hogy aszongya: „Semmi köze nem  
volt W atzdnrffnak sohasem a ma
gyar arisztokráciához. Egy katonai 
nemesség az, amelyet ő visel, az 
osztrák-magyar katonaságban an
nakidején minden rendes család, 
amelyben akadt egy altábornagy, 
báróságig vitte."

Bocsánat, hogy közbeszólok, de 
bármennyire is tisztelem és becsü
löm Hunyady Ferenc grófot, aki az 
ifjú  arisztokraták között valóban 
egyike a leghasznosabbaknak és a 
legdolgosabbaknak, mégis meg kell 
mondanom, hogy az elmélet uj és 
hamis.

Nem akarom itt felsorolni, talán 
nem is volna nagyon hízelgő, hogy 
arisztokratáink hogyan lettek an
nakidején arisztokraták, de nyilván
való, hagy legtöbbjük igenis kato
nai érdemekért lett gróf, vagy báró. 
Harcoltak a királyért és m ondjuk

A  HÉT LEGVIDÁMABB TÖRTÉNETEI
Egy szegény pesti ember végkép el

keseredett amiatt, hogy egyre nehe
zebbé vált a megélhetés és elhatá
rozta, hogy öngyilkos lesz.

Beugrott a Dunába, de kihúzták.
Felakasztotta magát, de levágták.
Mérget vett be, kimosták a gyomrát.
Agyonlőtte magát, nem jól talált.
Végső elkeseredésében nyitva 

hagyta a gázcsapot és lefeküdt, nem 
vette észre, hogy a szoba egyik abla
kán az üveg be volt töne  és igy a 
gáz sem ölte meg.

Harmadnap prezentálták neki a 
gázszámlát és amikor ezt meglátta, 
megütötte a guta.

*
A kis Palkó felkiabál az utcáról a 

mamájához az első emeletre:
— Maira, mama, dobj le nekem 

egy banánt. ,
— De Palika, — kiabál le a mama, 

— hol vegyek • én egy banánt? Ne
künk nincs banánunk.

— Tudom, mama, — mondja Pal
kó, — csak azt akartam, hogy ki-

LEVELEZÖLAPHIVÁSRA 
keresztény községi párthoz jön 
maceszt ropogtatni hithü de
mokrata.

PARLAMENT ELŐTT
látott országgyűlési képviselő 
kéri az órszeraes rendőrt, 
hogy ne tévessze ót össze 
egyéb munkanélkülivel.

KÁVÉHÁZHOZ JÖN
pezsgőt uzsonnázni fiatal MIELŐTT FÉRJHEZMENNE, 
arisztokrata Ajánlatok < F . - l fc Mép5égkirálynől án4st 
ze a nagyharzng. címen k é - . P  skatul>1> 
rőtnek.

TÁRSAT KERES

na a Hazáért és rangot, földet kap
tak a győzelmes háború után. 
Akadt, aki nem is harcolt, csak 
szállított a hadseregnek, de nagyon 
kevés olyan érdemdús ur akadt, aki 
például az orvostudomány fejlesz
tése körüli érdemeiért, vagu a gőz
gép feltalálásáért, nagy egy uj csil
lag (nem színházi csillag) felfede
zéséért kapott volna grófi rangot.

De hát az úgy van, hogy a nemes
séget az teszi értékessé, ha minél 
régibb. Ha valaki Ferenc Jóska alatt 
volt katona, az nem olyan nemes, 
m int az, aki a törökök ellen har
colt és vannak bizony, akik még 
Adómnál is messzibbre tudják visz- 
szavezetni a családfájukat. E zek az 
Eberlingek. Volt ugyanis azelőtt 
Pesten egy cég, am elynek az volt a 
neve: ÁDÁM ezelőtt ÉBERLING. 
Ezzel szemben viszont igaz, hogy ez 
az Éherling nem volt altábornagy, 
hanem tüzijátékkereskedő volt.

Nagy Imre.

nézz az ablakon, mert Sanyi nem 
akarta elhinni, hogy kancsal vagy.

e
A tanító felteszi a kérdést:
— Mondjátok meg nekem, milyen 

állat az: nem úgy mozog, mint más 
állatok, igen élénk, nagy lábaival ide- 
oda ugrál és egy pillanatig sincs 
nyugta?

Nagy csend van. egyszerre csak 
Móricka jelentkezik.

— Na, mi az, Móricka?
Móricka nyel egyet és igy szól:
— Charlie Chaplin.

•
Pollákék, akik még mindig nem 

adták le, amit a  nagy konjunktúra 
alatt kerestek, uj szegény barátaik 
bosszantására fényes estélyt adtak, 
amelyen egy zenekar is szerepelt.

A vendégek különösen a zenekar
tól voltak elragadtatva.

— Ach, — mondta Blauné mind
járt. mikor belépett, — zenekar is 
van?

— Képzeld ezt a malőrt, — szólt a 
háziasszony, — egy kvartettet' ren
deltünk és csak négyen jöttek el.

. •- *-
Kohnéknál kis lány született. A ven

dégek közül valaki megkérdi Móric
kát:

— Na, Móricka, örülsz a kis test
vérkének?

— Nem örülök, — mondja Móric
ka, — jobb szerettem volna egy 
fiút, unalmas egy lánnyal játszani.

— Na, szólj a papának, hátha ki-. 
cserélheti egy fiúra - • . v,

— Már késő. — sóhajt Móricka — 
a leányt már három napig használ--'

A férj hazajön és a bába jelenti 
neki, hogy a feleségének ikrei szü
lettek.

— így van az, — morogja a bol
dog apa, — ha az ember nagykeres
kedő leányát veszi el.

#

Liliké életében először volt vidé
ken és a kertben sétálva hirtelen egy 
kígyót látott meg.

— Jöjj, mama, — szólt elfogódot-
tan az anyjához, — itt egy farok ku
tya nélkül mozog.

*
Egyik kevésbbé ismert bázasság- 

közvetitő beállít egy úrhoz, aki a mi
nap igen gazdagon nősült és igy 
szólt:

— Kérem a províziómat.
— De hiszen magának semmi köz? 

sem volt ehhez a házassághoz.
— Éppen ezért. Amelyik házasság

hoz nekem közöm van, abból úgy 
sem lesz semmi.

*
A nagypapa beteg. Palikát beküldi 

hozzá a papája és a lelkére köti, 
hogy legyen kedves hozzá.

Néhány pillanat múlva szomorúan 
jön vissza Palika.

— Na, mi az?
— Kérlek, papa, én legkedvesebben 

megkérdeztem a nagypapától, hogy 
szeretné-e, ha katonazenével temet
nék el és erre kidobott.

*
A Tablógyilkost akasztani vitték és 

néhány pillanat alatt már a nyakán 
is volt a kötél. De hirtelen oly heve
sen kezdett integetni a kezével, hogy 
a hóhér, abban a reményben, hátha 
egy utolsó vallomást akar tenni, oda
ugrott és leoldotla a kőlelet.

Mikor a rablógyilkos már szabadon 
volt, igy szólt dühösen és fuldokolva:

— Maga meg van bolondulva. Hi
szen nem kapok levegőt.

*
Egyik faluban a szegény Kohn volt 

a hivatalos sirató. Fizetést kapott 
azért, hogy a temetéseken érzékenyen 
sírjon.
• Egy napon már állt a temetés és 
Kohn nem volt jelen. Utána küldtek 
egy kis fiút, aki a következő hírrel 
jött vissza:

— Azt üzeni a Kohn, hogy ma 
nincs abban a helyzetben, hogy sír
jon, mert meghalt a felesége.

*
Egy szegény rokon ül az asztalnál 

és egy sovány tvuk combjával baj
lódik.'

— Izidor, — mondja a háziasszony, 
— biztasd a vendégünket, hogy 
egyék. t e

— Engem akar biztatni. — szól'a 
vendég, — ezt a tyúkot biztatta 
volna. *
• A-rettegett anyóst temették. A pap 

igy szólt:
— Jó asszony volt, derék asszony 

volt, imádta, a családi békét, rajon
gott a csalédi nyugalomért. . . .

Erre megfordult az egyik vő és igy 
szólf: X

" —. Gyertek, -egy idegen temetésre 
tévedtünk.

HETI HÍREK
Időjárás. A tavaszi esőzések foly

tán a fizetésképtelenségek állandóan 
dagadnak. — A pesti telefonnál 
nemsokára kivirágzik a díjemelés. 
— A munkanélkülieknél még sokáig 
állandó ború lesz.

Kinevezés. A Wolff-párt Friedrich 
Istvánt és társait kültagoknak ne
vezte ki. — Ugv értesülünk, hogy a 
magyar kormány Gandhit fogja ki
nevezni a sóhivatal élére.

Utazás. Költői berkekből jelentik, 
hogy Rabindranath Tagore, európai 
körútra indult. Az egész utat a 
saját szakállára teszi meg.

Tüntetés készül. A népjóléti mi
nisztériumban egy egész sereg em
ber dolgozik a Társadalombiztosító 
deficitjének eltüntetésén.

Ritka természeti tünemény. Há
rom nap óta nem érkezett semmi
féle közüzemi díjemelés hire. 
Emiatt városszerte nagy a nyugta
lanság.

Rekord a pezsgőivásban. Gróf 
Kékveéry Elemér, a közismert fiatal 
mágnás, egyik mulatóban tegnap 
társaságával együtt 520 üveg pezs
gőt ivott meg. A föpincér az Okto
gon-tér egyik sarkára kapott kol
dulás: engedélyt.

Tetőtüz. Láng János ma elje
gyezte Dach Rózsikat.

M. kir. Operettszinház

HUSZÁRFOGÁS
avagy:

Milyen fogást csinált 
a Társadalombiztosító 

Huszár Károlylyal?

Nyelvünk gazdagodása
A magyar szókincs szaporodása 
Mai erkölcseinkre rávall:
Gazdagabb lett a bárarisztokratával 
És a <lokál»-patriotával.

A távolbalátó készülékkel meg 
lehet akadályozni a sikkasztásokat

— Na ja. mert látják, merre szö
kik a sikkasztó.

— Sőt, már azt is látják, mikor 
sikkaszt.

Körúti kávéházban
— Nézd csak azt a pasast. Már a 

tizedik pohár likőrt issza.
— Az a monoklis?. .  Megrögzött 

allasch-halmozó.

Mit ünnepelnek az idei hnsvéton 
a zsidók?

Friedrich kivonulását a Wolff- 
pártból.


